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„Królowie bez korony"
Wielkie arcydzieło w 8. cz. wytwórni 

Coltik Cinema, Francja.

Konferencja 
dla spraw naftowych
Warszawa, 3-11. (AW). Ministerjum 

przemysłu i handlu zwołało konferencję 
specjalną dla zbadania spraw naftowych. 
Na czele komisji stanie dyrektor departa
mentu obrotu pieniężnego Ministerjum 
skarbu, p. Leon Barański.

Podwyżka dla urzędników 
kontraktowych.

Warszawa, 3.11 (Teł. wł.) Rada, mstrów j 
na posiedzeniu w dniu dzisiejszym uchwaliła 
przyznać urzędnikom kontraktowym zasiłek 
w wysokości 20 proc, ich poborów.

Zasiłki te będą wypłacone w takiej samej 
formie jak urzędnikom państowym.

Opinję rady prawniczej.
Warszawa, 3.11 (PAT) Komisja administra 

ey’na rady prawniczej po obradach odby
tych na posiedzeniu w dniu 30 października 
wydała opinję o projektach rozporządzenia 
Prezydenta Rzeczypospolitej 1) w sprawie 
przeniesienia niektórych uprawnień z zakre
su miernictwa na ministra reform rolnych.
2) w sprawie utworzenia państwowego insity- 
fortnie jak urzędnikom państwowym.

Zeznanie 
gen. Malczewskiego.

Warszawa, 311 (AW) Jak donosi „Echo 
Warazawskie“ dzisiaj przedpołudniem zjawił 
się w kuluarach sądu okręgowego wojskowe 
go generał Malczewsk celem złożenia zena- 
aia

Uczczenie poległych obrońców 
Wilna.

Wilno, 311 (PAT) W dniu wczorajszym 
Jego Eminencja ks. bi-skup Bandurski doko
nał na cmentarzu na Rosie poświęcenia mau
zoleum dla uczczenia pamięci poległych o- 
brońców Wilna.

Dodatek dla urzędników na 
Śląsku.

Warszawa, 3.11 (AW) Minister spraw we
wnętrznych zarządził na podstawie uchwały 
Rady ministrów aby funkcjonarjusze pań
stwowi na obszarze Śląska otrzymali na li
stopad podatek kresowy w wysokości 32 
proc.

Wzrost drożyzny.
Warszawa, 3-11. (AW). Na odbytem w 

głównym urzędzie etatystycznym posie
dzeniu komisji do badania kosztów utrzy
mania, ustalono, że w porównaniu z wrze
śniem koszta utrzymania wzrosły o 1.70 
proc.

Pieniądze na rozbudowę m as t
Warszawa, 3-11. (AW). Z podatku od 

lokali na fundusz rozbudowy miast wpły
nęło obecnie 18 miljonów złotych, Z kwo
ty tej na ożywienie ruchu budowlanego 
Ministerjum skarbu przeznaczyło 12 mi
ljonów złotych, z czego 8 miljonów zosta
ło już wpłaconych do Banku Gospodar
stwa krajowego.

Tajemnicze postępowanie Rządu 
w sprawie otwarcia sesji sejmowej.

PROTEST PRZECIWKO NARUSZENIU KONSTYTUCJI.

Warszawa, 3-11. (Tel. wł.). W sytuacji 
sejmowej nie zaszły żadne zmiany. Rano 
u marszałka Rataja odbyła się konferen
cja z wicemarszałkami Sejmu. O godz. 2 
udał się na zamek, a później do Belwede
ru sekretarz marszałka Sejmu, aby wrę
czyć Prezydentowi Rzeczypospolitej, a 
później premjerowi listy do marszałka Ra
taja.

Marszałek Sejmu w listach tych wyra
ża przekonanie, że Rząd jako władza wy
konawcza, powinien ustalić termin otwar
cia i miejsce sesji Jak również opracować 
ceremonjał uroczystości.

Wieczorem o godz. 8 z Rady ministrów 
przyjechał do marszałka Rataja minister 
spraw wewnętrznych, Składkowski i za
bawił u niego okoł 10 minut.

Po posiedzeniu Rady ministrów rozeszła

MINISTER CZECHOWICZ PRZECIWNY

Warszawa, 3-11. (PAT). W przemówi*  
niit swojern na naradzie gospodarczej od
bytej 31 października rb. minister Czecho
wicz wypowiedział się przeciwko zalece
niom misji prof. Kemmerera co do podwyż 
szenia podatków pośrednich, między inne
mi podatku od cukru, uznał również za 
niemożliwe rozciągnięcie podatku obro
towego na. rolnictwo, jak również wpro
wadzenie specjalnego podatku od węgla 
konsumowanego na rynku wewnętrznym. 
Stanowisko swoje uzasadniał minister 
skarbu ujemnym wpływem,jaki wywołało 
by wprowadzenie nowych podatków po- 
średnicli, względnie podwyższenie istnie
jących na kształtowanie się cen. Zwię
kszenie dochodów ma zamiar Ministerjum 
skarbu osiągnąć w drodze intensywniej
szego niż dotychczas wyzyskania istnie
jących źródeł dochodów, a w szczególno 
ści monopolów państwowych. Szczególną

Manifost no An tóBin bujnej wyobraźni.
OPINJA SENATORA HENRI DE JOUYENEL.

Amsterdam, 3-11. (PAT). Senator Hen- 
ri de Jouvenel zamieszcza, w dzienniku 
„Telegraph“ znamienny artykuł, w któ
rym przeciwstawia się wszelkim tenden
cjom rewizji traktatu Wersalskiego, wy
chodząc z założenia, że istota zagadnienia 
pokoju łączy się z poszanowaniem istnie
jących traktatów i zrozumieniem koniecz
nej ewolucji, stąd też należy się wystrze
gać wszelkich rozpraw na temat traktatu 
Wersalskiego, a raczej zmierzać po dro-

KOMUN1ŚGI ŻĄDAJĄ WYDALENIA

Berlin, 3.11 (PAT) Dziś w południe rozpo
częły się obrady parlamentu. Przed przystą
pieniem do porządku dziennego komunista 
Stoker zgłosił wniosek aby na pierwszym 
punkcie obrad umieścić sprawę unieważnie
nia ustawy o odszkodowaniu dla Hohenzol
lernów oraz sprawy wydalenia wszystkich 
monarchistów z granic Rzeszy.

Wniosek ten odrzucono. Następnie Izba 
przekazała do komisji zagranicznej rozpatrzę 
nie szeregu projektów ustaw, między innemi. 
projekty umów granicznych polsko-niemiec

się pogłoska, że otwarcie Sejmu nastąpi 
w dniu jutrzejszym, jednak dziennikarze 
otrzymali oficjalne zaprzeczenie tej pogło 
ski.

Z rozmaitych zarządzeń jednak można 
wnioskować, że otwarcie sesji sejmowej 
nastąpi na Zamku, termin jednak nie jest 
ustalony. Prawdopodobnie nastąpi to 
piątek lub w sobotę.

Klub Zw. lud. naród, zgłosił pisemny 
protest na ręce marszałka Sejmu przeciw
ko naruszeniu Konstytucji i zastrzegając 
się przeciwko podobnym precedensom na 
przyszłość. List stwierdza, że według 21 
art. Konstytucji sesja sejmowa powinna 
była być zwołaną w październiku, jak rów 
ni&ż rozpocząć się powinny były obrady 
Sejmu.

min. totiowicia.
ZALECENIOM PROF. KEMMERERA.

wagę przywiązuje minister do rozwoju 
bankowości i odrodzenia zmysłu oszczęd
ności.

Oszczędność znacznie wpłynie na stan 
■krgdytu, gdy ludność będzie miała pew
ność, że siła nabywcza złotego nie będzie 
ulegała wahaniom w związku z wzrostem 
cen.

Podnosząc konieczność uzyskania znacz 
nej pożyczki zagranicznej na dogodnych 
warunkach, minister streścił warunki, któ 
re należy stworzyć ,aby pożyczka do kra
ju weszła. Warunki są: 1) utrzymanie za 
wszelką cenę równowagi budżetowej, 2) 
czynny bilans handlowy, 3) zabezpiecze
nie ciągłości i planowości prac w zakresie 
gospodarczo-finansowym i 4) opracowa
nie dokładnego planu inwestycyj państwo 
wych i komunalnych, na które pożyczka 
ma być przekazana. Nie może być ona 
przeznaczona na cele budżetowe.

| dze, na której pierwszym etapem było Lo
carno, a drugim międzynarodowy pakt że
lazny.

Ostatni manifest gospodarczy był dzie
łom raczej wybujałej wyobraźni, aniżeli 
ścisłej kalkulacji, właściwej ludziom, zaj
mującym się interesami, albowiem wol
ność handlu nie może być jednym z pierw
szych, lecz jednym z ostatnich etapów no
wego porządku na kontynencie europej
skim.

MONARCHISTÓW Z GRANIC RZESZY.

kich. Najważniejszą sprawą jaką plenum 
będzie się zajmowało w najbliższych dniach 
jest projektowana przez rząd nowa ustawa o 
zapomogach dla bezrobotnych.

Dziś zrana oświadczyli niemiecko-narodo- 
wti, źe nie mogą popierać projektu rządowe
go, którego losy zawisłe są od decyzji socja
listów.

W poniedziałek, dnia 8 listopada ma się 
rozpocząć na plenum dyskusja nad progra
mem ustalonym w Thoiry.

Kradzież wotów.
Kraków, 3.11 (PAT) Dziś o godzienie 6-ej 

rano w kościele Marjackćm dokonano kradzie 
ży wotów przy obrazie św. Teresy. Zawiado
miona policja śledcza stwierdziła, że łupem 
oprysaka padł szereg drogocennych wotów.

Kradzieży musial dokonać fachowiec, 
gdyż woła mniej wartościowe zostały nie
tknięte. Złoczyńca prawdopodobnie zakraść, 
się musiał do kościoła wczoraj a kradzieżjK 
dokonał w nocy. Wartość skradzionych wo
łów dotychczas nie izostała ustalona. •

Bankiet na cześć posła 
polskiego.

Angora, 3-11. (PAT). Minister spraw 
zagranicznych Tewfik-Rucbdi-Bej wydał 
wczoraj wielki bankiet na cześć nowego 
ambasadora francuskiego Daeschnera i po 
sla polskiego Wierusz-Kowalsfciego.

Interesują się stosunkami 
polsko - Iitewskiemi.

Kowno, 3.11 (AW )Bawił tu korespondent 
„Timesu", który wyjechał obecnie na granicę 
polsko-litewską w celu poinformowania się 
o stosunkach granicznych, istniejących po
między Polską a Litwą.

Brak węgla w Gdańsku.
Gdańsk, 3.11 (AW )Wczoraj na posiedze

niu prasowem omawianą była sprawa głodu 
węgla w wolnem mieście Gdańsku. Po dłuż
szej dyskusji zebrani doszli do przekonania, 
że nie należy oczekiwać w najbliższym czasie 
polepszenia sytuacji na terenie wolnego mia 
sta, ponieważ jeszcze przez czas dłuższy z 
powodu braku taborów kolejowych Gdańsk 
będze odczuwał brak węgła.

Wszyscy wypowiedzieli się za tem, źenara- 
zie przynajmniej w pewnej mierze należy 
zaspokoić potrzeby przemysłu gdańskiego.

Ostry
atak na Zinowiewa.

Ryga, 3.11 (AW) Dyskusja między opozy
cją a centralnym komitetem trwa nadal; do
tychczas wzięli w niej udział Zinowiew, 
Buchariu, Jlikołojow, Mołotow, Zinowiew 
został bardzo ostro zaatakowany przez 
swych przeciwników, postawiono nawet żą
danie by odebrać mu głos.

Zinowiew w ostrych słowach bronił się 
przeciw zarzutom komitetu centralnego. Kon 
ferencja zostanie przypuszczalnie przedłuż*  
uą o 2 dni.

Opozycja, jak dotychczas zrzeka się swego 
stanowiska, wobec czego konferencja przynio 
słaby bardzo nieznaczne zmiany w polityce 
sowieckiej.

Stalin pozostaje nada! panującą osołństoś- 
cja w Sowietach.

Amerykanie chcą pić 
wódkę.

N. Jork, 3.11 (PAT) Referendum przepro
wadzono w stanie nowojorskim w prawie 
prohibicji wykazało olbrzymią przewagę prze 
ciwników prohibicji, których liczba trzykrot
nie przewyższa liczbę prohibicjonisfów.

Oficerowie 
holenderscy w Stambule.
Angora, 3-11. (PAT). Oficerowie holen

derskiego statku wojennego, który zawi
nął niedawno do Stambułu, przybyli wczo
raj do Angory, celem złożenia hołdu pre
zydentowi republiki oraz wizytowania 
członków rządu. Oficerowie holenderscy 
powitani zostali na dworcu przez kompil
uję honorową strzelców morskich. Ofice
rowie zwiedzili. ministerja marynarki » 
spraw WraneanjcCb,
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PRZEGLĄD PRASY 
„Sedno przewrotu".

P. Wojciech Stpiczyński, redaktor „Głosu 
Prawdy**,  znacznie stracił na tupecie. Stracił 1 
rozpęd i .poczyna się zastanawiać nad;.. „prze 
wrotem majowym". Kilka, razy już pisał o 
celach przewrotu, ale, że od tego czasu „ko- } 
mentlant**  kitka razy inaczej j>ostąpił, aniżeli ? 
myślał i chciał p. Stpiczyński, więc biedny • 
redaktor z „Głosu nie—prawdy", musi znowu ' 
na ten temat pisać.

Najpierw przewrót wywołał „napad**  na " 
dom „komendanta" w Sulejówku. Później 
walka z szujami, złodziejami. Później liazy- j 
walo się to zwycięstwem „zbrojnej demokra- j 
cji". Wogóle słowo „demokracja" , było I 
często używane. W dalszym ciągu — w sier- i 
pulu przewrót majowy komentowany był, . 
jako zwycięstwo (na lat 15 — przemówienie ; 
Stpicz. w Kielcach) legjonistów, strzelców i 
P. O. W. „Nasz Przegląd**  widział w prze
wrocie majowym walkę z „endecją".

Obecnie, p. Stpiczyński powiada, że utra- 
fił... w „sedno przewrotu" i pisze w artykule 
pod taldem tytułem:

Pierwszym krokiem na tej drodze. (rea
lizacji przewrotu — przyp. red. „Kurj. 
Zachód.“) było — jak się rzekło — zbu
dowanie zdrowego fundamentu moralnego. 
1 to zostało dokonane (!). Oczywiście, nie 
całkowicie, nie we wszystkich detalach. 3 
Na to potrzeba lat,-nie miesięcy. Ale każdy 
przyznać musi, iż oddychamy dzisiaj bądź 
co bądź zdrowem powietrzem, że orgja 
demagogji, korupcji i protekcjonizmu . 
zmniejszyła się znakomicie.
Jak ten fundament moralny wygląda, spo- 

„^ezeństwo ma możność obserwować. Cynizm 
p. Stpiczyńskiego nie ma granic.

„Krokiem drugiem" — powiada nowo
czesny Łaszcz — było właśnie wypędzenie 
demagogji partyjnej i stronniczej (!) z dzie 
dżiny spraw państwowych**...

I wreszcie przyszedł czas na krok trze
ci, tworzenie noweg-o systemu organizacji 
życia, jako podstawy dla egzystencji i 
rozwoju państwa. Systemowi demagogji' 
politycznej przeciwstawia się system koor
dynacji realnych interesów w zamkniętą ca- j 
łość, jaką stanowić musi organizm społe
czeństwa i państwa. Państwo zostaje wy
sunięte jako podstawa wszelkiej planisty
ki społecznej, gospodarczej i politycznej 
jego interes jako kryterjum w oceanie do-

• konywanych faktów.
Gdyby tak było, jak mówi p. Stpiczyński, 

nikliby nie opanował. Ale jak obóz p. Sty
czyńskiego rozumie interes państwowy, tego 
próbkę mieliśmy niejednokrotnie. „Nowy sy
stem organizacji życia**  w Tekach „sanacji 
moralnej" zamieni się w jedną, wielką dezor
ganizację.

Ciekawe jest tylko, jakie będzie następne 
„sedno przewrotu**  według p. Stpiczyńskiego. 
Może stworzenie ...monarehji?

Gustaw Daniłowski 
w roli Katona.

Literat powieśdoplsarz Gustaw Daniłow
ski zamieszcza piorunujące feljetouy w „Ku- 
rjerze Porannym**.  Występuje gwałtownie 
przeciwko „narodowcom", „reakcji**,  wyzna
wcom balsa „Bóg i Ojczyzna**,  a szczególniej 
przeciwko tym, którzy ośmielają 6ię kryty
kować obecny Rząd. Adolf Nowacayński 
przywołuje do porządku niefortunnego Kato
na, dwoma pytaniami zamieś zczoneuń w 
„Gazecie Warszawskiej Porannej":

Że zaś bez racji przy te; okazji p. Da
niłowski pozuje eię na Katona polityczne
go, to możemy mu łatwo udowodnić, je
żeli otrzymamy od niego odpowiedź na 

'dwa zapytania:
Primo: Czy w roku 1915 p. Gustaw Da

niłowski pobierał czy nie pobierał w „To
warzystwie literatów i dziennikarzy" (Brać 
ka 5) subwencje a t. zw. funduszu księż
niczki Tatjany Mikolajewny? To pierwsze.

Socundo: Ozy 8-go listopada r. 1916 był 
w delegacji hołdowniczej u generała Be- 
sclera na Zamku warszawskim, czy nie 
był?

Jeżeli oka że się, że tak, to należałoby, 
aby w organie p. Fryzego przemawiał do 
narodu ciszej i bez togi rzymskiej, w któ
rej mu bardzo nie do tworzy

Strajk kupców.
Berlin, 3-11. (PAT). Tutejsi kupcy urzą

dzają w dniu dzisiejszym na znak prote
stu przeciw nadmiernym podatkom prze
mysłowym 3-godzinny strajk, połączony 
z demonstracją. W całym Berlinie miedzy : 
2—5 popołudniu sklepy będą zamknięte. 1

Pa zamachu na Mussoliniego.
WZBURZENIE W OPINJI SPO tECZEŃSTWA WŁOSKIEGO.

Rzym, 3-11. (PAT). Na dzień 5. bm. zwo 
lane zostały wielka rada faszystowska o- 
raz dyrektoriat partji, przyczem' iń a ją być 
powzięte ważne decyzje.

W mowie swej*  wygłoszonej do-tłumów 
sekretarz partji faszystowskiej Turatti za
powiedział, że na tych posiedzeniach na
czelne organy stronnictwa zwrócą się do 
Muśsoliniego z prośbą o zastosowanie 
kary śmierci do wszystkich poprzednich 
zatyckowców: Zaniboniege, Caełlego, 
LucettUego i innych.

Prasa domaga się specjalnego śledztwa 
i skróconych metod badania w celu uni
knięcia przewlekłości biurokracji sądow
niczej. Skrajna prasa faszystowska mówi 
o konieczności powołania specjalnego try
bunału, jeśli obecne nic zostaną, odpowied
nio zreformowane. Dzienniki domagają 
się wykrycia również ewentualnych inspi
ratorów zamachu.

„Messaggomo**  czyni aluzję, że winni są

h czarni ro«rj.
CZYNNIKI RZĄDOWE CHCĄ OSŁABIĆ WRAŻENIE ZEZNAŃ ŚWIADKÓW.

Berlin, 3.11 (PAT) Jak zgóry można było 
przewidzieć, .rozprawa przed sądem w Lands 
be.rgu o mordy kapturowe, która w dniu 
dzisiejszym dobiega końca, nagromadziła tak 
wielką ilość materjału, przemawiającego za 
istnieniem w 1922-23 rokit tajnych fońrtścyj 
bojowych, że wszelkie próby oficjalnego za
przeczenia napotkać musialy zarówno w pra
sie lewicowej, jak i demokratyczne; nu zde
cydowaną adprawę.

Taką próbą rehabilitacji wobec podniesio
nych przeciw odpowiedzialnym czynnikom 
rządowym zarzutów, iż wiedziały one o istnie 
oiu czarnej Reichswehry i tolerowały jej 
działalność, były puiblięzne enuncjacje mini
strów Gesslera i Severinga, z których pierw
szy potwierdził szczegóły, dotyczące kempa- 
nij roboczych, a ogólnikowo tylko usiłował 
zbić twierdzenie, jakoby czarna Reich.twehia 
faktycznie .istniała. Wynurzenia ministrów,^ 
mające na celu osłabienie wszelkich ataków,' 
odniosły skutek wręcz przeciwny.

Cykl procesów w Landsbergu, wszczęty 
pod znakiem generalne; ofenzywy, której

Wykrycie spisku anarchistów.
Paryż, 3.11 (AW) Masowe aresztowania 

dokonane w niewielkiem miasteczku franeus- 
kiem Perpignon w poludniowo-zachodnkij 
Francji, znajdującem w pobliżu granicy hisz
pańskiej, zaczynają się wyjaśniać. Areszto
wania te pozostaną w związku ze spiskiem 
włoskich i hiszpańskich anarchistów na istnie 
jący obecnie regime w Hiszpanji.

Dzięki przejęciu i odszyfrowaniu jednego 
z listów przez policję kryminalną w ciągu

ii? liii
Berlin, 3-11. (PAT). Wedle doniesienia 

prasy, minister spraw wewnętrznych Rze
szy przedstawił radzie gabinetowej pro
jekt nowej ordynacji wyboresej oraz no
wej ustawy w sprawie granicy wieku wy
borców. Projekt ustawy zmienia dotych
czasowe postanowienia konstytucji Rze
szy przyznające prawo wyborcze wszyst
kim obywatelom, którzy ukończyli 20 rok

Faszyści się mszczą.
Rzym, 3.11 (PAT) Pisma donoszą o star

ciach, które się wydarzyły w różnych mia
stach włoskich w następstwie zamachu na 
Mussoliniego.

W mieście Cagliari na Sycylji zdemolowa
li faszyści, dwie redakcje i aresztowali pewdie 
go posła opozycyjnego.

W pewnej miejscowości pod Medjolanem 
podpalono lokal stronnictwa Popolari i dru
karnię.

W Neapolu również znAz in> •■kani.a 
kilku antyfasizystów.

Przyjęcie królowej belgijskiej 
w Stokhoimie.

Sztokholm, 3-11. (AW). Na dworze kró
la Gustawa nastąpiło uroczyste przyjęcie 
królowej belgijskiej, która królowi Gu
stawowi złożyła oficjalną wizytę. Na jej 
cześć wydal król obiad, w którym wzięło 
udział ponad 500 osób. 

nietylko sprawcy i mocodawcy zamachów 
ców, ale również i ci wszyscy, którym za
leży na tem, by Wiochy były słabe. Siły 
te w czasie konferencji pokojowej czyni
ły wszystko, aby zubożyć Włochy i po
zbawić ich praw do życia i wielkości, na 
jakie zasłużyły sobie Włochy swem zwy
cięstwem i ofiarą krwi.

Duże znaczenie przywiązują tu do roz
mowy, jaką odbył minister spraw we
wnętrznych Federzoni z sekretarzem par
tji faszystowskiej TuirattŁm, w obecności 
szefa policji Bochiniego.

Wiedeń, 3-11. (PAT). Pisma donoszą 
z Rzymu, że w związku z zamachem na 
Ihtósoliniego odbyły się w kilku miastach 
włoskich manifestacje, zwrócone przeciw
ko żywiołom wywrotowym, przyczem w 
Genui zabito dwie osoby, a w miejscowo
ści Cagliari zastrzelony zastał pewien fa
szysta 

zadaniem było zlikwidowanie aotyrepwblłkań 
skiej schedy monarchistyozuej, skurczył się 
nagle — jak pisze dzisiejsza „Yossische Zei
tung" — do rozmiarów porachunku wszel
kiego gatunku małych łotrzyków. Jawność 
rozprawy, zaznacza pismo, zachowano ale 
za jaką cenę? O właściwym temacie oskarże
nia mówić już dziś nie wolno. Korespondent 
pisma domaga się zawezwania przed sąd 
właściwych sprawców i przywódców czarowi 
Reichswehry, gdyż oni dopiero będą mogli 
wyjaśnić tajemnicę mordów kapturowych.

„Berllner Tageblatt" ogłasza wywiad swe
go korespondenta z dwoma świadkami, któ
rych przesłuchaniu sprzeciwił się wczoraj 
przewodniczący rozprawy. Są to byli człon
kowie. czarnej Reichswehry. Schmidt i von 
Albert, którzy potwierdzają fakt istnienia 
czarnej Reichswehry, podając na uzasadnie
nie tego szereg szczegółów.

Należy zaznaczyć, iż zeznanie Schmidta, 
złożone w swoim czasie pnzed komisją Reicibs 
ta^u dla badania mordów kapturowych, wy
wołały niezwykłe wrażenie.

nocy zaaresztowano w hotelach Perpignon 
400 przebranych za turystów hiszpańskich, 
włoskich i angielskich anarchistów.

Wszystkie pociągi odchodzące z Francji 
do Hiszpanji podlegają kontroli. Kierowni
kiem organizacji zamachowej jest jeden.z a- 
narchistów Carillon posiadający rozległe sto
sunki w Paryżu, skąd, jak się zdaje był sub
sydiowany.

życia w tym sensie, że prawo to ma być 
; ograniczone do osób, które ukończyły 21 
I lat.

Prasa dowiaduje się również, że zmiana 
ordynacji wyborczej dotyczyć będzie znie
sienia lfely państwowej oraz wprowadze
nia jedn?” '"'atcwych okręgów wybor
czych.

Kryzys węglowy w Austrii.
Wiedeń, 3.11 (AW) Kryzys węglowy w Au- 

strji przybiera formy coraz ostrzejsze. Dowóz 
najzupełniej niewystarczający uległ dalszemu 
zmniejszeniu. W tej sytuacji rząd ponownie 
zastanawiał się nad sytuacją na rynku wę
glowym.

Donoszą, żo zakaz wywozu węgla z Polski 
zostaje zniesiony. Jednocześnie zaś prowa
dzone są pertraktacje z Warszawą o przy
dzielenie Austrji większego kontyngentu eks
portowego.

Wybory senatorów.
Nowy Jork, 3-11. (AW). W Stanach 

Zjednoczonych odbywają się wybory se
natorów, którzy będą wyborcami prezy
denta. Nowojorski senator Smith prawdo
podobnie będzie ponownie wybrany sena
torem, gdyż tak w Nowym Jorku, jak i 
w sąsiednich stanach, obejmujących okręg 
wyborczy, odebrał większość • głosów.

Wiataości ze stolicy.
ZJAZD DELEGATÓW SOKOLSTWA. 

Podczas ubiegłych dni świątecznych obrado
wał w Warszawie zjazd naćzelnych władz 
sokolstwa. Prezesem sokołów został ponow
nie p. Adam Zamoyski, wiceprezesem p. Mi
chał Terech. Sprawna defiiada sokolskich 
pieszych, kpnayoh i kobiecych oddziałów 
przysposobienia wojskowego odbyła się pod 
pomnikiem ks. Józefa Poniatowskiego.

FLOTA WOJENNA U WYBRZEŻY 
WARSZAWY. Przed kilku dniami do brze
gu Warszawy zawitały dwa monitory woj
skowe: „Kraków", i ,Wilno". Monitory 
„Kraików" i „Wilno" będą /chlubą polskich 
rzek. Zbudowane one są w polskich war
sztatach krakowskich firmy Zieleniewski i 
S-ka, która W ciągu roku wybudowała je 
podług' najnowszych wzorów statków woj
skowych. Monitory te mają długości 35 me
trów i szerokości 6 metrów. Co jestfc najcie
kawsze, że mając na sobie po 4 baszty o- 
pancerzone (dwie dolne i dwie górne), gdzie 
umieszczono 775 centymetrowe armaty oraz 
„maszynki" jak również mają załogi po 25 
marynarzy, prócz dwóch oficerów na każ- 
marynaray, prócz dwuch oficerów na każ- 
ledwie na 40 centymetrów.

Statki te więc mogą pływać po najpłyt
szych rzekach i rzeczkach polskich. Przez- 

' naozone one są do strzeżenia brzegów Pry- 
peci, dokąd udają 6:ę na wiosnę .przez na
stępujące drogi wodne: przez rzekę Narew, 
Bug, kanał Królewski, a następnie wkroczą 
na Prypeć, gdzie już będą stale rezydować.

Na uroczystości podniesienia bander na 
monitorach był obecny p. Prezydent Rzeczy
pospolitej, a nabożeństwo i pośwżącenia do
konał biskup połowy ks. Gall w obecności 
licznych oficerów, posłów, generalicji i 
przedstawicieli wojskoweg misji francuskiej 
z generałem Charpy na czele.

MONARCHJA CZY REPUBLIKA Na 
odbytym w Warszawie zjeżdzie monarchis- 
■tycznej organizacji włościańskiej" wysunięto 
żądanie przeprowadzenia plebiscytu co do 
przyszłego ustroju Państwa.

Myśl ta zjedna sobie poparcie kół monar- 
chistycznych i zachowawczych, które — jak 
wiadomo — mają nawet swoich orędowni
ków w składzie Rządu. O uchwale monar- 
chistycznej, domagającej się plebiscytu wy
dało pasmo „Pro patria" wczoraj wieczorem 
dodatek nadzwyczajny.

UPADEK NASZEGO CZYTELNICTWA. 
Ankieta przeprowadzona w szeregu najwięk
szych czytelń w Warszawie daje nam obraz 
upadku czytelnictwa polskiego, a wraz z niem 
upadku książki polskiej. Oiężkie warunki e- 
konomiczne w społeczeństwie, jego dążenie 
do rozrywek, obliczonych na najmniejsze zu
życie pracy intelektualnej — wpływają na 
to, że frekwencja w czytelniach w ostatnich 
latach zmalała od 40—50 proent. Przeciętny 
ruch abonentów dzienńie wynosi w różnych 
czytelniach od 100—200 dziennie.

Obniżył się również kolosalnie poziom czy
tanej książki. Arcydzieł literatury własnej, 
czy obcej nie czyta się prawie zupełnie, nie
ma również objawów dążności do zdrowej, 
lekkiej literatury — to co jest rozchwyty
wane, to najnowsze sensacje wydawnicze o 
pdołożu, jeśli nie erotycznem, czy pornogra- 
ficzncm, to napewno okułtystycanem, Z ksią
żek pisanych w językach obcych również te
go rodzaju repertuar jest najbardziej pożą
dany.

Należy dodać, że wielki wądyw na poczyt- 
ność i pokupność danej książki wywiera teatr 
i kino. W ostatnich tygodniach najbardziej 
rozchwytywaną książką <w Warszawie były 
„Dzieje grzechu" i „Trędowata".

NAJWIĘKSZY UNIWERSYTET POLSKI.
Zapisy do Uniwersytetu Warszawskiego ua 

bieżący rok szkolny kończą się w grudniu. 
Dokładna statystyka liczby studentów spo
rządzona zostanie w połowie lutego 1927 ro
ku. W przybliżeniu jednak liczbę studentów 
i wolnych słuchaczy Uniwersytetu warszaw
skiego w roku bieżącym określić można na 
8.800 do 9.000 osób. Liczba ta przewyższa 
dotychczasową ilość słuchaczy, która ku koń 
cowi ubiegłego roku szkolnego wynosiła 
8.518. Najwięcej studentów uczęszcza na wy
dział filozoficzny (około 4.400), .drugie miej
sce zajmuje prawo (2.500), dalej idzie wydział 
lekarski (1.350), następnie wydział farmako
logiczny — 270, weterynaryjny — 200, teo- 
iogja katolicka — 80, teologja ewangielicka 
— 50 i studjum teologji prawosławnej — 70.

PRZYJAZD ŚPIEWACZKI JAPOŃSKIEJ. 
Na uroczystość odsłonięcia pomnika Chopina 
przybędzie do Warszawy japońska śpiewacz
ka, Tejko-Kiwa. Prawdopodobnie p. Tejko- 
Kiwa będzie śpiewała na akademji, która zo
stanie zorganizowana w związku z nadcho- 
dzącemi uroczystościami Chopinowskiemi.
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Hamletowskie być, albo nie być w 
naszych stosunkach brzmi jako: stać, al
bo siedzieć...

Od tygodnia jesteśmy świadkami nieco
dziennego i wieJce charakterystycznego 
widowiska. Sejm nie może się zebrać dla 
narad nad niezwykle ważnemi kwestjami, 
ponieważ: najpierw — niezdecydowano 
się, czy w czasie odczytywania dekretu 
Prezydenta Rzplitej stać, czy siedzieć, 
później zaś — ponieważ kwestją ustalenia 
ceremonjału otwarcia sesji sejmowej wy
maga aż kilkudniowych narad pierwszych 
osób w państwie. Przed tcmi dwoma „za- 
g’adnieniarrti“ ustąpić musiały kwestje bu
dżetowe, naprawy gospodarczej. Nasuwa 

pytanie: czy cała ta komedja, umie
jętnie grana przez tydzień, nie jest aran
żowaną specjalnie w celu odwrócenia uwa 
gi od innych wydarzeń, które coraz silniej 
zaprzątają uwagę opinji społecznej? Czy 
parawanik ceretnonjalny nie ma za zada
nie przysłonięcie iimych, tajemniczych po
sunięć dla urzeczywistnienia planów nie
znanych ogółowi?

Znając zamiłowanie do konspiracji obo
zu, który doszedł obecnie do władzy, te
go rodzaju metody nie powinnyby niko
go zdziwić. Jednak z drugiej strony były
by to metody tale kompromitujące, że na
wet ci „chroniczni konapiratorowie“ chy
ba me używaliby ich, mając władzę i silę 
z nią zwiąizaną w swych rękach.

A zatem, w jakiem celu odbywało się 
to przekomarzanie Rządu z Sejmem, po
wodujące odwleczenie ważnych obrad? 
Czyżby tylko chodziło o ceremonjał? Ależ 
do ceremonjału przywiązują niezbyt wiel
ką wagę niektórzy z przedstawicieli obec
nego Rządu, a między innemi wicepremjer 
Bartei. Pan Bartei ostatmiemi swojem! 
wystąpieniami stwierdził dość dobitnie, 
że nie lubi reprezentować „ceremonial
nie" godności Rządu. W żadnym bowiem 
razie nie mogą dowodzić „ceremonjalno- 
ści“ powiedzenia w przemówieniu na zjeź- 
dzie nauczycieli szkół powszechnych w 
rodzaju: „małpia złośliwość przeciwni 
ków“, lub „nie będę odpowiadał na szcze
kanie przeciwników* 1. Dowodziłoby to ra
czej pewnego obniżenia godności władzy 
wykonawczej, która poczyna używać ję
zyka dość... brukowego.

Rząd gra ze społeczeństwem w ciuciu
babkę, a tymczasem sytuacja gospadarcza 
pomimo złudnych pozorów, wcale nie jest 
dobrą. Pomimo dobrej konjunktury na wę 
giei, nie wykorzystujemy naszej zdolności 
eksportowej, ani w jednej czwartej części, 
z |x>wodu braku wagonów.. Dzieją się rze
czy wprost niesłychane, aby w tak pomyśl 
nych warunkach bywały dni, w których 
kopalnie nie są czynne (brak wagonów), 
lub, aby dochodziło do zamknięcia fabryk 
w Lodzi z braku węgla. Gdzież ta spręży
stość, gdzież ta energja? Gdzież wreszcie 
.jakiś plan gospodarczy, poza planem... 
strajku górników angielskich? Rząd jed
nak nie wykazał, aby posiadał program 
w którejkolwiek z dziedzin życia państwo
wego. Wysunął jeden cel: walkę z partyj- 
riietwem i utknął na samym początku, 
zmuszony tworzyć własne stronnictwo, 
własną partję, chaotyczną w swoich poczy
naniach.. A kwestje gospodarcze wymaga 
ją jasnego i wyraźnego opowiedzenia się: 
po tej, czy po tamtej stronie. Zagadnienia 
gospodarcze nie znoszą niewyraźnych sy- 
tuacyj, a Rząd gmatwa sytuację z każdym 
dniem coraz bardziej.

Znaczna część społeczeństwa oczeki
wała i spodziewała się wiele od obecnego 
Rządu. Poszczególni członkowie swymi o- 
sobistymi walorami uzasadniali częścio
wo te nadzieje. Niestety, wartości poszczę 
fółnych ministrów są bez znaczenia, o ile 
całość nie jest harmonijną, o Me zespół nie 
posiada wspólpej platformy, wspólnego 

programu. I społeczeństwo zamiast obra
zu pomyślnych rezultatów, spotkało się 
z wzrastającą drożyzną, protekcjonizmem 
na urzędach, obniżeniem poziomu życia 
moralnego, rozpa&aniem się niskich instyn 
któw, nadmiarem nieżyciowych dekretów 
i rozporządzeń, wprowadzających etatyzm 
w życie gospodarcze, a wreszcie z bezsiłą 
Rządu w stosunku do tych, którzy stano
wią źródło jego władzy. Na nadchodzą

Troska o chleb powszedni.
Pracownicy państwowi domagają się przy

wrócenia .płac do realnej ich wartości i dru
giej połowy roku ubiegłego. Nie chcą więc 
wiele, nie wysuwają żądań fantastycznych, 
ani demagogicznych. Chcą poprostu, aby nząd, 
który nie zdołał opanować drożyzny, wyrów
nał w uposażenśaoli to, co skonfiskowała 
pracownikom bezkarnie szalejąca drożyzna. 
Analogiczne postulaty wysuwają wobec 
swych pracodawców robotnicy różnych dzia
łów przemysłu: im także c-hodzi jedynie o to, 
aby utrzymać •zarobki- na możliwie stałym 
poziomie realnej ich wartości, aby nie sipadać 
•w zdolności spożywczej na dno nędzy i gło
du.

A nie chodzi tutaj ó rzeczy błahe: wskaź
nik kasztów utrzymania (według danych Gł. 
Urzędu Staty&t,) wynosił w końcu wrześnie 
1925 roku — 152, zaś w rok później, w koń
cu września 19211 wynosił już 187.6. Biorąc 
zaś porównanie w płaszczyźnie zroizumialszej, 
możemy wskazać, iż np. kilogram chlefoa w 
połowie grudnia r. ub. kosztował 48 giroszy, 
zaś w połowie października r. b. kosztował 
61 groszy, czyli o 27 procent więcej. Węgiel 
zdrożał o 30 procent, słonina o 50 procent, 
kartofle o 130 procent itd. Są to cyfry prze
rażające i katastrofalne: są to cyfry, które 
stanowią właściwy, acz ponury wykładnik 
naszej sytuacji ekonomicznej.

I przeciw temu właśnie broni się urzędnik 
i pracownik, -wołając o przywrócenie mu real 
nej wartości poborów z jesieni r. Ub. Docho
dzi do tak groteskowe; sytuacji, że cale ma
sy obywateii tęsknią do stosunków ekono
micznych z okresu przed-a-nacyjnego, tęsknią 
za czasów marszałka Piłsudskiego do tego, 
co mieli za Wł. Grabskiego...

A cóż rząd obecny ma na zaspokojenie 
tych prostych, bardzo umiarkowanych i skrom 
nych żądań.. W dwuch ratach zamierza dać 
pracownikom państwowym 20 proc, pensji 
miesięcznej, o ile znajdą się na to fundusze.

[zfery zamachy go wielkiego w Italii.
Na wielkiego męża Włocth, Musoliniego, ■ 

który jak z toni wyprowadził swą Ojczyznę i 
i prowadzi ją ku lepszemu jutru, cztero- ’ 
krotnie już targnęła się zbrodnicza ręka.

Poraź pierwszy poseł Zaniboni w począt
kach 1925 roku chciał urządzić zamach na 
Mussoliniego i w tym celu, naprzeciwko pa
łacu ministerjum spraw zagranicznych, w 
hotelu, wynajął pokój, wyborował w oknie 
otwór i zaopatrzył się w karabin, z którego 
miał paść stnzał w kierunku przemawiające
go do -tłumów U Duce. Jednak policja nie 
dopuściła do •zbrodni i zamachowca areszto
wała.

Drugi zamach miał miejsce podczas mię
dzynarodowego zjazdu dunugów, gdzie An
gielka GiWbson strzeliła do Mussoliuiego, ra
niąc go lekko w nos. Mówiono początkowo, 
że Gibbson jest war jatką, okazało się jed
nak, w toku śledztwa, że działały tu i zaku
lisowe wiplywy komunistyczne. Sprawa ta 
ijednńk nie jest dostatecznie wyświetlona, 
tak że śledztwo prowadzone jest nadal.

Trzeci zamach dokonany był na Mussoli- 
hiego w chwili, gdy ten jechał z domu do 
Ministerjum. Rzucono na niego dwie bomby. 
Sprawcą tego ohydnego czynu był przyby

List z Belgji.

min fHlllt I MB MHE.
(Korespondencja własna „Kui-jera Zachodniego"),

Bruksela, w październiku 1926 r.
Wybory do rad gminnych już się odby- . wa-ny i tradycjonalny w Belgji, znajduje 

ly. W Belgji znaczenie tych wyborów nie sobie najlepszy wyraz w samorządzie 
ustępuje wiele znaczeniu wyborów do par gminnym, którego niezależności miasta 
lamentu. Regionalizm tak silnie ugrunto- I i rządy belgijskie s-trzatia zazdrośnie. Stad

cej sesji sejmowej z temi zarzutami ze stro 
ny reprezentantów społeczeństwa Rząd 
się spotka. Zarzuty będą mocne i poparte 
argumentami

Tak, w takich warunkach trudno się 
dziwić Rządowi, że odwleka moment zda
nia rachunku z tego, co zrobił w ciągu pói 

j roku.
| Ale rachunek zdać trzeba!

S. A.

Wyniesie to dla referendarza, obarczonego 
rodziną, w Warszawie około 100 złotych, a 
dla urzędnika kancelaiji sądowej iw Pśpidów- 
ce — około 45 złotych. <3umy śmiesznie dzia
dowskie, nieskuteczne...

Ale idźmy dalej! Problem zasadniczy re
gulacji poborów urzędniczych w budżecie na 
rok 1927 ujmuje art. 4 projektu ustawy skar
bowej iw formule niezmiernie elastycznej: „w 
miarę zmniejszenia wydatków w drodze o- 
szczędności" wyznaczy się na podwyższenie 
uposażeń urzędniczych sumy do maksymal
nej wysokości 50 miljonów złotych.. Jestto 
aż 2.6 procent całego budżetu wydatków 
państwowych! A więc i mało i — niepewne, 
bo uzależnione od oszczędności...

Nie dziw, że chmurami powlekają się czoła 
pracowników’; nie dziw, że z najwyższą tro
ską patrzą w przyszłość! Nigdy nie była do
statecznie wynagradzani, obecnie zaś droży
zna zepchnęła ćch o wiele szczebli zdolności 
spożywczej w dół, a ratunek znikąd nie nad
chodzi. Anu ratunek przez wyrównanie pobo
rów. ani ratunek przez skuteczną i rychłą 
walkę z drożyzną...

Za parę d-ni skończy się- osiem lat niepo
dległego bytu Polski. Całe te osiem lat to 
jedno pasmo udręki ludzi pracy, jeden ciąg 
daremnej i wyczerpującej walki o utrzyma
nie się ua jakini-takkn poziomie egzystencji. 
Przeszła inflacja marki. przeszła konwersja 
marki na złote, przeszły lata bezrobocia, 
przeszła wreszcie szumnie reklamowana sa
nacja majowa: a pracownik państwowy eią- 
gle nie dojada, ciągle bieduje, ciągle pędzi

' Dla ministrów, profesorów, statystyków 
ozy polityków cena 61—63 grosze za kilo
gram ehleba, to tylko zagadnienie statystycz
ne. Ale dla setek tysięcy poozciarzy, koleja
rzy, nauczycieli, woźnych itd., to kiwest.ja by
tu- To trzeba umieć zrozumieć... S. C.

ły z Francji komunista. Sptawa ta odbiła się 
głośnem echem we Włoszech i wjj Francji, 
tak, że prasa włoska wyrażała pod adresem 
Francji -kategoryczne żądanie wydania ucie
kinierów politycznych.

Wreszcie ostatni zamach miał miejsce w 
Bolonji dnia 31 października, gdzie młody 
chłopiec strzelił do Musoliniego z rewolwe
ru, przyczbm kula odbiła się o order i Mus- 
eolini nie odniósł żadnego szwanku. Roz
wścieczony tłum mający już dość zamachów 
na swego wodza, rzucił się na sprawcę ohyd
nego czynu i zanim policja zdążyła inter- 
we-njować, rozszarpał go na sztuki.

Gdy po ocaleniu Musoliniego doszły wie
ści do Rzymu, miasto tak, (jak i po poprzed
nich zamachach, zostało iluminowane i de
korowane, król wysłał depeszę gratulacyjną 
do swego premjera, a Ojciec Święty powie
dział:

Jeet to nowy dowód, że MiussoWrri stoi 
pod opieką Boga.

Parlament Italji wyda niebawem ustawę 
o karze śmierci za dokonanie, lub usiłowanie 
dokonania zamachu na rodzinę królewską 
i premjera.

i też udział ludności w wyborach jest zaw-
sze liczny a -alka między partjaml poli-
t vcz< -i. rt preze Howanemi w ra-i.i h
miejskich, bar Izo gorąca. Obecne wybory
odbywały się pot! znakiem koalicji prze-
ciwko i-tirj.ii. komunistom, którzy
}>o raz pif-rw. 
o krzesła radź

ęi: udział w zapasach

alki y borczej nie zmieniły
dotychczasowego ustosunkowania sil w
radach miejskich; wszystkie trzy obozy
pozostały na w\cl stanowiskach nie tra
cąc inic ze sw “j siły liberalnej. Komuniści
którzy naogó nai tanowią poważniejsze’
grupy politycznej, mogą się pochwalić pe
wneimi sukee a mi tylko w Gandawie i
Leodjum, gdzie jednak zdobvć dla siebie
miejsc radziec ticii nie zdołali wobec wy-
sokiego dzielnika wyborczego. Zresztą wy 
bory odbyły się spokojnie, przy wzmożo
nej jak zwykle w takich razach, konsum- 
cji alkoholu.

Nastrój ogólny w kraju polepszył się 
znacznie od czasu objęcia ministerjum 
skarbu przez p. Francqui, któremu wszy
scy przyznają niezwykle zdolności finan
sowe. W ahania walutowe przestały dener
wować opinję publiczną, a choć drożyzna 
nie zmniejszyła się, przecież życie toczy 
się normalnie i -nie |>ez wlaścwej Belgom 
jowialności i humoru.

Chwilowe zawieszenie broni między o 
boziuni prawicy a lewicy, które to -pod
kreśli! Vandervelde w swej ostatniej mo
wie, .przetrwa a-ż tlo momentu ustabilizo
wania waluty, wpływa- uśmierzająco na 
nastroje giełdowe, — choć nie może za
tamować postępów drożvzmv.

Frank już nie spada. Spadl coprawda - 
już wystarczająco, tak śż wart jest dzisiaj 
zaledwie 25 centymów, w tym samym sto 
stinku tj. czterokrotnie podniosły się ce
ny wszystkich towarów i świadczeń. Je
dnak masowa i tania produkcja pozwala 
i dziś jeszcze na wyrzucanie na rynek fa
brykatów, które można nabyć za... IG 
centymów za sztukę. A więc są tam: gwi- 
Zi.lawki, spodecziki cynowe, ołówki zwy
czajne i kolorowe, farby, pędzelki, małe 
scyzoryczki, nożyki etc. Nabywcy? Są, « 
jakże! Dziatwa w wieku szkolnym.

Ale niechże kto zgubi na ulicy niklową 
lO-o centyniówkę!...’ Może leżeć ta .^zgu
ba" tak długo, póki nie zgairną jej szczot
kami mechanicznych oczyszezaczy. Nikt 
jej nie podniesie, niczyja ręka nie sięgnie 
po ten bezwartościowy kawałek metalu, 
za który jednak przed wojną można było 
nabyć dwie buliki, ciastko, kawałek cze
kolady, buteleczkę atramentu etc...

Jednak wielkie magazyny nie odczuwa
ją skutków i-nflancji: przystosowały się 
oddawna do sytuacji. Rozszerzyły nawet 
zakres swej działalności. Położony w naj 
ruchliwszym punkcie miasta tuż przy Pla 
ce Rogier ..Bon Marche", którego wła
ścicielem jest honorowy konsul polski, p. 
Vaxe)aire, tętni życiem od rana do wie
czora. Na gómem piętrze funkcjonuje re 
stauracja i kawiarnia z nieodstępnym jazz 
bandem. Tysiące świateł, dancing, szalo
ny ruch i -gwar, dźwięki zawrotnego fox- 
trotta, brzęk porcelany i sreber stwarza
ją złudzenie, że wpadliśmy w wir zabawy 
karnawałowej. A to tylko codzienny, po
południowy dancing. \ W.

Ameryka w ogniu 
walki przedwyborczej.
Stany Zjednoczone przeżywają obecnie go

rączkowy okres przygotowania wyborów do 
70-go kongresu wszystkich stanów. Wałka to 
czy się głównie między demokratami a repu
blikanami. Jej wyniku nie można przepowie
dzieć i nie można też ślepo wierzyć prasie 
niemieckiej oraz germanofifekiej, która pro
rokuje, że demokraci wejdą do kongresu w 
większości. Jeżeliby się to miało spełnić, to 
byłaby zagrożona ew. ponowna kandydatura 
obecnego prezydenta Stanów Zjednoczonych, 
Coolidge‘a, który jeszcze dwa la-ta będzie u 
rzędowa!, lub kandydatura jednego z jegc 
przyjaciół partyjnych.

Sposób walki przedwyborczej charaktery
zuje ducha i stosunki Ameryki. Tak np. w 
oknąch wystawowych są wywieszone foto- 
graflje kandydatów z napisami zagradzające- 
mi: ..Patrz, jestem Twoim kandydatem!" lub 
..Wstąp na chwilę, hu się przedstawi Ci Twój 
kandydat". Prasa wykrzykuje najokropniej
sze afery, sensacje przeciwnych sobie kandy
datów. Niektóre stany, jak ponoć Illinois, 
przychylają się do kandydatów ,.mokrych", 
którzy obiecują im ekońłzyć z czasem p.-u- 
chy nieznośnej dla gardła -ora wdzt-w^o Y»- • 
k«9^
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ZTCZAKIEM.

LISTOPAD.
„Listopad dlą Polaków niebezpieczna pora11— 
Rzeki ktoś, kto w dziejów surowej wymowie 
Pamięta o zabójstwach, co męczą jak zmora, 
Pamięta o ułanach, co padli w Krakowie.

Dzisiaj strumień złych kłótni bynajmniej nie 
opadł: 

Po Nieświeżu dla Sejmu w „siedzeniu11 za
pora, 

Przeto trudno nie wspomnieć, że każdy listo
pad, 

To zwykle niebezpieczna dla Polaków pora.
Ćw.

UWAGI.

Potrzeba „Ogniska'*.
Dąbrowa święciła w niedzielę ubiegłą nie

zwykłą uroczystość, wydając sobie jedno
cześnie świadectwo wielkiego uspołecznienia. 
Powstanie „Ogniska11, zbudowanie wygod
nych pomieszczeń dla Wszystkich organiza- 
cyj narodowo-społeeznych przynosi Dąbro
wie nielada zaszczyt i stawia ją pod tym 
względem za wzór dla innych miast.

Jeżeli chodzi o Zagłębie, to poprostu na
rzuca się myśl, aby „Ognisko" powstało prze 
dewszyetkiem w Sosnowcu, w mieście, uwa- 
żaijącem się za stolicę naszego ośrodka prze
mysłowego. Motywowanie tego projektu jest 
aż nazbyt łatwe.

Od pewnego czasu uderza nas w Sosnow
cu smutny objaw zastoju w pracy społecz
nej, zobojętnienie, a niejednokrotnie nawet 
niechęć, wyrosła na podłożu zniechęcenia, 
którego źródłem jest brak natychmiastowych 
owoców z pracy. Temu zniechęceniu nie moż 
na położyć tamy dziś, gdy każda organiza
cja chodzi luzem, gdy niema rywalizacji w 
pracy i gdy brak większego skupienia wy
twarza dokoła poszczególnych działaczy a- 
tmosferę pustki.

'temu trzeba przeciwdziałać, z tem trzeba 
walczyć. Jedyny skuteczny sposób na wy
dobycie entuzjazmu do pracy społecznej zna
lazła Dąbrowa, grupując wszystkie organi
zacje narodowe pod jednym dachem.

Teraz kole; na Sosnowiec. Na co zdobyła 
eię Dąbrowa, zdobyć się również może i po
winna stolica Zagłębia. Stutysięczne miasto, 
w którem są silne o charakterze narodowym 
zrzeszenia k,Upców, rzemieślników, robotni
ków oraz Narodowa Organizacja Kobiet, 
harcerze, sokoli itd., bez Miększy cli trudno
ści i kłopotów może wybudować w. Sosnow
cu gmach — Ognisko, gdzie przy różnych 
warsztatach rozpocznie się praca dla jedne
go celu.

Wiele z pośród organizacyj, a między in
nemi np. rzemieślnicy, myśli o wybudowa
niu własnego domu. Myśl ta jednak nie przy
biera form realnych, albo z powodu braku 
funduszów, albo z tysiąca innych przyczyn, 
które zawsze stoją na przeszkodzie tam, 
gdzie niema większej wzajemnej zachęty ze 
strony innych grup zorganizowanych.

Niechże przykład Dąbrowy zachęci do pra
cy również i organizacje w Sosnowcu, niech 
się znajdzie ktoś, kto obudzi z letargu życie 
społeczno i zwoła wszystkich zainteresowa
nych, aby już, choćby nawet z najbliższym 
nadchodzącym rokiem, można było przystą
pić do budowy „Ogniska11 w Sosnowcu.

(ć)

Ważne dla nauczycieli 
Śląska i Zaglęma uąiiiw.

Otrzymaliśmy następujący komunikat.
Do nauczycielstwa szkół średnich oraz na

uczycielstwa szkól powszechnych i członków 
polskiego Towarzystwa przyrodników im. 
Kopernika na Górnym Śląsku i w Zagłębiu 
Dąbrowskiem.

Polskie Tow. przyrodników im. Kopernika 
przystępuje do organizowania na całym ob
szarze Rzeczypospolitej*  Polskiej zebrań, po
święconych rozważaniu podstawowej dla roz
woju przyrodoznawstwa sprawy nauczania 
nauk przyrodniczych w naszych szkołach. 
Problem ten jest ważny i aktualny, progra
my szkolne nauk przyrodniczych podlegają 
bowiem dotąd znacznym fluktuacjom i w 
obecnej swej postaci liczne wywołują za
strzeżenia.

Idąc po tej linji oddział P. T. P. im. Ko
pernika w Zagłębiu ^łąbrowskiem w porozu- 
mieniu ze swymi członkami z G. Śląska zwo
łuje zjazd nauczycieli przyrodoznawstwa w 

szkołach średnich Górnego Śląska i Zagłębia 
Dąbrowskiego (fizyka, chemja, mineralogja, 
nauki biologiczne, geografja i geologja) w 
sprawie nauczania nauk przyrodniczych w 
szkołach średnic!^.

Zjazd odbędzie się w dniu 7 listopada 1926 
roku w Katowicach w sali rysunkowej Gi
mnazjum państwowego przy ulicy Mickiewi
cza 1. 13. — Początek o godzinie 4-tcj popo
łudniu.

Dotąd zgłoszono referaty następujące:
1) Uwagi ogólne w sprawie niedomagali 

programu nauk biologicznych w wyższych 
klasach gimnazjalnych, ref. W. Wyspiański.

2) Program przyrodoznawstwa w klasach 
niższych gimnazjum, postulaty przyrodników 
w tej sprawie, ref. B. Krzemieński.

3) Projekt uabyóia panku dla zajęć biolo
gicznych na Śląsku Górnym, ref. R. Jojko.

Dalsze referaty względnie dłuższe prze
mówienia, oraz rezolucje można zgłaszać do 
godziny 4 min. 30 w dniu zebrania do komi
tetu organizacyjnego zjazdu. Po referatach

Tydzień Akademika.
Dziś rozpocznie się „Tydzień akademi

ka11. W związku z tein koputei wojewódż- j 
ki pomocy polskiej młodzieży akademickiej 
wydał następujące wezwanie do spoleczeń-

Stajemy znowu z -dorocznym apelem do 
ofiarności publiczne; na rzecz polskiej mło
dzieży akademiekin;, wśród'której głód nau
ki walczy z głodem fizycznym, z trudnemi 
warunkami życia.

O ile zaspokojenie głodu nauki jest obo
wiązkiem państwa, o tyle stworzenie i za
bezpieczenie normalnych warunków pracy 
dla najszerszych kół młodzieży akademic
kiej będzie zawsze zadaniem społeczeństwa. 
Idąc z tem wezwaniem do ogółu współoby- I 
wateli, Komitet wojewódzki P.P.M.A. przy- I

KALENDARZYK.
Dziś Karola Boromeusza. 
jutro Zachariasza.
Wsch. stonca 6.35
Zach. . 4 05

Kronika Zagłębia.

Teatr miejski w Sasnowa
Repertuar teatru.

W czwartek, dnia 4 listopad*  far9a w 3 
atach J. ITucnera i Wl. Ul.ńskiego„Zde- 
maSAUwany Abu »i Krim" w w>*touaa>u  
całego zespoiu ’

Piątek teatr wynajęty,

W przygotowaniu.
Krotochwila w o akt. Monsy „Pan na

czelnik... to ja!". Sensacją dl*  Sosnowca 
będą dekoracje p. Kobryuią, które z nie- 
słycbanem nakładem pracy upiększają sztu
kę. Krotocnwila ta cieszyła się w.etkiem 
powodzeniem na scenie teatru letniego w 
Warszawie.

Od dwuch tygodni wre prac*  nad przy
gotowaniem przedstawienia dlą naszych 
milusińskich pt „KróluWa śnieżka i 7 Ła
nów” baśń fantastyczna w t> obrazach zc 
śpiewami i tańcami.

Na Saturnie.
Piątek, dnia 5 listopada jedno przedsta

wienie, którym będzie komedja w 3 akt. 
Krzywoszewsk.ego p. t. ,Pan Minister*.

Kiiirteatry w Sjsnom
grają dt>»iaj:

Udziałowy: „My pierwsza brygada11 i „Pat 
i Patachón".

„Sfinks11: Wieża milczenia. 
„Oaza11: „Królowie bez korony1’.

Z wystawy obrazów T. A. L.
Pragnąc dać możność możliwie najwięk

szej iiośc.i publiczności zwiedzenia V Jesien
nej wystawy obrazów, Towarzystwo Arty
styczno-Literackie przedłużyło czas trwania 
wystawy do soboty, tj. do dnia 6 bm.

W dniu tym z okazji zakończenia wystawy 
o godz. ,8-ej „wieczorem odbędzie się w sali 
wystawowej urozmaicony atrakcjami ąrty- 
styoznjyiii wieczór taneczny za zaproszenia
mi, urządzony staraniem tegoż Towarzystwa.

Wystawa cieszy się dużą frekwencją zwie
dzających i dotychczas poza kilkuset osoba

nastąpi dyskusja oraz uchwalenie rezolucyj.
Q. ile osiągnięta zostanie Wymagana statu

towo ilość członków nastąpi na zjeździć o- 
twarcie i ukonstytuowanie się górnośląskiego 
oddziału polskiego Tow. przyrodników im. 
Kopernika.

Pełne prawa uczestników zjazdu ma nau
czycielstwo szkół średnich Górnego Śląska 
i Zagłębia Dąbrowskiego, nauczycielstwo 
szkól powszechnych tychże okręgów oraz 
wszyscy członkowie P. T. P. im. Kopernika 
mają głos doradczy.

Goście mile widziani.
Komitet organizacyjny zjazdu: Franciszek 

Gąsiorek, dyr. gimn. w Rudzie Śląskiej, Ry
szard Jojko, prof. gimn. w Królewskiej Hu
cie, dr. Adam Piwowar, prof. szkoły górni
czej w Dąbrowie, dr. Władysław Witkowski, 
lekarz w Sosnowcu, Witold Wyspiański, prof. 
gimn. w Sosnowcu.

(AJtos Komitetu: Wyspiański, Sosnowiec, 
Czeladzka 2).

pominą o ciążącym na nas obowiązku.
Oszczędźmy miedzieży targania sił w cięż

kiej walce o myt.
Pozwólmy młodzieży skierować wszystkie 

wysiłki dla zdobycia wiedzy!
Wzywamy wszystkich, zdających sobie 

sprawę z doniosłości obowiązku pomocy 
młodzieży, by w „Tygodniu akademika" 
(od 4.11 do 11.11 1926 r.) wzięli udział w 
imprezach urządzanych na cel powyższy. 
Kto nie może wziąć udziału w akcji w cza
sie ..7; ' da akademika", niech wpłaci
>. aą lcwotę do P.K. O. na konto Nr. 03066 
W. Pieniądze mogą być wpłacane indywi
dualnie przez poszczególne osoby, jak rów
nież zbiorowe pracz stowarzyszenia, szkoły, 

mi dorosłemi zwiedziły wystawę prawie 
wszystkie szkoły powszechne i średnie zakła
dy naukowe.

Uwadze akademików.
W Magistracie będzińskim jest do po

djęcia pewna kwota, przeznaczona na sub 
wencje dla akademików pochądzącyeh z 
Będzina. Ponieważ rok się kończy, a o sub 
wencję nikt się nie zgłosił, zwracamy uwa 
go zainteresowanych akademików, aby 
niezwłocznie złożyli podania, celem otrzy 
mania zapomóg.

Posiedzenie Rady miejskiej w Będzinie
W sobotę, dnia 6 b. m. odbędzie się po

siedzenie Rady miejskiej w Będzinie. 
Rozpatrywane będą sprawy, których nie 
zdołano załatwić na poprzedniem posiedzę 
niu

Wykłady publiczne M. U. L.
We czwartek dnia 4 b. m. o godzinie 6.15 

wieczorem w lokalu Miejskiego Uniwersyte
tu Ludowego (Szkoła powszechna nr. 9, uli
ca 3-go Maja obok cerkwi) odbędzie się na
stępny wykład p. Z. Rychtera z cyklu: „Naj
ważniejsze -jawiska w Polsce współcze
snej z dziedziny kultury i sztuki1*.  Wstęp 
beapłaŁny dla wszystkich.

Przygotowawcze roboty tramwajowe.
Od kilku dni Towarzystwo budowy tram

wajów elektrycznych rozpoczęło przy szosie 
malobądzkiej roboty ziemne celem przygoto
wania trasy pod torowisko.

Na wiosnę mają być podjęte roboty w szer
szym zakresie tak, aby przed zimą magistrala 
Sosnowiec—Dąbrowa mogła być ukończona 
i oddana do użytku.

Może więc doczekamy tak upragnionego 
środka lokomocji, który odegra dużą rolę w 
rozwoju Zagłębia i wpłynie dodatnio na oży
wienie ruchu handlowego

Profanacja cmentarza.
Każdy z nas, mając kogoś bliskiego na 

cmentarzu dlba o to, aby grób wyglądał 
jaknajestetyczpiej i w miarę możności sta
ra się go przybrać. Są’jednakże tacy, któ
rzy robią to, krzywdząc innych.

. Tak np. p. Filowa, zamieszkała przy ul. ’ 
I Cmentarnej 11 w Sosnowcu, chcąc upleść , 
I wieniec na grób, zniszczyła w tym celu

świerk, rosnący na grobie rodzinnym p. 
Sulfeławskich na cmentarzu w Nowym 
Sielcu.

P. Sidisławski ujrzawszy zniszczone 
drzewko, zauważył na jednym z grobów 
wieniec zrobiony z obłamanych gałązek. 
Zwrócił się przeto ze skargą, do .policji, 
przyezem wyjaśniło się, kto był sprawcą 
Filowa została pociągnięta do odpowie
dzialności za profanację grobu.

Nadmienić należy, że mieszkańcy pa 
rafji Nowy-Sielec skarżą się na niszcze
nie ogrodzeń cmentarnych, kwiatów! krze 
wów rosnących na grobach, co zdarza się 
dość często. Swojego czasu doszło do te
go, że skradziono z kilkunastu grobów wi 
zentnki Chrystusa, ktróe następnie sprzs 
dano żydom. Podczas zaś tegorocznego 
święta umarłych pokradziono z szeregu 
grobów świece. Dozór cmentarza parafj 
nowosieleckiej powinien zwrócić większą 
uwagę na stan cmentarza.

W sprawie „gorszącej sceny".
AV sprawie listu, nadesłanego nam przez 

p. A. K., a zamieszczonego we wczoraj
szym numerze „Kurjera1’ dyrektor Banku 
Handlowego, p. Świderski, nadesłał wyja
śnienie, z którego przytaczamy jego część 
istotną:

— Praca, wykonywana w ogrodzie 
bankowym podczas ostatnich dwu dni 
świątecznych wywołana była nadej
ściem ’ większej partji zamówionych ro
ślin. Sadzonki nadesłane zostały we czwai 
tek, a więc w dniu, gdy niespodziewany 
dla październikowej pory śnieg grubą wa: 
stwą pokrył ziemię, pozatem przez, parę 
ranków trzymały dość silne przymrozki. 
W sobotę dopiero pogoda się zmieniła da 
jąc możność przystąpienia do robót przy
gotowawczych. Zdając sobie sprawę, że 
podczas świąt nie mogę użyć pomocy lu
dzi najemnych, nawet ze służby bankowej 
postanowiłem, korzystając z wyjątkowej 
pięknej pogody i wolnego czasu, posadzić 
drzewka osobiście. Pośpiech był tembar
dziej wskazany, ponieważ sadzonki mogły 
ulec uszkodzeniu, gdyż od chwili wyję
cia z ziemi drzewek upłynął. tydzień. Po
magali mi w tej pracy żona, administra
tor posesji bankowej, oraz w drugim dniu 
dwie znajome panie.

Stangret nasz, który najwidoczniej o- 
kazał więcej zrozumienia dla sprawy niż 
„zgorszony p. A. K.“ samorzutnie ofiaro
wał swą pomoc, którą przyjąłem, zaslrze 
t,.szy eię przedtem, jakgdybym przeczu
wał możliwość nierozsądnej krytyki, że 
absolutnie go do tego nie namawiam. 
Szczęśliwy dla mnie traf zrządził, że mam 
świadka tej rozmowy. Ze służby żeńskiej 
nikt udziału w naszej pracy nie brał.

Burza w szklance wody powstała więc 
dlatego, że parę osób dobrej woli praco
wało podczas dni świątecznych, nietylko 
bez korzyści osobistych, ale wyłącznie 
dla dobra publicznego, gdyż zarówno pose 
sja bankowa jak i sam bank stanowią wia 
sność publiczną. Ogródek bankowy jest 
takżę częścią niezbyt bogatego w zieleń 
miasta i raczej uciechą dlakażdegó praw 
dziwego miłującego roślinność przecho
dnia.

A jednak płótna najtaniej kupić mężna 
n Mieszalskiego w Sosnowcu.

Szkodliwy dla państwa humanitaryzm.
Spirytus denaturowany, zwany pospoll 

cie brendką, był zwykle tak skażony, że 
absolutnie nie nadawał się do użytku we 
wnętrznego, gdyż po wypiciu nawet małej 
ilości, następowało zatrucie organizmu, 
powodujące nieuchronną śmierć. Od pe
wnego czasu, widocznie skutkiem niedo- 
zoru lub humanitarniejszego poglądu na 
tę sprawę dyrekcji monopolu spirytusowe 
go, zmienił się sposób skażania spirytusu, 
ludność bowiem masowo pije brendkę, bez 
jakichkolwiek szkodliwych dla zdrowia 
następstw.

Ponieważ denaturat jest bardzo tani w 
stosunku do ceny spirytusu zwykłego, 
cieszy on się niebywałym popytem, zwla 
szcza wśród ludności wiejskiej, która po
dobno pochłania olbrzymie wprost ilości 
brendki.

Z uwagi na to, źe niewiadomo, czy sta
le używanie denaturatu nie rujnuje orga
nizmu, /dyrekcja monapolu spirytusowego 
winna zaintc-Tesować się tą sprawą i wy
świetlić z jakiego powodu spirytus jest 
źle zanieczyszczany, gdyż prócz zdrowia 
ludzkiego wchodzi’tu w grę masowe roi 
pajanie ludności oraz szkody, jakie z te
go tytułu ponosi skarb państwa.

Lucyna Messal w Będzinie.
Dziś w kinie „Nowości11 o codz. 8 i pó 
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wiecz. odbędzie się jedyny występ znako
mitej operetki warszawskiej w całkowi
tym składzie 26 osób, z chórem i orkie
strą. Odegraną zostanie świetna operetka 
„Napoleon i Teresina" z gwiazdą operet
ki polskiej Lucyną Messal i polskim Ya
lentino B. Mierzejewskim. A dalej Dow- 
munt, Milewska, Laskowska, Zbierzyński.

Pozostałe bilety do nabycia w cukierni 
o. Czerwińskiej.

Wystawa w Demu ludowym.
W dniu 7 b. m. nastąpi zakończenie 6 

tygodniowego kursu kroju i szycia,, prowa 
dzonego przez wytrawą mistrzynię p. Ko 
narską w lokalu i pod protektoratem Do
mu ludowego. Z okazji zakończenia kursu 
odbędzie w dniu 7 b. m. w niedzielę, wy
stawa prac uczenie. Pokaźna liczba ekspo 
natów będzie świadectwem, że według 
systemu, jakim kurs ten był prowadzony, 
może każda pani, każda gospodyni domu 
w przeciągu 6 tygodni nauczyć się sztuki 
kroju i szycia konfekcji damskiej i dzie
cinnej, nawet najwykwintniejszej, wyda
jąc na naukę bardzo minimalną, a więc 
dostępną sumę. Kto pragnie o .prawdzie 
tego przekonać się, niechaj zwiedzi w dn. 
7 1). m. w niedzielę, wystawę, która otwar 
tą zostanie o godz. 10 rano. Otwarcie wy
stawy poprzedzone będzie nabożeństwem 
w kościele o godz. 9, odprawionem na in
tencję pomyślnego zakończenia kursu. 
Jednocześnie podczas wystawy będą przyj 
mowane zapisy na drugi kurs.

Zabawa w Niwce.
Komitet pomocy młodzieży akademickiej 

w czasie „Tygodnia akademickiego**  urządza 
w dniu 6 bm., w sali Towarzystwa muzyczno- 
dramatycznego w Niwce, zabawę taneczną 
na cel pomocy akademickiej.

Kurs nauczycielski robót ręcznych
1 rysunków.

KuTatorjum warszawskie zezwoliło na 
zorganizowanie 4-go z rzędu wyższego 
Kursu nauczycielskiego w Sosnowcu, a 
mianowicie robót ręcznych, kobiecych i 
rysunków’. Kurs trwać będzie 2 lata i za
kończy się państwowym egzaminem w 
Sosnowcu. Wykłady rozpoczną się 5 listo 
pada o godz. 6 pop. w budynku Semina
rium nauczycielskiego męskiego przy uŁ 
Wawel.

Materjały na uczniowskie mundurki Jęolor 
przepisowy od 14 zł. metr, poleca Mieszalski. 
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Nie wolno trzymać zwierząt.
Dozorca pewnego domu w Sosnowcu 

widząc, że nowa lokatorka wprowadza do 
swego mieszkania prześlicznego kota, po
wiada do niej:

— Ależ, proszę pani, to zakazane. Wła 
ściciel domu wyraźnie zastrzega, że nie 
chce mieć w domu żadnych zwierząt.

__ Nie chce — odpowiada lokatorka 
ze ślicznym uśmiechem, — a więc dobrze, 
ale za to niech sam da dobry przykład. 
Gdyby właściciel nie był wprowadził do 
mego mieszkania jednych zwierząt, nie 
byłabym potrzebowała sprowadzać in
nych.

Stróż oniemiał ze zdziwienia.
— Ależ tak — mówi dalej lokatorka—- 

przecie moje mieszkanie pełne jest myszy 
nie mówiąc już o pająkach, których jakoś 
nie można wytępić!

Po tych słowach nowa lokatorka otwo
rzyła kotowi drzwi; wszedł on do mieszka 
nia z taką godnością, źe biedny dozorca 
domu nic już nie znalazł do powiedzenia.

Tydzień Akademika w Grodźcu.
Onegdaj wieczorem w lokalu urzędu gmi- 

ay Grodziec odbyło się zebranie przedstawi
cieli wszystkich insty.lucyj społecznych, ist
niejących na terenie Grodżea, na które® zor
ganizowano Komitet „Tygodnia Akademi
ka". Na przewodniczącego Komitetu wybra
no dyrektora p. St. Rainiewskiego, a na jego 
zastępcę p. inż. Wł. Biernackiego, na sekre
tarza i skarbnika p. J. Pogorzelskiego, se
kretarza gminy. Prócz tego do Komitetu 
wesali w charakterze członków: pani M. Cie
chanowska, dr. Karsz St., Wieczorek Sylwe
ster, inż. W. Pietraszkiewicz, Morak St., Do
browolski T., Lipezyk P., Zygmunt J-, Sza- 
mowski R. i Gajewski J.

Po otworzeniu się Komitetu w powyższym 
składzie, powzięto następujące uchwały:
1) przeprowadzić zbiórkę ofiar na rzecz „Ty
godnia Akademika" za pomocą list imien
nych, 2) w celu sprzedaży losów na loterję 
fantową w ilości 1000 sztuk powołać sekcję, 
do której zaproszono panie: Zarębską Janinę, 
Dekaóską Jadwigę. Karszową Zofję, Raż- 

I niewską Zofję, Czyż Rozalję, Polakównę Zo
fję, Kochanowską Marję, Skarbińską Stefa- 
nję, 'Niepokojczyciką Wiktorję i Siemkiewi- 
czównę Zofję.

Następnie postanowiono założyć listę dla 
zapisywania się na członków Kola przyjaciół 
akademika i członków popierających Komi
tetu wojewódzkiego.

W czasie „Tygodnia Akademika" nie pro
jektuje się żadnych specjalnych imprez, na
tomiast postanowiono, aby sprawę tę podję- 
ło ewentualnie później przyszłe Kolo przy
jaciół akademika.

„Królowie bez korony".
Zamiast zapowiedzianej premjery hiniu 

„Pożar serc", który w terminie nie nad
szedł z powodu zatrzymania tego filmu na 
ekranie warszawskim, wskutek olbrzymiej 
frekwencji, kino „Oaza" sowicie swych 
bywalców nagrodziło, wystawiając obraz 
pod tytułem „Królowie bez korony".

Film ten posiada absolutnie wszystkie 
walory pierwszorzędnego filmu, scena- 
rjusz nadzwyczaj oryginalny, gra mi
strzowska, wspaniałe zdjęcia, udział ar
tystów scen paryskich czyni z tego filmu 
atrakcję pierwszorzędną, co zapewne pu
bliczność należycie oceni i zapewni widow
nię kina „Oazy". Usiłowania dyrekcji ki
na, jeśli pójdą dalej w tym kierunku, jak 
dotychczas, to kino „Oaza" będzie stale 
odwiedzane przez najbardziej doborową 
publiczność.

Recital prof. F. Zachary w Dąbrowie.
Staraniem zarządu bibljoteki im. H. Kol 

łątaja w Dąbrowie, w sobotę, dnia 6 b.m. 
w sali resursy miejscowej odbędzie się re- , 
cital fortepianowy prof. konserwatorjum 1

Trup na szynach kniejowych.
TRAGICZNA ŚMIERĆ DRÓŻNIKA.

Kolejarze w Sosnowcu poruszeni zostali 
onegdaj strasznym wypadkiem śmiertelnym, 
jakiemu uległ jeden z funkcjonarjuszów ko
lejowych, dróżnik przejazdowy c 1-dępu Po
goń, 49-letni

Ludwik Piętak.

Piętak, przechodząc wieczorem przez tor 
kolejowy nawprost dworca warszawskiego, 
wpadł pod przejeżdżający pociąg towarowy, 
tak fatalnie, że

koła obcięły mu zupełnie głowę.

O wypadku narazić nikt nie wiedział, do
piero przechodzący maszynista Józef Kopeć 
z Łaz, który miał prowadzić następny pociąg 
po tym samym torze, zauważył nieruchomo 
leżącego obok szyn. Podszedszły bliżej prze
konał się, że

na torze leży trup kolejarza

z obciętą głową. Kopeć zawiadomił natych
miast o wypadku władze kolejowe i poli
cyjne.

Wiadomościze Śląska.
Wiecaj szacunku i w W powśrąkwośti.

Sąd powiatowy w Katowicach ro®pa- 
trywal sprawę posła niemieckiego na Sejm 
Śląska, Kowolla, naczelnego redaktora 
socjalistycznej ..Volksville“, któremu za
rzucono oszczerstwo.

Poseł Kowoll w artykule napisanym 
przeg niiego brał swego czasu w obronę 
występne „występki" posła Łańcuckiego 
i napad! w niesłychany sposób na polskie 
urzędy.

Sąd uznał oskarżonych winnymi o- 
szczerstwa poniżania urzędów państwo
wych i skazał posła Kowolla na 1 miesiąc 
aresztu i odpowiedzialnego redaktora 
Helmrycha na 2 tygodnie aresztu. Ataki 
prasy niemieckiej na urzędy państwowe 
polskie nie są zjawiskiem rzadk:em.Pisma 
niemieckie na G. Śląsku prowadzą syste
matyczną kamipanję przeciwko polskim 
urzędom państwowym, przeciwko zarzą
dzeniom Rządu czy Województwa- lub

Z d z i c
Onegdaj zaszedł znów wypadek teroru 

politycznego na Śląsku.
Na wiecu Zjednoczenia pracy zawodo

wej i społecznej — po przemówieniu kilku 
mówców — trybuna została opanowana 
przez nieobliczalne, warcholskie jednost-

muzycznego w Katowicach, p. F. Zachary 
który odegra utwory Beethove-na, Schu
mana, Chopina, Seriabina i innych kompo
zytorów.

10 pr. dochodu przeznaczono na ..Ty
dzień Akademika".

Fałszywe 5-ztotówki.
Policja sosnowiecka spisała protokół na 

Macieszczyk Annę zamieszkałą w Ligocie 
na Górnym Śląsku, za usiłowanie puszcze 
nia w obieg fałszywej pięciozłotówki.

Brzytwą poderżnął sobie gardło.
Woźny sądu okręgowego w Sosnowcu, 

Maciej Bańdura, zamieszkały w Sosnowcu 
przy ul. 1 maja 19, chory był od dłuższe 
go czasu na nieuleczalną chorobę. Chcąc 
skrócić sobie życie, popełnił samobójstwo. 
Mianowicie wczoraj w nocy o godz. 1.45 
w mieszkaniu, własnem .poderżnął sobie 
gardło ostrą brzytwą. Zbroczonego krwią 
denata przewieziono do szpitala miejskie 
go na Pekinie, gdzie z powodu upływu 
krwi zmarł o godz. 3.45.

Kieszonkowcy przy robocie.
Hermanowi Kubinie z Katowic (ul. Fa

bryczną) nieznany kieszonkowiec w So
snowcu wyciągnął z kieszeni porfel z do
kumentami i 33 zł. gotówką. W podobny 
sposób okradziono w Sosnowcu Zofję Ży
choń z Pszczyny, której wyciągnięto z kie 
szeni 105 zi. Charakterystyczne jest, że 
ofiarami kieszonkowców padają przeważ
nie przyjezdni ze Śląska. Sosnowiczanie 
zaś, znając już dobrze sztuczki złodziej
skie kieszonkowców, portfele z pieniędz
mi ukrywają głębiej, nie w zewnętrznych 
kieszeniach.

Przybyły lekarz kolejowy dr. Chomentow- 
eki stwierdził śmierć wskutek przejechania. 
Zwłoki ofiary wypadku przewieziono do ko
stnicy baraków miejskich.

Jak zwykle po każdym wypadku poczęto 
6nuć przypuszczenie, między innemi, że Pię
tak popełnił samobójstwo. Wnioskowali mia
nowicie z tego, że Piętak znajdował się pod 
pociągiem w ten sposób, iż głowa znajdowała 
się między szynami,

zupełnie odcięta od kadłuba,

leżącego »k szyn, następnie że nogi były 
złączone, jakby Piętak umyślnie ułożył się 
na szynach. Przypuszczenie to jednak zbija 
fakt, że Piętak od dłuższego już czasu cho
rował na sklerozę i miał zawroty głowy. 
Przyczyną wypadku było więc prawdopodo
bne

nagłe zasłabnięcie i upadek na szyny pod 
przejeżdżający pociąg,

co spowodowało tragiczną śmierć Piętaka. 

wreszcie poniżają powagę Państwa w spo 
sób niedopuszczalny w ulotnej satyrze lub 

. feljetonie.

I Nie są wolne od tej zjadliwości nawet 
zwykle notatki kronikarskie.

Dotychczasowa bezkarność spowodowa 
la, że dziennikarze niemieccy pozwalali 
sobie na szereg uwag,, które byłyby nie do 
pomyślenia w żadnem innem państwie.

Na tle tej bezkarności wyrósł także 
swoisty język osławionego Kustosa. któ
ry plugawił i bezcześcił państwowość poi 
ską, nie cofając się czasem przed szka
lowaniem świętości Narodu.

Prokuratorja śląska winna się wreszcie 
zająć skrupulatnie jszem notowaniem tych 
prowokacyjnych napadów i częściej po- j 
ciągać do odpowiedzialności łudzi, którzy 
nie uznają powściągliwości i szacunku 

| wobec Państwa i urządzeń państwowych.

zenie.
ki, które kontynuowały wiec w demago- 

; giczny i oszczerczy sposób.
Na wiecu tym znajdowało się parę o- 

sób, zwolenników Stronnictwa Chrześcjań 
skiego. Skoro ich dostrzeżono jakaś ban- 

| da rzuciła się na nich i bijąc wyrzuciła z

i sali.
Pobito nauczyciela Gacka, prokuratora 

Zemboka i jego żonę. Policja — ntimo że 
byia obecna — nie interwenjpwała wca
le. Jest to objaw niepokojący—nie mo
żna bowiem dopuścić do tego, aby rozwy 
drzone bandy biły bezkarnie przeciwników 
jtolitycznych w obecności policji.

Policja nie powinna pozwolić się tero- 
ryzować jakiejś grupie ludzi, nie służy 
ona bowiem koterjom i partjom, lecz ca
łemu społeczeństwu. Każdy ma prawo u- 
dać się pod opiekę policji, skoro widzi, że 
życiu jego zagraża niebezpieczeństwo. 
Tem większy obowiązek ma policja, wi
dząc, że w jej obecności ktoś dopuszcza 
się występku.

Należy natychmiast pociągnąć do odpo
wiedzialności policjantów obecnych na 

! sali—tolerowanie bowiem takiego postę
powania doprowadzi u nas do stosunków 
zgoła meksykańskich.

I Nie obce zapewne są policji wersje, krą- 
I żące po mieście, o mających znowu nastą- 
i pić brutalnych aktach teroru. W imię do- 
! brej opinji i szacunku, jakiemi policja się 
' cieszy, należy tym warchołom i zbrodni

czym wystąpieniom zapobiec. Inaczej na
sze władze bezpieczeństwa narażą się na- 
zarzut stronniczości r rozpolitykowania.

Teair Polsri w KatowGach.
Repertuar.

Czwartek dnia 4 om. .L>wai malcy*  
Piątek dnia 5 bm. .Dwaj malcy*  Bielsko 

, , 5 bm .Hraoma*  Król. Huta
Sobota , 6 bm. .Sztygar*
Niedziela d. / bm. o godz. 3.30 pop. 

pierwszy raz po cenach zniżonych ,Dw»j 
M»l:y-.

Niedziela d. 7 bm. wieczór .Kuglarz*  
(Premjera!

Poniedziałek d. 8 bm. .Sztygar*  Bieltko 
,L)waj malcy*  fascynujący melodramat 

w 7 obrazach P Decourc«lle'a ukaże się w 
czwartek 4 bm.

Niewątpliwie w czwartek widownia te
atru zapełni się po brzegi publicznością, 
pragnącą przeżyć na .Dwuch malcach*  pa
rę chwil na długo pozostających w pamięci 
wzruszeń

Legitymacje zniżkowe 
do Teatru Polsa ego w Katowicach, upraw
niające do 25 proc, zniżki na wszystkie 
przedstawienia w miesiącu listopadzie wy
daje Administraij t leatu za opłatą 1 zł. za 
sztusę. Legitymacje wydane na paździer- 
ni» (koloru niebieskiego) straciły swą waż
ni śc z dniem 31 października.

Ruch przedwyborczy.
Dziś upływa termin zgłoszenia itume- 

rów list wyborczych do Centralnego Ko
mitetu wykonawczego. Część komitetów 
lokalnych polskiego Zjednoczenia stron
nictw chrześcijańskich podała już numery 
list wyborczych — te zaś komitety, któ
re dotychczas list tych nie nadesłały, win 
ny to uczynić jeszcze dzisiaj, a najpóźniej 
do soboty 6 bm.

Obywatele, uprawnieni do glosowania, 
których reklamacje zostały przez komisje 
reklamacyjne uwzględnione, mają obowią 
zek powtórnego stwierdzenia w terminie 
od 5 do 13 listopada czy po uwzględnie
niu ich rekłamacyj, zostali prawidłowo 
wciągnięci na listy uprawnionych do gło
sowania.

Dzieje listy lokatorów.
Lista lokatorów, będąca tylko spekula

cją pewnych jednostek, została unieważ
niona z powodu braku przepisów formal
nych. W ten sposób pozostało 10 list wy
borczych, mniej łub więcej mogących li
czyć na powodzenie. Większość z nich to 
efemerydy, powstałe gwoli zaspokojenia 
ambicyj osobistych.

Szkoła kupiecko-handlowa.
Magistrat m. Katowic zwraca kupcom 

katowickim uwagę, że winni posyłać 
swych terminatorów do1 szkoły dokształ
cającej kupiecko-handlowej. Obowiązkowi 
uczęszczania do szkoły podlegają wszys
cy pracownicy kupieccy obojga płci w 
wieku od 14—18 lat. Firmy winny pi
śmiennie zgłosić swych terminatorów u 
kierownika szkoły przy uL Jagiellońskiej. 
Uchylający się od tego obowiązku pocią
gani będą do odpowiedzialności.

Pożar.
W piwnicy Klotmana przy ul. Warszaw 

skiej powstał pożar, wskutek porzucenia 
niedopałka papierosa. Strat materjalnych 
nie było żadnych, spaliły się bowiem tyl
ko stare walizy.

Znalezienie zwłok.
W szopie drewnianej przy uL Sienkie

wicza znaleziono zwłoki 60-letniego Wit 
prze”helma Gocza, żebraka. Zwłoki 

ziono do szpitala miejskieco.
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Kronika Zawiercia.
Odczyt.

W dniu dzisiejszym o godz. 5.30 popol., 
w sali gimnazjum p. Malczewskiej p. Wła 
dysław Masłowski wygłosi odczyt pod ty-. 
tulem „Pierwsze dni Rzeczypospolitej Pol 
skiej z uwzględnieniem teorji tworzenia 
się państwa w naszych czasach1'. Dochód 
przeznaczono na koło wpisów.

Szczegóły zagadkowego morderstwa.
Wczoraj pisaliśmy o morderstwie dok o 

nanem przez niewiadomego sprawcę na 
osobie 67-mio letniego Wojciecha Wy- 
strychowskiego, zamieszkałego pod Za
wierciem.

Obecnie sprawa nabiera szczególnego 
zabarwienia. Mamy tu do czynienia z cie
kawym objawem krajowej „vendetty“.

Z szczegółów śledztwa wynika, że mor 
derstwo nie mogło być' dokonane dla ce
lów rabunkowych. Wystrychowski był jak 
by kłusownikiem, i możlńwein jest, że sta 
re porachunki o zwierzynę czy prawo po
lowania były głównym motywem zabój
stwa.

O dalszym przebiegu dochodzenia po
wiadomimy naszych czytelników.

Kronika Olkuska.
Pod adresem urzędu Miar i Wag.

Według przepisów powyższego Urzędu, 
ma/.eego swą siedzibę w Lublinie, odważniki 
i wagi winny być sprawdzane i stemplowane 
co trzy lata. Urząd ten jednak sam przepisów 
tych nie przestrzega, gdyż bardzo rzadko de
leguje swych urzędników do powyższych 
czynności, wskutek czego naraża kupców na 
protokoły policyjne, a następnie na kary są
dowe za brak stempla. W ostatnich czasach 
protokulów takich policja sporządziła dużo.

Największe
dworce koletowe w Polsce.
Na pograniczu polsko-czechoslowackiem 

trwają od 2 lat prace przy budowie wielkiej 
węzłowej staćji w Zebrzydowicach i naj
większego w Polsce dworca przetokowego w 
Czarnoleski. W czerwcu 1922 r. dokonane 
były pjerwsw zdjęcia terenowe w Zebrzydo
wicach. Dzisiaj buduje się na tych terenach 
6 torów dla ruchu pasażerskiego oraz tory 
magistralne, odstawcze, pocztowe i parowo
zowe, łączne; długości 25 kim.

Stanie tu 116 zwrotnic, 44 dwupiętrowe bu 
dynki mieszkalne dla personelu kolejowego 
i celnego, o..u magazyny i budynki dla 
skoncentrowanej na tej stacji odprawy by
dła.

Również do Zebrzydowic przeniesiona bę
dzie czeska manipulacja celna, odbywająca 
się obecnie w Piotrowicach. Obejmie ona ca
ły ruch pocztowy, pasażerski i towarowy. 
Ponieważ aparat stacyjny zatrudni około
1.000  ludzi, przeto powstanie odrazu zamiast 
niewielkiej wsi miasteczko o 4—5000 miesz
kańców.

Nierównie większych rozmiarów dworzec 
kolejowy powstaje w Czarnolesiu między sta
cjami Zabrzeg i Chybie. Roboty inwestycyj
ne podjęte zostały na obszarze 135 ba. Ro
boty ®:emne, polegające na splantowaniu i 
zasypaniu mokrego terenu obejmują 1 miljon 
mtr. kub. ziemi, z czego wykopano już 35 
proc. Prace te zatrudniają 400 ludzi. W pro
jekcie przewidywane jest założenie 67 torów 
łącznej długości 120 kim. Dotychczas wyko
nano 14 i pół kim. torów stacyjnych. Budyn
ki kolejowe zajmą 5.000 mtr. kw. powierz
chni co z przewidywaną obsługą ok. 1.200 
ludzi spowoduje powstanie drugiego obok 
Zebrzydowic wielkiego środowiska kolejowe
go. Dworzec w Czarnolesiu jako przetokowy 
służyć będzie do przeróbki pociągów towa
rowych, ładowanych i próżnych.

Będzie to największy dworzec kolejowy na 
ziemiach polskich. Koszt budowy dworca wy 
niesie około 25 miljonów złotych.

OFIARY.
złożone w naszej Administracji

Wpłacił Salomon Gutman, Będzin zł. 75 
dla niezamożnych uczniów szkoły realnej 
,-Ja-bne“ w Będzinie.

Wpłaca Elektrownia Okręgowa w Zagłębiu 
Dąbrowskiem Sp. Akc., w-Sosnowcu zł. 75 
na rzecz Komitetu Ligi Obrony Powietrznej 
Państwa

GDZIE NALEŻY SZCZEPIĆ?

Walka ze szkarlatyną prowadzona jest 
w Zagłębiu bardzo energicznie. Szczepie
nie ochronne przeprowadzają, między in
nymi, lekarze szkolni, rodzice zaś ze swej 
strony, dbając o idrowie swych dzieci 
winni korzystać z okazji i corychlej śpie
szyć z dziećmi do oznaczonych punktów.

Szczepienia ochronne przeciw szkarłaty 
nie terenie Sosnowca odbywają się w na
stępujących punktach: dr. R. Wierzbicki 
przyjniucj do szczepienia w szkole po
wszechnej nr. 16 przy ul. Kamienej i w 
szkole nr. 10 na Środuli. Odbywa jĄ się 
tam już powtórne szczepienia.

ZYCIE GOSPODARCZE.
Obrady gospodarcze rządu.

KONFERENCJA Z PRZEDSTAWICIELAMI SFER GOSPODARCZYCH. — BRAK 
OPTYMIZMU U CZŁONKÓW RZĄDU W OCENIE SYTUACJI GOSPODARCZEJ. 
TYLKO OSZCZĘDNOŚCI BUDŻETOWE I STABILIZACJA ZŁOTEGO DADZĄ 

NAM POŻYCZKĘ. — PRZECIW METODOM CUKROWNIKÓW I WĘGLARZY.
Nauczony gorzkiem doświadczeniem 

swych poprzedników, postawił sobie obe 
cny Rząd za jeden z celów ściślejszą współ 
pracę ze sferami gospoda rczemi, a praynaj 
mniej stara sobie nadać takie pozory. 
Zwołano więc w ubiegłe dwa dni świąt 
konferencję przedstawicieli życia gospo
darczego do stolicy.

Konferencja miała poniekąd charakter 
poufny, gdyż obecnych było 70 ad pereo- 
nain zaproszonych czołowych ludzi prze
mysłu, handlu, górnictwa i finansów. O- 
brady miały na celu zorjentowanie rządu 
o stanowisku sfer gospodarczych wobec 
najaktualniejszych zagadnień bieżących i 
do tego też dostosowano program konfe
rencji.

Jednym z pierwszych omawianych pro
blemów była walka z drożyzną. Tu stano
wisko rolnictwa przedstawili p. sen. Stec
ki i p. Boguszewski, ze strony przemysłu 
przemawiał poseł Wierzbicki, i dr. Bat- 
taglja. Główny tenor enuncjacji przedsta
wicieli życia gospodarczego szedł w tym 
kierunku, że drożyzna w Polsce ma cha
rakter względny, bo nie tyle odgrywają 
tu rolę ceny, które są stosunkowo niskie 
w porównaniu z parytetem światowym, 
ile osłabiona siła kupna szerokich warstw 
społecznych, a zwłaszcza urzędniczych na 
co specjalnie zwracał uwagę przemysł. Pe 
wien wpływ na nasilenie drożyzny mają 
również: nadmierne obciążenie podatko
we i świadczenia socjalne. Poza ściśle 
praktycznym celem zawierały referaty ró
wnież całokształt postulatów przemysłu 
i handlu.

Elaboraty ogólniejszej natury zostały 
uzupełnione referatami specjalnemi, z któ 
rych jeden, poświęcony bankowości, ,p. Ka 
dena, dyrektora 'Związku banków, zwrócił 
powszechną uwagę i krytykę swóją jedno 
st rodnością i zbytkiem podkreślaniem zna 
czenia banków prywatnych.

Drugim punktem programu obrad była 
sprawa współpracy rządu ze sferami go- 
spodarczemi. Rząd wystąpił z koncepcją

Kronika gospodarcza.
STAŁA WYSTAWA SZTUKI POL

SKIEJ W HOLANDJI. Sukces, jaki osią
gnęły eksponaty polskiego przemysłu ar
tystycznego na wystawie w Utrechcie, 
skłonił zarząd warszaw. T-wa popierania 
przemysłu ludowego do zorganizowania 
stałej wystawy - sklepu w Utrechcie. W 
najbliższym czasie zawarta zostanie urno 
wa z odpowiednimi czynnikami, które po
djęły się stałego praedsławicietetiwa T-wa 
popierania przemysłu ludowego, podobnie 
jak to ma miejsce w Szwecji. Należy do
dać, że wysyłanie wyrobów przemysłu ar
tystycznego zagranicę ma duży wpływ na 
podniesienie się nietyiko naszej produk
cji, lecz i artystycznej wartości wyrabia
nych przedmiotów.

OBRÓT TOWAROWY Z ŁOTWĄ I RO 
SJĄ. We wrześniu wyeksportowano z Pot 
ski do Rosji ogółem 4.582 wagony najró- 
żniejsżyćli' towarów, w tem lwią część, 
bo 4.507 wagonów węgla. W tym samym 
czasie z Rosji do Polski przybyło 1.228 
wagonów, u czego 1.074 prajnoada n® ru

Obecnie będą się odbywały szczepienia 
również i w gabinecie lekarskim w szkole 
nr. 6 przy ul. Wawel. Szczepienia będą 
dokonywali trzej lekarze: dr. E. Wierz
bicki, dr. Kowalski i dr. Ficenes. Lekarze 
ci będą przyjmowali w następujących go 

'dżinach: w poniedziałki od 9 do 10 rano 
i od 4 do 5 pop., w środy tyliko od 9 do 
10 wino, w piątki zaś od godz. 9 do 10 ra
no i od 4 do 5 pop.

Obowiązkiem rodziców jest spieszyć się 
z szczepieniem szkarlatyny, szczepienia 
te bowiem będą się odbywały tylko w cia 
gu listopada.

powołania do życia specjalnego komitetu 
doradczego w skład którego weszliby naj 
wybitniejsi przedstawiciele sfer gospodar 
czych. Jak sama jego nazwa wskazuje, 
byliby to organ doradczy informacyjny sto 
jąey do dyspozycji komitetu ekonomi
cznego Rady ministrów. Mimo opozycji, 
głównie grupy krakowskiej, projekt rzą
du przeszedł.

Na wywody reprezentantów sfer gospo 
darczych odpowiadali obecni ministrowie. 
Przemówienia ich cechowała daleko idą 
ca trzeźwość w ocenie obecnej sytuacji. 
Zwłaszcza p. minister Czechowicz 
zastrzegł się wprost przeciw 
zbyt wielkiemu optymizmowi, z czem zre 
sztą zgadzali się zaproszeni. W swej mo
wie poruszył też minister skarbu kwestję 
pożyczki zagranicznej. Okazuje się, że o- 
becny rząd zrozumiał także, iż tylko ró
wnowaga budżetowa i stabilizacja złotego 

' stanowią najpewniejszą do tego drogę. 
Poza ministrem Czechowiczem zabiera!

; glos również minister Kwiatkowski, który 
na swój teoretyczny sposób tłomaczy zja
wisko drożyzny.

Z jego przemówienia wynikało, że rząd 
nie zarzuca metod policyjnych w walce 
z drożyzną o ile zajdą wypadki wyraźnych 
nadużyć.

Z innych zagadnień poruszono sprawę 
zorganizowania biura badania cen i kosz
tów produkcji. Zasadniczo przemysł o- 
świadczył się za tego rodzaju ankietą, za 
strzegając się jednak przeciw demagogi
cznemu traktowaniu sprawy.

Reasumując powyższe uwagi o obra
dach sfer gospodarczych wraz z rządem 
należy stwierdzić, że z przemówień mini
strów przebija się pewność iż na okres 
przynajmniej trzech miesięcy nie grozi zło 
ternu poważniejsze zachwianie się.

Zobaczymy!
Nie należy zapominać, że nasz bilans 

handlowy wszedł w okres coraz silniej
szego pogarszania się i fakże niespodzian 
ki nie są zupełnie wykluczone.

dę żelazną.
Do Łotwy w tymże miesięcu eksporto 

waliśmy 2.002 wagony, z czego 1.346 
przypada na ładunki węglowe i 266 na 
materjały drzewne. Import z Łotwy do 
Polski wynosił zaledwie 76 wagonów róż 
nych towarów.

ZNI2KA DYSKONTA PRYWATNEGO. 
Na rynku daje się zauważyć od kilku dni 
wielka płynność gotówki przy braku odbiory 
ców, w związku z czem obniżyła się stopa 
procentowa. Dyskonterzy prywatni szukają 
dobrego, a nawet średniego materjalu wekslo
wego i przyjmują chętnie weksle, wystawio
ne w złotych, które podczas niedawnej zwyż
ki dolarów można było ulokować tylko na 
bardzo, -niekorzystnych warunkach. Za dys
kontodobrych weksli dolarowych płaci się 
1 i jedną czwartą do 2 procent, za dyskontó 
weksli zlotowych 1 i trzy czwarte do 2 i pól 
w stosunku miesięcznym. Pieniądz w ośrod
kach przemysłowych, zwłaszcza w Lodzi jest 
nieco droższy. Wypłacalność naoirół dobra.

Z giełdy warszawskiej,
Ceduła giełdy warszawskiej z dnia 3.11.

AKCJE.
Bank Dyskontowy 9.50—9.60, Bank Han 

dlowy 3.20, Bank Polski 85.50—84.50—84.71 
Bank Przcin. Lwów 0.18, Bank Zachodni
1.60. Bank Zjedn. Ziem Pol. 1.60, Bank Spó
łek Zarobk. 6.15—5.75—6.25, Cerata 0.90, 
Kijowski 0.21—0.20, Elektryczność 46.00— 
47.00, Pol. Tow. Elektr. 0.11, Brown Bovert
1.60, Siła i Światło 24.00, Chodorow 123.50, 
Czersk 0.35. Częstocice 1.35, Gosławice 41.50 
Michałów 0.29—0.31. Cukier 3.40—3.25. Fir
lej 0.47—0.48, Wysoka 3.00, Węgiel 80.50- 
79.0Ó—80.50, Polska Nafta 0.30, Nobel 2.8*  
—2.90—2.85, Cegielski 16.50—16.75, Lilpop 
19.00—19.25—10.10, Modrzejów 4.25—4.4( 
—4.30, Ostrowiecki 7.75—7.80—7.63, Paro
wozy 0.31—0.32—0.31, Pocisk 1.30, Rudzki
1.38 —1.40—1.37, Staractowico 2.54—2.60 
—■2.56, Ursus 1.70, Zawiercie 16.25, Zyrae 
dów 13.00—13.50—12.90, Borkowski 1-50-
1.35,  Haberbusz 65.00, Spirytus 2.13, Żegluga
0.14,  Lombard 2u5.

WALUTY I DEWIZY.
Dolar 8.99, Nowy Jork 9.00, Lotndy®

43.68, Paryż 29.12 i pół—29.00, Wiedeń 
127.32 i pół, Praga, 26.72, Włochy 38.41 
i pół, Belgja 125.77 i pół, Szwajcarjt 
174.(W, Holandja 360.85.

Tendencja dla akcyj mocna, dla walut 
niejednolita.

l mcho nlnm.
Nakładem Powszechnego Uniwersytetu K« 

respondencyjne^o, Warszawa, ul. Chmielna 
33—5, ukazała się bardzo aktualna na czasć< 
książka W. Szczęsnego p. t. „Pierwsza książ 
ka Radjoamatora“ (z licznemi ilustracjami 
w tekście).

Książka ta w sposób możliwie popułarny 
i zajmujący wyjaśnia sprawy radijowe i za
pełnia w ten sposób lukę, dotąd istniejącą 
w polskiej literaturze radjowej.

Wyszedł z druku 4-ty zeszyt „Ruchu praw
niczego, Ekonomicznego i Socjologicznego". 
Na treść zeszytu składają się: „Milczenie 
władz administracyjnych" przez prof. Wasiu 
tyńekiego; „Metryki podrzutków w b. zato
rze rosyjskim" przez H. Konica; „Nieco o 
stosunkach prawnych na Litwie" przez prof. 
Glasera; „Prawo strajku wobec Konstytucji" 
przez p. Leśniewskiego;; „Druga inflacja 
Polska" przez prof .Krzyżanowskiego; „Pró
by rewizji zasad ekonomji agrarnej" przea 
dr. Biegelefeena; Przegląd piśmiennictwa: 62 
recenzyj i sprawozdań krytycznych z zakre
su prawa, ekonomji i socjologji, oraz bogata 
bibljografja odnośnej literatury polskiej i ob
cej: Przegląd Prawodawstwa karnego, han
dlowego, i kronika ustawodawcza; Przegląd 
orzecznictwa karnego i cywilnego Sądu Naj
wyższego Trybunału Administracyjnego; Kro
nika Ekonomiczna: przemysł i górnictwo, 
stosunki walutowe, kronika światowa. Prenu 
merata roczna 20 złotych we wszystkich 
księgarniach.

Kącik humorystyczny.
Niepocieszona.

— Jestem niepocieszona! Stach mnie 
opuścił...

— Przecież masz teraz Władzia!
— To mnie nic a nic nie pociesza, bc 

Stach miał tTzy piękne folwarki, a Wła 
dek ledwie ma jeden domek i to niewielki.

W sądzie.
Sędzia do oskarżonego:
— Jak pan mógł zrobić coś podobnego? 

Wyrzucać teściową przez okno! To stra
szne!

— Co miałem robić, panie sędzio? Jo 
stem z natury porywczy, doprowadzono 
mnie do pasji, stało się to w gorączce.

— No tak, tak. Ale pan nie pomyślał, 
że tam mógł -ktoś właśnie przechodzić pod 
oknem.

W biurze nńeszkaniowem.
— Gdy tu przyjdzie moja żona, bądź 

pan tak dobrym powiedzieć jej, że mie
szkanie któreśmy oglądali, już jest ''-prze’' 
kogoś'wynajęte.

— Jakto, więc pan je nie weźmie?
— Ależ przeciwnie, weźmiemy je. alt 

żona moja wynajduje tysiące trudności, 
gdy się jednak dowie, że 'już wynajęte 
zobaczy pan^Jak sie ieJ Badzie podobała 



Nr 2M „KURJER ZACHODNI" — czwartek 4 listopada 1926 roku.

Z całej Polski.
GOSPODARKA SOCJALISTÓW 

W RADOMIU
Jak już pisaliśmy, prezydent Radomia, 

P- Całpń i prezeska Rady miejskiej, p. 
Kelies-Krtiuzowa, ustąpili z zajmowanych 
stanowisk z powodu wyrażenia im przez 
Radę miejską votum nieufności za szafo
wanie groszem publicznym i nieudolne 
prowadzenie gospodarki miejskiej.

W roku 1924 budżet został przekT0ew>- 
ny o 346.690 zł., w roku zaś 1925, pomi
mo uwag i ostrzeżeń komisji rewizyjnej o 
348.502 zł.

Jeżeli dodamy, że miasto z powodu za
ciągnięcia pożyczki ulenowskiej znajduje 
się nad brzegiem ruiny, będziemy mieli do 
kładny obraz „zbawczej11 gospodarki so
cjalistów, którzy obiecują naiwnym grusz 
ki na wierzbie, a dorwawszy się do żłobu, 
prowadzą destrukcyjną gospodarkę w kaź 
dej dziedzinie, pamiętając jedynie o so
bie i interesach swej partji.

LIKWIDACJA SZAJKI SZPIEGOWSKIEJ.
Władze policyjne na kresach kończą o- 

becnie likwidację szajki szpiegowskiej, bę
dącej na usługach wywiadu sowieckiego. A- 
Tesztowano m. in. w Postawach współpraco
wnika tH*U.  w Mińsku — Wejnera. U are
sztowanego znaleziono skład bibuły komuni
stycznej, rozwożono ją do Wilna, Grodna i 
Białegostoku. Stwierdzono również, że .Wej 
ner był łącznikiem pomięday „hurtikami" 
białoruskiej robotniczo-włośoiańskicj „Hro- 
mady“ a mińskiemi władzami sowieckiemu 
W dalszym szeregu aresztowanych ujęto kil
kunastu osobników, których działalność 
szpiegowska nio ulega najmniejszej wątpli
wości. Ostateczna likwidacja afery szpie
gowskiej nastąpi w dniach najbliższych.

ŚWIĘTOKRADZTWO.
Władze policyjne we Lwowie zaalarmo 

wała wczoraj wiadomość o śmiałem świę
tokradztwie, dokonanem w kościele w 
miejscowości Szyszki pod Lwowem. Spra
wcy ograbili koścdó! ze wszystkich cen
niejszych przedmiotów przyczem samych 
wotów’ zabrali na kilkanaście tysięcy zł. 
Pozatem porozbijali oni skarbonki w koś-. 
ciele oraz szafy w zakrystji. Rozpoczęte 
natychmiast dochodzenie policyjne nie 
wykryły dotychczas sprawców zuchwałej 
kradzieży. Ludność wsi oburzona do głębi 
świętokradztwem rozpoczęć dochodzenie 
na własną rękę

ECHA WŁAMANIA W UNIWERSYTECIE 
JAGIELLOŃSKIM.

Cały Kraków jest pod wrażeniem niezwy
kle śmiałej kradzieży, jakiej dokonano w 
kwestucze uniwersytetu Jagiellońskiego. Kra 
dzieży dokonano nocy z Auboty na niedzielę, 
względnie w niedzielę przed południem. Łu
pem włamywaczy padło 135,494 zł., pocho
dzące z dotacji państwowej i przeznaczone 
na prowadzenie zakładów uniwersytetu. 
Znajdujące się w kasie odcinki pożyczki do
larowej, jak również książeczki PKO. i miej
skiej kasy oszczędności, złodzieje podarli, ro 
zumiejąe, iż nie zdołają ich zrealizować. Wła 
dze śledcze przypuszcają, że uda się złodziei 
odnaleźć. Z dotychczasowych dochodzeń 
ustalono, iż złodzieje zabrali 140 sztuk 500 
zlotowych banknotów, 600 stuzłotowych, re
sztę zaś piępiędzy zabrali w banknotach dro
bnych i bilonie. Zainteresowanie śledztwem 
olbrzymie.

TAJEMNICZY STRZAŁ NA CMENTARZU.
W Dzień Zaduszny między godz. 2—3 pp. 

kiedy największy ruch panował na cmenta
rzu we Lwowie, jakiś młody człowiek pod
szedł do stojącej nad grobem młodej niewia
sty i nic nie mówiąc wyjął rewolwer—strze
lił. Kula przeszyła °hie nogi dziewczyny. 
Nim publiczność zdołała się zorjentować, mło 
dzieniec znikł w tłumie. Ranna podała się 

za Helenę Kwiatkowską, zamieszkałą pnzy 
ul. Kleparówskiej Nr.- 24, pozatem żadnych 
wyjaśnień udzielić nie chce.

STRASZNA TRAGEDJA MAŁŻEŃSKA.
W powiecie Puławskim, we wsi IgUnie mia 

ła miejsce niezwykła tragedją małżeńska. Do 
miejscowego proboszcza ks. Sitkowskiego 
zgłosił się gospodarz Andrzej Wawer, pro- 
sązc o pogodzenie go z żoną Felicją, która 
utrzymywała romans z pomocnikiem gmin
nego sekretarza. Gdy proboszcz zaprosił 
małżeństwo do siebie, w rozmowie żona o- 
świadożyła, iż ocieknie z domu w razie, gdy
by nie otrzymała rozwodu. Wówczas zrozpa

Królowi belgijska glosuje 
jak zwykła mieszczka brukselska.

Wszyscy belgijczycy, uprawnieni do głoso
wania, mężczyźni i kobiety, wyruszyli 20 paź
dziernika do uru wyborczych, ażeby wybrać 
25.000 radny . b do 2.672 rad gminnych w ca
łym kraj;;, waż wzięcie udziału w gło
sowaniu j. ; Bclgji obowiązkowe, przeto 
jest tam ba .;..o rzadki wypadek, aby ktoś 
wstrzymał się o.l glosowania.

W biurze przy ul. De la Paille w Brukseli 
zapanowało powszechne zaciekawienie, gdy 
około 11-tej rano obwieszczono przybycie 
królowej. Królową przybyła jak zwykła

Podrzucona bomba w New-Yorku
MOGŁABY WYSADZIĆ Pół NAJLUDNIEJSZEJ DZIELNICY.

27 października w sali archiwalnej pałacu 
sprawiedliwości w New Yorku zrobiono 
straszliwe odkrycie. Znaleziono tam miano
wicie walizę, w której -było zgórą 12 kilogra- 
ir'w dynamitu i wielka bomba, nastawiona 
na czas.

Znawcy, którym policja bombę wręczyła, 
zajęli się wyświetleniem sprawy, kiedy bom
ba miała wybuchną/. Teraz wszakże wiado
mo już, żo była to bomba o tak niezwykłej

Miasto Metro-Goldwyn-Studio.
Z ZA KULIS KRÓLESTWA FILMOWEGO.

Królestwem filmowem można śmiało 
nazwać przedsiębiorstwo „Metro-Golwyn- 
Mayer-Studio", będące od kilku lat najpo
tężniejszą organizacją filmową na całym 
świecie.

Przedsiębiorstwo Metro-Goldwyn zaj
muje obszar 53 akrów, na którym stoi 45 
rozmaitych budynków; piękne, brukowane 
ulice w ogólnej długości 3 mil łączą róż
ne punkty tego wielkiego „miasta" filmo
wego. Same urządzenia i różne przyrzą
dy techniczne przedstawiają wartość 4 
miljonów dolarów. Znajduje się tam 16 
wielkich scen mniejszych oraz jedna ol
brzymia scena teatralna do zdjęć i epizo
dów, których „nakręcanie" pod golem nie 
bem nastręczałoby zbyt wiele trudności.

Dla wygody artystów i statystów znaj
duje się w Metro-Goldywn-Studio około 
200 pokojów do przebierania (garderoby), 
co odpowiada niemal wielkości przecięt
nego hotelu. Własna jadalnia wydaje 
dziennie przeszło 2000 obiadów dla pra
cowników przedsiębiorstwa.

Na terenie przedsiębiorstwa Metro-Gold 
wyn znajduje się specjalna stacja telegra
ficzna Western-Union. Ilość listów, jąkie 
poczta dziennie tu dostarcza, dochodzi do 
3000, co rocznie wynosi ponad 11.000.000

Własna fabryka mebli na miejscu wyra
bia wszelkiego rodzaju meble, potrzebne 
do „nakręcanych" filmów. W specjalnej 

czony mąż wyjął rewolwer ! celnym strzałem 
położył ją trupem na mie'jscu W Oczach księ
dza. Zabójcę aresztowano.

MORDERSTWO W SĄDZIE.
Sala sądowa w Śremie, wojew. Poznań

skie była przed kilku dniami widownią 
morderstwa. Oto oskarżony, niejaki Stani
sław Piasecki, usłyszawszy wyrok nie
przychylny dla siebie, przyskoczył do o- 
skarżająeego go kupca zbożowego z Po
znania, Józefa Nowaka, i trzykrotnie li
derzy! go po głowie okutą laską, tak, że 
Nowak zniari wkrótce podczas opatrunku 
lekarskiego wskutek pęknięcia czaszki.

mieszkanka w towarzystwie damy dworu zło
żyć swój głos do urny wyborczej.

Spełniwszy ten obywatelski obowiązek, 
królowa wdała się w rozmowę z grupą ko
biet z tej dzielnicy i rozmawiała z niemi bar
dzo łaskawie o wszystkiem, tylko nie o po
lityce. Gdy pewna kobiecina życzyła jej „du
żo szczęścia dla mającego się żenić syua Leo
polda", królowa podziękowała jej za to ży
czenie serdecznie, gorąco ściskając jej ręce. 
Roześmiana i oklaskiwana przez publiczność 
królowa, wróciła pieszo do swego pałacu.

sile, że gdyby wybuchła, zniszczyłaby poło
wę najbardziej zaludnionej i najbogatszej 
dzielnicy New Yorku.

Według wszelkiego prawdopodobieństwa 
bombę tę podrzucili wspólnicy komunistów 
Sacco i YanzeUł, skazanych niedawno na 
śmierć za morderstwo. Byłaby to najstrasz
niejsza zemsta, jaką sobie wogóle można wy
obrazić. 

wytwórni naczyń gipsowych i glinianych 
wyrabia się rozmaite wazy itp. Specjalny 
oddział krawiecki bez przerwy pracuje 
nad przygotowaniem kostjumów dla akto
rów i statystów. Prócz tego w Metro-Gold 
wyn-Studio istnieje specjalny wydział s;>o 
żywczy, prowadzący jadalnie dla pracow
ników przedsiębiorstwa.

Cała organizacja przedsiębiorstwa po
dzielona jest na 20 różnych departamen
tów. Najpotężniejszym jest niewątpliwie 
departament finansowy, będący niejako 
wielkim bankiem rozrachunkowym (c-lea- 
ring-house) dla tysięcy ludzi, zatrudnio
nych w przedsiębiorstwie. Przeciętna ty
godniowa lista preaowników, otrzymują
cych stale wynagrodzenie, obejmuje oko
ło 5.000 osób.’ Place dzielą się na dwie 
kategorje; prace mechaniczne opłacane są 
według godzin,*  zaś aktorzy, reżyserowie 
itp. otrzymują tzw. wynagrodzenie „po- 

i ułne“, oparte na płacach stałych miesięcz- 
!nych lub rocznych. Place stałe dochodzą 

do sumy 5.000.000 dolarów rocznię.

Departament garderoby, będący niejako 
piękną kolekcją kostjumów, .przedstawia ■ 
wartość 275.000.000 dolarów. Departa
ment laboratoryjny wyrabia rocznie oko
ło 40.000.000 stóp filmu. Rozciągnięte w 
prostej linji filmy te zajęłyby przestrzeń 
800 mil długości. Departament elektrycz
ny, rozporządzający 2 potężnemi elektro

wniami' oraz 4 ruchomemj stacjami ele
ktrycznemu mógłby dostarczać światła 
dla przeszło 8000 mieszkań. Wartość prą
du elektrycznego, zużytego w przeciągu 
1 tygodnikiprzez przedsiębiorstwo Metro- 
Goldwyn, wynosi 2.200 dolarów. Bardzo 
poważną rubrykę w wydatkach przedsię
biorstwa stanowi departament konstruk
cyjny, rozporządzający wielkimi warszta
tami, w których bez przerwy pracuje po
nad 100 rzemieślników. Ilość drzewa, zu
żytego w ciągu 1 dnia w Witte z tatach Me- 
tro-Goldwyn, wystarczyłaby na wybudo
wanie 9 pięciopokojowyeh domków. Ce
mentu zużywa się tu rocznie 3000 beczek, 
farb — 15.000, galonów, tapet 300.000 
stóp kwadratowych itd.

Przez wzgląd na to, iż tematy filmów 
amerykańskich zaczerpnięte są często z 
życia najrozmaitszych narodów, w przed
siębiorstwie Metro-Goldwyn pracuje ca
ły zastęp ekspertów technicznych, obznaj- 
mionych z historją, geograf ją’i zwyczaja
mi ludowemi wszystkich niemal narodów 
świata.

Wieści z Rosji.
KREMATORJUM W MOSKWIE.

Na cmentarzu klasztoru Dońskiego w 
Moskwie, obok wieży, w której mieszkał 
zmarły patryarcha Tichon, władze sowiec 
kiie budują obecnie pierwsze w Rosji kre- 
matorjuni. Gmach ten budowany jest na 
miejscu niewykończonej eerkwh Obecnie 
jest już on na ukończeniu. Na miejscu oł
tarza urządzona zostałą estrada, na której 
podczas palenia zwłok odbywać się będą 
audycje muzyczne. Budowa krematorjum 
prowadzona jest pod. kierunkiem inżynie- 
rów niemieckich.

ARESZTOWANIA W ARMJI CZER
WONEJ.

Pisma ryskie donoszą, że władze so 
wieckie dokonały w Moskwie licznych’a- 
resztowań wśród wojskowych, należących 
do partji komunistycznej. Aresztowania te 
mają znajdować się w związku z wykry
ciem zakonspirowanej wojskowej organi
zacji opozycyjnej. Prócz Moskwy areszto
wań dokonano w Tulę, Piotrogrodzie, Twe 
ry, Sierpuchowie i Włodzimierzu. Wskutek 
wykrycia organizacji opozycyjnej nastą
pić ma dymisja naczelnika wojskowego 
urzędu politycznego okręgu moskiewskie 
go oraz kilku wojskowych komisarzy po
litycznych

SYTUACJA W ROSJI SOWIECKIEJ.
Pismo uchodźcó.w rosyjskich w Berlinie 

„Rui" zamieściło rozmowę z osobą, niena 
leżącą do partji komunistycznej, lecz za
mieszkałą stale w Moskwie. Osoba ta o- 
świadczyła, że rozłam w partji komuni
stycznej-w ten sposób wpłynął na sytua
cję w Rosji sowieckiej, że spodizewać się 
można w każdej chwili nagłych a gwałto
wnych zmian. Zwycięstwo Stalina nad o- 
pozycją osoba ta tłomaczy tem, że Stalin 
zwalcza wpływy komunistów pochodze
nia żydowskiego w partji, co pozyskuje 
m«u sjmiipaŁję mas ludowych, wśród któ
rych antysemityzm czyni zastraszające 
postępy. Sytuacja gospodarcza Rosji so
wieckiej pogorszyła się ostatnio znacznie. 
Przemysł daje ciągły deficyt, koleje rów
nież. Jedyna instytucja która działa spra
wnie jest GPU, lecz i ono nie jest w stanie 
opanować ruchu religijnego i prowadzo
na przez rząd sowiecki walka z religją nie 
daje pożądanych dla sowietów skutków. 
W końcu ręgmowy przybyła z R-osji osoba 
oświadczyła współpracownikowi „Rufa", 
że należy się spodziewać upadku władzy 
sowieckiej w Rosji i że obalenie' tej wła
dzy zostanie dokonane przez naród rosyj 
ski na własnem swojem terytorjum bez ja 
kiejkolwiek pomocy z zewnątrz.

Czopki hetnoroidalne Gąseckiego 
iz kogutkiem) usuwała ból, swę 
ozenie, meczenie, krwawienie 

zmnieiszają guzy (żylaki). ? 
Sprzedają większe apteki £

— toMo sua
smyczki, futerały, struny

tanio tylko

w Księgarni „POLBNJA '
SOSNOWIEC HALE .ROZWOJU* 
Tel. 5-36 6707 Tel 5-36 5903

nt się wyoornie, * zużywa sio go 
niewiele. Do bardzo twardej wody 

poleca się gatunek .PRIMA*.

Sprzedaż główna w składzie FA
BRYCZNYM T-WA .SIŁA*,  ’ SOS

NOWIEC, KOŚCIELNA 
6346

/minii żądajcie w aptekach i dro
geriach hygienicznej przysypki dla 
dzieci .PUDER DZ.DZI* (z Kogut 
niem, utrzymu;acej ciało dziecka w 

zdrowiu i czystości. 6338



JS.

KINO-TEATR
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01 wtorku dą>a 2 listopada 1926 r. 1
i dni następne

Wielce urozmaicony podwójny pro
gram, Wielki polski f Im propagu ,}*  
jacy samoobronę narodową, przy
sposobienie wojskowe i sperty p.t.

n fflia mi
(Marsz szlakiem Kadrówk

j R Przyjęcie Marsza!-
I! ka 1 ilsudskiego

|M oraz uroczystości
Legionowe 

J w Kieclcah.

s Pat Patachon
2^ w najświetniejszych kreacjach

2S „BOKSERZY*  
(8 aktów).

Józef Dąbek 
długoletni pracownik i dozorca kopalni .Wiktor", po krót
kich lecz ciężkich cierpieniach opatrzony św. Sakramentami 
zasnął w Panu dnia 2 listopada 1926 r, przeżywszy lat 62.

Wyprowadzenie drogich nam zwłok z domu żałoby przy 
ulicy Podjazdowej Nr. 5, nastąpi dnia 5 listopada r b. o godzi
nie 3 popołudniu na cmentarz parafialny w Czeladzi o czem za- 
wiadam ają pogrążeni w głębokim smutku i żałobie. 
6702 Synowie, córki, zięciowie, synowa i wnuc zki.

Cprzedam plac budowlany 38 prę- 
° tów w Sosnowcu. Zgłoszenia Kur
jer Zachodni Sosnowiec, pod 
żnik“.

Ogłoszenie o licytacji.
Na zasadzie art. 52 i 53 Ustawy z dnia 19 maja 1920 r. 

o przymusowem ubezpieczeniu na wypadek choroby Dz. Ust. 
Nr. 44. podaje się do publicznej wiadomości, że dnia 9 listo
pada 1926 r. o godz. 10 i pół w Sosnowcu przy ul. Leszno 5, 
odbędzie się licytacja w 1 terminie ruchomości składających 
się z 2 maszyn do pisania „Ideał", „Mercedes*  i biurka, osza
cowanych na zł. 1,280, należących do Henryka Czechowskie
go na pokrycie należności Powiatowej Kasie Chorych w Sos
nowcu.

Ruchomości obejrzeć można w dniu licytacji od godziny 
10 i pół rano, spis zaś takowych codziennie od 8 do 10 u Okrę
gowego Egzekutora przy Powiatowe] Kasie Chorych w Sos
nowcu ul. Sadowa Nr. 6

Okręgowy Egzekutor przy powiatowej Kasie 
Chorych w Sosnowcu Okręgu Sosnowieckiego. 

6675 (—) St Juda.

Ogłoszenie o licytacji.
Na zasadzie art. 52 i 53 Ustawy z dnia 19 maja 1920 r. 

o przymusowem ubezpieczeniu na wypadek choroby Dz. Ust. 
Nr. 44 podaje się do publicznej wiadomość', że dnia 9 listo 
pada 1926 r. o godz. 11 w Sosnowcu przy ul. Piłsudskiego 72 
odbędzie się licytacja w 11 termiuie ruchomości składającyct 
się z maszyny do pisania firmy „Haumondo, 2 foteli, biurka 
3 stołów, 3 szaf biurowych i piły taśmowej oszacowanych m- 
zł. 1,260, należących do Zakł. Model Stoi. „Spójnia" na pokry 
cle należności Powiatowej Kasie Chorych w Sosnowcu.

Ruchomości obejrzeć można w dniu licytacji od godziny 
11 rano, spis zaś takowych codziennie od 8 do 10 u Okręgo
wego Egzekutora przy Powiatowej Kasie Chorych w Sosnow
cu ul. Saddtoa Nr. 6.

Okręgowy Egzekutor przy Powiatowej Kasie 
Chorych w Sosnowcu Okręgu Sosnowieckiego.

6765 (-) St. Juda.

Najskuteczniejszym Środkiem uśmierzającym 

reumatyzm^ 
łAMAHIA.BOlEfiiOWY.ZĘBOW^Tlt 

JEST WYPRÓBOWANYoolATÓOz^l

I NAGRODZONY
MEDALAMI

a| TAbLoPoUT 
DO NABYCIA WSIfOZIŁ 

'WTTWÓAMIAiMÓWBY SKtAC «STU<OWT 
APTEKRMIKOLASCHA

Żarówki elektryczne oszczędnościowe^
poleca najtaniej T-wo „PRZEWODNIK"

SOSNOWIEC, ul. 3-go Maja 23, Hotel „Victorja“.

CENY PRENUMERATY:
Prenumerata miesięczna z.odnoszeniem do domu 

lub z przesyłką pocztową 

3 ZŁ 50 c/r.
Prenumerata zagraniczną miesięcznie 5 El. 

Cena egzemplarza 20 groszy.

Sosnowiec:

Choroby płuc!
Stosowany przez pp. Doktorów 
“Balsam Thiocolan Age“ 
przy gruźlicy, bronchicie, kaszlu 
ułatwia wydzielanie się plwociny, 
wzmacnia organizm i samopo
czucie chorego, powiększa wagę 
ciała. „Balsam Thiocolan Age*  
sprzedają apteki i składy apteczne 
(drogerje). Żądajcie tylko w ory- 

ginalnem opakowaniu apteki
5216 A. Gąseckiego 

w Warszawie, 41 Leszno.

ORAJCIE 0 SWOJE MIIE
.Szwajcarskie Gorz
kie Zioła" z marką 

' „Kogut" są stosowane 
przy chorobach żołąd
ka, kiszek,obstrukcji 

1 kamieniach żółciowycn.- 
Szwajcarskie Gorzkie Zioła" są 

naturalnym łagodnym środkiem 
przeczyszczającym, ułatwiającym 
funkcje ogranów trawienia I dzia
łającym przeciwko otyłości Szwaj
carskie Gorzkie Zioła" pobudzają 
apetyt. Sprzedają apteki i składy 
apteczne po złotych 1.5J za pudeł
ko. -Skład główny apteka A. Gą
seckiego w Warszawie, ul. Le
szno 41. Wysyłamy najmnie| 2 pu
dełka po otrzymaniu zł. 4.10 

(z przesyłką). 5128-3

| Drobne ogłoszenia, j

I Kupno i sprzedaż. |
10 groszy za wyraz. ę

Bardzo tanio sprzedam maszynę bę- 
benkową ncż.ią za zł. IfaO — i rę

czną czółenkową singera za zł. 45 — 
Sosnowiec, Sielecka 27, Pelszyk. 
_________________________ 6689

W
ilczek czystej rasy korzystnie do 

nabycia ewentualnie wraz z 
matką rodową. Wiadomość Hruszka, 
Szopienice Szosowa róg Szkolnej. 
________________________ 6703

Auto .Ford" sprzedam 5 osobowe 
bardzo dobre, starter Światło, na 

nowych gumach. Zygmunt Henitze 
Czeladź, Nowa_kolonja 115. 6ó85 
IZumpletna motorowa palarnia kawy 
** korzystnie do nabycia Wiado
mość: Mysłowice, Bytomska I, Bra
cia tsrod.i €676

O
o sprzedania riat ciężaiuwy o to
nowy mało używany jakoteż Au- 

stro-Daimier osooowy 6 cylindrowy 
typ 4‘J Hp. Wiadomość Przedsiębior
stwu autobusowe w Mysłowicach, 
bytomska ), leiet, 27.___  6677

IZupię walce młyńskie, używane w 
dobrym stan e, długość 500—50) 

mm. Zgłoszenia z podaniem ceny Kur- 
jet Zatnodni Katowice. 6700-2

i Lokale.
10 groszy za wyraz.

lĄTynajmę dwa duże frontowe po- 
•’ koję Sprzedam meble salono

we, pianmo Warszawska 10 Wia
domość: R.-zura, Zmuda, Warszawska 
10. Sosnowiec.___________ 6694-2
Do wynajęcia mieszkanie pr»y~ri£ 

rodzinie. Sosnowiec, Wiejska 14 
m 34. 6697

I Posady i prac6*
Zaofiarowane 10 groszy za wyraz, g

IZomplety niższy i wyższy języki 
francuskiego przy wieczorowyct 

kursach handlowych P.Z.Z.P.P. i H, 
poniedziałki i czwartki godz 18 mie
sięcznie zł 8 (w gimnazjum H Rząd- 
kie wieżowej i Sosnowiec. 6712

O miesięczny kurs buchalterji, ary- 
*-*  tmetyki handlowej i koresponden
cji prev rocznych wieczorowych kur
sach handlowych P.ŁZ.PP. 1 H. gi
mnazjum H. Rzadkiewiczowej, Dęblin 
ska 1, Sosnowiec. Zapisy codziennie 
godz. 18—19. Opłata 100 zł. ratami 
_ ________________________ 6713 
0o kompletu hafciarsko-dekoracyj- 

nego prowadzonego pod kierowi 
metwem dyplomowanej absolwentki 
szkoły zawodowej przyjmuje się u. 
c»en<ce. Romanowa. Sosnowiec. Tar 
Sowa 12 Hotel Polski.________6682

Dotrzebny pracownik fryzjerski zaraz 
1 lub od 15-go. Będzin, Małachow- 
skiego Kwincński. 6561 1
/"'błopiec ou pos-ug oiurowyca, pil- 

ny, uczciwy, wychowany w do
brych zasadach, potrzebuy zaraz Zgła
szać się ze świadectwem szkomem 
od 2 do 4 po pot. Piłsudskiego 14, 
Lazar, Sosnowiec. 6714
Kierownik (czka) ”el spedjent samo

dzielny z działu spożywczo-kolo- 
njalnego, znany w sferach kupieckich, 
potrzebny natychmiast Wymagana 
kaucia gotówkowa. Wynagrodzenie 
od umowy Mieszkanie zapewnione. 
Obszerne oferty do Kurjera Zachod
niego, Sosnowiec poo Sumienność 
1860*  ________6692
Samodzielna hafciarka może się 
° zgłoszić do Romanowej, Sosno- 
wiec/Targowa 12.________6683.3
potrzeba czeladnika do krawca na 
* duże sztuki. Sosnowiec, Piłsud
skiego 14. |eleń. Przyjmę obeznanego 
pracownika do krajania, 670 -3
putizeony pracuwuik fryzjerski za-
* raz, Sosnowiec, Modrzejewska 45, 
Brechner, 6673

| Poszukiwane 5 groszy za wyraz |

'Technik dentysta wykonuje wszelkie
1 roboty artystystycznie z długolet
nią praktyką zagraniczną poszukuje 
posady. Zgłoszenia do Kuriera Za- 
chodniego Dąbrowa pod „Technik*.  
IZ oresnoudentka polsko - niemiecka 

poszukuje kilkugodzinnego dzien
nie zajęcia. Wiadomość księgarnia 
„Polonja" Sosnowiec 6707-2 
panna 28 letnia niezależna intełi- 
* gentna zna wszechstronnie gospo
darstwo. kuchnię, niewymagalna szu
ka jakiejkolwiek pracy. Łaskawe zgło
szenia Kurjer Zachodni, Sosnowiec 
dla „Hanki"._______________669 i
Były urzędnik kolejowy, który pra

cował w kasie towarowej i bile
towej przyjmie posadę ekspedjenta, 
magazyniera, zasjera lub tem podob
ną. Łaskawe zgłoszenia pod „Rutyna*  
do Adm. Kur. Zachód Sosnowiec. 
________________________€698-2 
Szofer kawaler z dłuższą prakiyką 

zagraniczną i egzaminem polskim 
dobiynu świadectwami, obznajmiony 
z wszelkłemi typami maszyn, trzeźwy 
i uczciwy poszukuje posady za skrom, 
nem wynagrodzeniem. Wiadomość: 
Kur,er Zacnodni Będzin .6718-5
Ml loda osoba poszukuję miejsca ek- 

spedjentMi lub jakiegokolwiek 
zaięcia. Łaskawe zgłoszeń a adm. 
Kurjer Zach. Sosnowiec dla „ekspe 
ajentki", 60a7

I
I Nauka i wychowanie.

10 groszy za wyraz.

TJo Izr. Kompletu Freblowskiego 
Ludwiki Branick'ei, Sosnowiec, 

Dekierta 20 przyjmuje się dzieci od 
s do 7 lat 6685

Przed tekstem (1 strona) za wiersz mm. 1-łamowy 50 gr. 
W tekście................................................... . 35 .
Za tekstem ....... . . . 15 ,
Nekrologi w tekście, za wiersz mm. 1-Iam. (do 50 wierszy) 15 gr 

. ......................................... (do 80 . )25 .

. . . . . . (do 100 . )30 .

. ..... (ponad 100 w.) 35.

CENY OGŁOSZEŃ:

Qbiady domowe, gospodarcze po 
bardzo przystępnej cenie. Sosno

wiec, Leszno 3. Wiadomość na miej 
8CU 6693-3

I Zgubione dokumenty. ■
M»l»J;r0SZy 13 WTfaŁ

gnopek Władysław zgubił dowóo 
** osobisty. wydany przes Magistrat 
w Dąbrowie, oraz książkę wojskową 
wydana przez PKU Będzin. 6577-1
I inderowi Zachariaszowi skradziouu 

książkę wojskową, wydaną przez 
PKU Pińczów, kartę mobilizacji i 
świadectwo urodzenia 6626-2 
Dubin Gineberg zgubił dowód oso 
' bistr, wydany przez Star. Będzin 

i książkę wojskową, wydaną przez 
PKU Sosnowiec i weksel na zł 40 

6527-3
y guoiono legitymacię urzędniczą ire- 

ny Broniatowskiej, wydaną przez 
Kuratorjum Warszawskiego Okręgu 
Szkolnego. 65’8 2
ladąc od sosnowca do brzezin nz 

.1 Góraym Śląsku zgubiono: akt rejen- 
talny na imię Piotra Witka, kupiony 
od Szymona Rapsztena, kopję spisu 
inwentarza po Pawle Witku i inne 
drobne wartościowe majątkowe pa
piery. Znalazca rączy zwrócić de 
Kurjera Zachodniego za nagrodą 20 
«t. 6717-3
^gubiono torebkę wraz z paszpor- 

tem wydanym przes konsulat pol
ski w Wiedniu na imię Rebeki Regi- 
rer. Łaskawy znalazca raczy zwrócić 
paszport za wynagrodzeniem: Będzin, 
Koiłątaia 13 Regirer.6720
IZsiąż.-czkę ewidencyjną wydaną w 
■» Krakowie na motocykl pod L 
5169 z motorem D. K W. L. 33727 
zgubiłem i niniejszem unieważniam, 
inżynier Antoni Rożnowski, 6645
Antoni Dyrda pracownik kop. „Cz” 

Y*  ladź*  zgubił legitymację Kasy 
chorych. 6695

T
eofil Pawłowski zguoił k«:ąźkę Ka
sy chorych. 6681

Z
gubiono plenipotencję rejentalną 
sporządzoną u notarjusza p. Ja
sińskiego ze Spółki Robotniczej orzy 
ulicy Robotnicze! 4 na imię Wawrzyń
ca Drozniaka i Władysława Wykow- 
skiego którą się to unieważnia. 6684 
^Fukowski Władysław zgubił*książkę  
wojskową, wydaną przez PKU 

będzin.___________________ 6619__
Franciszek Marzec zgubił książkę 

wojskową, wydaną przez P K L
> osaowiec 6715-3

D
an el otanisiaw zguoir Książeczkę 
wojskową, wydaną przez PKU 

sosnowiec, 6678-3
Puii Cudek borenblum zguoił tsią- 
VII teczkę wojskową, wydaną przez 
PnU sosnowcu. 6679-3

6678-3

G
enoweta Pawłowska zguoiia ksią
żkę Kasy chorych. 6680

Drobne ogłoszenia 10 groszy za wyraz. Najmniej 1 zł. 
Matrymonialne 15 gr. za wyraz.

Ogłoszenia ozdobne i tłustym drukiem podwójnie. 
Zagraniczne 100 proc, droższe.

W numerach niedzielnych i świątecznych ceny o 25 proc, droższr 
Za terminowy druk, oraz za przestrzeganie miejsca ogłoszeń 

administracja nie odpowiada.
Każda nowa podwyżka obowiązuje już wszystkie przyjęte ogłoszenia do 2miany cen bez uprzedniego zawiadomienia*
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Prezydent Rzplitej otworzy sesją Sejmową 13 listopada.
PPS. potępia stanowisko Rządu.—Dlaczego nie zwołano nadzwyczajnej sesji Sejmowej.

Warszawa, 4-11. (Tel. wl.). O godzinie 
10 wieczorem korespondent wasz otrzy
mał informację z kół rządowych, że Pre
zydent Rzeczypospolitej otworzy sesję sej
mową w sobotę 13 listopada rb. o godz. 
2 popołudniu na Zamku.

Dzień czwartkowy przeszedł pod zna
kiem oczekiwania. Większość posłów wy
jechała z Warszawy, jak również opuścili 
stolicę przywódcy partyjni.

Komisja parlamentarna P. P. S. stwier
dziła, że Rząd przez niezwolywanie sesji 
sejmowej w październiku naruszył Konsty 
tucję i uniemożliwił Sejmowi pracę nad bu
dżetem, zagadnieniami związanemi z poło
żeniem politycznem i gospodarczem kraju.

Przedstawiciele Ch. D. zwrócili się do 
marsza'ka Rataja, czy nie możnaby zwró
cić się ao Prezydenta o zwołanie nadzwy
czajnej sesji na zasadzie art. 25 Konsty
tucji.

Marszalek Rataj zwrócił uwagę, że moż
naby uciec się do tej ewentualności dopie
ro wtedy, gdyby się okazała wyraźna nie
chęć Rządu do zwołania sesji zwyczajnej.

Popołudniu zwołane zostało posiedzenie 
senackiej komisji skarbowo-budżetowej. 
Przedstawiciel Rządu oświadczył, że Rząd 
nie weźmie udziału, ponieważ sesja parla
mentarna nie została jeszcze otworzoną.

Wobec tego na wniosek senatora Woź- 
nickiego uchwalono, zamknąć posiedzenie, 

co jednak nie przesądza strony prawnej 
oświadczenia Rządu i rozpatrzenia jej 
przez czynniki miarodajne.

Dopiero przed godziną 10 wieczór mar
szałek Sejmu otrzymał z kancelarji Prezy
denta Rzplitej zawiadomienie, że wobec 
tego, że wszystkie sprawy związane z o- 
twarciem sesji Sejmu i Senatu zostały za
łatwione, p. Prezydent Rzplitej zdecydo
wał się otworzyć Sejm osobiście 13 listo
pada rb. o godz. 2 popołudniu na Zamku.

KINO „OAZA"
Od 2 go do 8-go listopada b r.

„Królowie bez korony"
Wielkie arcydzieło w 8. cz. wytwórni 

Coltik Cinema, Francja.

Ostrzeżenie.
Przestrzega się P. T. interesowanych 

f.rzed wchodzeniem w porozumienie z 
okatorami reslności przy ul. Dęblińskiej 

Nr. 7 w sprawie jakiejkolwiek tranzak- 
cji mieszkaniowej. Najem Dowiem mie
szkania może nastąpić tylżo za wiedzą 
i zgodą zarządu realności a nie stosują
cy się do tego zarządzenia będą śc gani 
sądownie.

Zarząd realności Zakładu ubez
pieczenia od wvnaUK0w w Su- 

SD-JWSU ul Dęblińska Nr. 7. 
6741 

Na miejsce p. Kozickiego.
Warszawa, 4.11 (AW) Bawiący na urlopie 

wiceminister Knoll zjawi! się dzisiaj w Młni- 
sterjum spraw zagranicznych i odbył konfe
rencje z ministrem Zaleskim i dyrektorem 
departamentu politycznego panem Jackow
skim. Jak wiadomo pan Knoll udaje się na 
placówkę rzymską na miejsce pana Kozic
kiego.

Nie będzie zniiaiiy r.a stanowi
sku wojewody krakowskiego.

Warszawa, 4.11. jak „ię dowiadujemy, 
zamierzone przesunięcie wojewody kieleckie 
go p. Manteufla do Krakowa — zostało za
niechane. P. wojewoda Darowski pozostanie 
na swojem stanowisku; p. wicewoj. warszaw
ski Korsak, jako świetny znawca stosunków 
kresowych, obejmie jedno z województw w 
Małopolsce Wschodniej, prawdopodobnie 
Tarnopolskie.

Ambasador Chłapowski 
pozostałe w Paryżu.

Warszawa, 4.11 (PAT) Wobec ukazania się 
w jednein z pism porannych wiadomości, ja
koby ambasador Chłapowski miał otrzymać 
w najbliższej przyszłości dwumiesięczny ur
lop, Ministerjum spraw zagr. stwierdza, że 
pogłoski te Są zupełne fałszywe.

Ambasador Chłapowski korzystał tylko w 
Paździorniku z dwutygodniowego urlopu, 
który spędził częściowo w Poznauskiem, 
częściowo zaś służbowo w Warszawie.

Obecnie wyjazd jegó z Paryża nie jest 
brie widywany.

Wok na moruerców „Kanlurowych...
Landsberg, 4-11. (PAT). W procesie o 

mord kapturowy przeciwko byłym człon
kom reichswehry zapad! dziś wieczorem 
wy.v», mocą którego główny oskarżony 
porucznik Schulz i trzej inni oskarżeni 20- 
stali uwolnieni. Z pośród pozostałych 0- 
skarżonych Eryk Klapproth został skaza
ny za udział w zbrodni, dokonanej na ro

Duże Tłioiry i małe Tiioiry.
OBRADY KOMISJI DLA SPRAW ZAGRANICZNYCH REICHSTAGU

Berlin, 4-11. (PAT). „Berliner Tage
blatt" ogłasza dziś szczegóły z ostatniego 
posiedzenia komisji dla spraw zagranicz
nych parlamentu. Według tych rewelacyj 
prezydent miał stwierdzić, że sprawa prze
kazania kontroli wojskowej Lidze Narc- , 
dów została szczegółowo omówiona przez 
ministrów spraw zagranicznych w przede- , 
dniu parafowania układów locarneńskich. 
Do dzisiejszego dnia nie wiadomo, wedle 
ministra Stiesemanna, czy Poincare ze
chce ratyfikować umowę w sprawie dln-' 
gów wojennych w Ameryce. Nie bez uza
sadnienia oczekiwał premjer francuski wy 
nłku wyborów w Ameryce. Przed tem nie ! 
mógł się angażować w żadnym kierunku. I 
Kwestja niemieckich obligacyj kolejowych |

Aprobata polityki Stalina.
Warszawa, 4-11. (AW). Z Moskwy do

noszą. że 15 konferencja partyjna została 
zakończona przemówieniem Stalina, w 
którym tenże zobrazował całokształt 0- 
becnej sytuacji, podkreślając konieczność 
ścisłego szerzenia jedności partyjnej i za
stanowienia się nad dalszą działalnością 
dotychczasowych opozycjonistów. Na je
go wniosek uchwalono końcową rezolucję, 
aprbującą dotychczasową politykę Stali
na w stosunku do opozycji.

Moskwa, 4.11 (PAT) Zjazd komunistyczny 
przyjął jednomyślnie rezolucję w sprawie blo 
ku opozycyjnego. Rezolucja nazywa stano
wisko opozycji odchyleniem w kierunku so- |

taó vn woishwggo Irarao-niGiniBCkiooi
Paryż, 4-11. (AW). W związku z zawar

tym układem o kartel stalowy na łamach 
paryskiego „Avenir". uważanego za organ 
Milleranda, wystąpił z artykułem niemiec
ki przemysłowiec Arnold Rechberg, w któ 
rym uzasadniał konieczność sojuszu woj
skowego między Francją a Niemcami.

Według propozycji Rechberga, sojusz 
ten zawartoby na podstawie wzajemnych 
gwarancyj obu kontrahentów, przeciwko 

botniku Grttfke, na 15 lat więzienia. Dru
gi Raphael na 8 lat więzienia, Glaser na 
3 lata więzienia i Scheber na 1 rok wię
zienia. Pozostali trzej oskarżeni na karę 
więzienia od 9 — 4 miesięcy. Pozatem 
główni skazani zostali na pewien czas po
zbawieni praw obywatelskich.

jest równoznaczna z rewizją planu Dave- 
sa, ponieważ maksimum wysiłku niemiec
kiego jest uwarunkowane pojemnością 
światowego rynku finansowego w stosun
ku do obligacyj. Jeżeli chodzi o t. zw. du
że Thoiry — Stresemann rozumie pod tem 
wyrażeniem cały kompleks zagadnień do
tyczących ostatecznej pacyfikacji Euro
py — to na to potrzebne są jeszcze cale 
lata. Odnośnie do t.zw. małego Thoiry — 
tu miał minister Stresemann na myśli kom 
pensaty w związku z porozumieniem fran- 
cusko-niemieckiem w sprawie Nadrenji— 
trzeba się liczyć z rokowaniami oficjalne- 
mi, które potrwają conajmniej przez rok. 
Rokowania te wcale się jeszcze nie rozpo- 
eięly.

cjalistycznym i stwierdza, że Zinowiew i Ka
mieniec przyjęli poglądy Trockiego.

Co do charakteru i widoków rewolucji ro
syjskiej pogląd Trockiego zbliża się coraz 
bardziej do poglądów socjalnej demokracji. 
W rezoliuiji powiedziane jest dalej, że blok 
opozycyjny nie wierzy w wewnętrzną silę re
wolucji i popada w zwątpienie wobec opóź
niania się wybuchu rewolucji światowej.

Rezolucja zarzuca następnie blokowi opo
zycyjnemu, że odrzuca głównie ideę Lenina 
co do przymierza proletarjatu z chłopami, 
wstawiając na to miejsce twierdzenie o nie- 
uniknionem starciu między tymi klasami.

I jakiemukolwiek atakowi ze strony trzecie
go państwa. Sztab generalny miałby być 
utworzony wspólnie z generałów francu
skich i niemieckich, .połączonej zaś orga
nizacjisztabowej podpórZądkowanaby zo
stała zarówno francuska, jak i niemiecka 
armja. Sztab generalny posiadałby prawo 
inspekcji we wszystkich francuskich i nie
mieckich oddziałach wojskowych i rodza
jach broni. Stosunek liczbowy między ar- 

mją francuską a niemiecką obliczonyby 
był według zasady stosunku 5 do 3 na ko
rzyść Francji. Belgja miałaby się przyłą
czyć do tego przymierza.

Defilada na placu Saskim.
Warszawa, 4.11 (PAT) W dniu 11 listopa

da b. r. jako w 8 rocznicę iisunięcia z Polski 
okupantów oraa powrotu z więzienia magde
burskiego marszałka Piłsudskiego odbędzie 
się na placu Saskim defilada oddziałów woj
skowych, którą przyijinie p. marszałek a pro
wadzić będzie pierwszy wiceminister M. S. 
Wojsk, generał Daniel Konarzewski.

W defiladzie wezmą udział oddziały woj
skowe garnizonu warszawskiego.

Minister Składkowski chory.
Warszawa, 4.11 (PAT) Minister spraw we 

wnętrznych zaniemógł. Choroba potrwa kilka 
diii. Ważniejsze sprawy p. minister załatwiać 
będzie w tym czasie u siebie w domu.

Ne zjazd a konferencje.
Warszawa, 4.11 (AW) Zapowiedziany na 

5 listopada przez prasę niektórych odłamów 
prywatny zjazd przedstawicieli ziemiańsko- 
konserwatywnych nie odbędzie się.

Toczą się tyiko prywatne konferencje 
między reprezentantami kół ziemiańskich ze 
sfer Cli. N. i Narodowych demokratów, ce
lem ściągnięcia pozostałych sfer ziemiańskich 
nie biorących dotychczas udziału w spra-

Posiedzenie komitetu 
ekonomicznego.

Warszawa, 4.11 (Tel.wl.) Na posiedzeniu ko 
mitetu ekonomicznego Rady ministrów, któ
re rozpoczęło się o godzinie a popołudniu pod 
przewodnictwem wiceprezesa Rady mini
strów prof. Bartla przyjęto w zasadzie pro
jekt rozporządzenia Prezydenta Rzeczypos
politej o ustanowieniu komitetu ankietowego 
do badania kosztów i warunków produkcji 
i wymiany a także projekt rozporządzenia 
Prezydenta Rzeczypospolitej o ustanowieniu 
biura badania cen przy ministrze przemysłu 
i handlu. *

Zatwierdzono wniosek ministra przemysłv 
i handlu, przyznając dodatkowy kontyngent 
węgla dla Łotwy na okres do 31 grudnia r.b. 
Przeprowadzono również dyskusję w sprawie 
rosnącej drożyzny artykułów pierwszej po
trzeby, pnzy czerp dalszy ciąg dyskusji odło
żono do następnego posiedzenia.

W sprawie mniejszości 
narodowych.

Warszawa, 1.11 (AW) W związku z przy
jazdem do Lwowa szefa sekcji dla spraw 
mniejszości narodowych w Lidze Narodów 
pana Kolbana' odbędzie się 5 b. m. posioLże
nie komisji rzeczoznawców dla spraw woje
wództw wschodnich i mniejszości narodo
wych,
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PRZEGLĄD PRASY
Żagiew antysemityzmu.

Na Ukrainie sowieckiej coraz potężniej 
zaogniają się stosunki żydoweko-ukraiń- 
skie. Punktem wyjścia tego zaognienia 
jest oczywiście mord Petlury, a następnie 
polityka rządu rosyjskiego. „Głos Praw
dy" tak przedstawia te stosunki:

Gazety sowieckie i prywatne informa 
cje, któremi rozporządzamy, wskazują 
na zawód, który przyczyniła rządowi 
moskiewskiemu jego „ukrainofifeka" 
polityka. Miast zdusić wszelkie tenden
cje separatystyczne na Ukrainie, poli
tyka ta doprowadziła do wcale nieocze
kiwanych skutków: do nowej fali anty
semityzmu. Zebrania robotnicze na fa
brykach kończą się często nawoływa
niem do „obrachunku" z żydami. Sze- . 
rzy się „podpołna" literatura antyży- . 
dowska. Drożyzna w miastach, a brak 
najpotrzebniejszego inwentarza i manu
faktury na wsi — wszystko się tłoma- ! 
czy żydowskim „zasiliein". Szczególną 
zaś nienawiść włościan wywołuje nieo
bliczalna polityka, która z jednej stro
ny tysiące dziesięcin na Ukrainie odstę
puje żydowskim osadnikom, wspiera
nym przez „burżuazyjny" żydowski 
„Joint", chłopowi zaś ukraińskiemu „z 
braku wolnych do osiedlenia przeStrzę- 
ni* ‘ każę przenosić się — na Sybir. 
„Głos Prawdy" uważa, że w głównej 

mierze winę za tworzenie antagonizmu po
między Ukraińcami i żydami ponosi rząd 
rosyjski, który prowokuje wybryki anty
semicie.

Ale prasę żydowską — pisze „Glos 
Prawdy" — przestrzegamy przed syste- 
matycznem szczuciem przeciwko wszy
stkiemu, co święte dla każdego narodu, 
który walczy o niepodległość. Tak pisać 
jak pisze w sprawach ukraińskich prasa 
żydowska, może pisać chyba ten, kto 
świadomie dąży do zaostrzenia walki 
narodowościowej.

W ostatecznym rachunku to nigdy 
nie wyjdzie na korzyść żydom.

Komplementy i nadzieje.
„Epoka" jest zachwycona rezultatami ze

tknięcia eię sfer gospodarczych z min. Cze
chowiczem. Uważa to za wielki sukces Rządu 
i sypie już komplementami w stronę do nie
dawna ignorowanego przemysłu i handlu:

Sfery przemysłowo-handlowe są najwię
cej czułym baromentrem■ życia politycz
nego. I dlatego ich chętny akces do współ
pracy z Rządem Jest najlepszym dowodem 
trwałości Rządu, — stanowiąc jednocześnie 
znaczne rozszerzenie jego podstaw.

Oklaski, któremi witane były w pałacu 
Namiestnikowskim pnzemómienia ministe
rialne, były ptzedewazystkięm uznaniem i 
stwierdzeniem stabilizacji życia.
Czy istotnie „dowodem trwałości Rządu"? 

Może raczej dowodem pewnej zmiany w kur
sie polityki Rządu, baorącego — „ster ua 
prawo"!

W każdym razie widać Rządowi mocno 
zależy na berach do niedawna określanych 
jako „paskarze" i zapewne wielkie nadzieje 
wiąże z wypowiadanemi przez siebie kom
plementami.

Dostawa węgła do Danji.
Warszawa, 4.11 (AW) Dzisiaj odbyła się 

w Ministerjum komunikacji konferencja z 
przedstawicielami przemysłu i handlu duń
skiego, w sprawie uregulowania dostaw wę
gla zamówionego przez Danję w kopalniach 
górnośląskich.

Inspekcja województwa 
Śląskiego.

Warszawa, 4.11 (AW) W sobotę 6 b. m. 
wyjeżdża z Warszawy minister reform rol
nych Staniewicz na inspekcję województwa 
Śląskiego, gdzie osobiście zbada stan robót 
neljoracyjnych 1 parcełacyjnych

Kto obejmie starostwo Bę
dzińskie.

Warszawa, 4-11. (Tel. wł.). Kwestją ob
sadzenia starostwa Będzińskiego dotych
czas nie została zdecydowaną. Do ministra 
spraw wewnętrznych nie nadszedł odpo
wiedni wniosek wojewody kieleckiego.

SPISEK PRZECIWKO PRIMO DE RIYERZE I MUSSOLINIEMU.

Paryż, 4-11. (AW). W związku z .przy- i 
stężeniem katalońskich separatystów, a- ’ 
resztowano 90 osób, między innemi syna 
przywódcy separatystów Macia, który U- i 
łożył instrukcje dla spiskowców. Areszto- I 
wano również P. Pormort. Ten ostatni o- 
trzymał wczoraj telegram z Barcelony, by 
wstrzymał dalszą wysyłkę pieniędzy do 
Hiszpanji, ponieważ wykryto spisek. Do 
spisku kaitalońskich separatystów należa
ło także wielu włoskich emigrantów, w 
tem 28 aresztowanych.

PRZEBIERALI SIĘ ZA TURYSTÓW.
Paryż, 4-11. (AW). Według doniesień 

prasy francuskiej, dokonane onegdaj w o- 
kolicy Perpinnan aresztowanie kilkudzie
sięciu hiszpańskich rewolucjonistów, zapo
czątkowało welką akcję policyjną. Are
sztowany mechanik-Carillo, prawa ręka 
kierownika sprzysiężenia b. pułkownika 
hiszpańskiego Mar/, wyjechał onegdaj po
ciągiem pospiesznym z Paryża w towarzy
stwie 7 ludzi do Bordeaux» nie wiedząc, 
iż tym samym pociągiem judzie dyrektor

SPISKOWCY PRZYGOTOWYWALI NOWE MONETY.
Paryż, 4-11. (AW). Dokonane w Paryżu 

rewizje domowe w mieszkaniach areszto
wanych spiskowców, ujawniły, iż spisków 
cy przygotowywali nawet nowe bankno
ty dia przyszłej republiki katalońskiej. 
Znaleziaro bogatą i nader kompromitującą 
korespondencję. W jednem z wielkich mie
szkań wykryto doskonale wyposażony ar-

Knrataró wuildi wyharOw w flwco.
MOŻLIWOŚĆ ZMIANY POLITYKI ZAGRANICZNEJ.

Nowy Jak, 4.11 (AW) Prasa z ożywieniem 
komentuje wyniki ostatnich wyborów do izb 
ustawodawczych St. Zjednoczonych. Dzien
niki zbliżone do demokratów, uważają, żc 
sytuacja, jaka się wytworzyła po dokona
nych wyborach, postawi całą dotychczasową 
politykę zagraniczną Ameryki pod znakiem 
zapytania i utrudni prezydentowi decyzję 
szeregu posunięć na terenie zewnętrznym.

Aczkolwiek rozstrzygającym będzie w se
nacie stanowisko progresywnych republika
nów, to nastrój kraju, który znużyły rządy

Gdańsk, 4.11 (PAT) W ostatnich miesią
cach wysłano z Gdańska do Kanady i Argen
tyny kilka transportów emigrantów składa
jących się przeważnie z bezrołx>tnych. Dal
sze podobne transporty mają odejść w naj
bliższym czasie.

Przeciwko tej emigracji wystąpił obecnie 
narodowo-niemiecki związek robotniczy, 
wzywając władze wolnego miasta do zanie
chania tej akcji ostrzegając członków swo
ich przed wyjazdem do Ameryki.

Niemiecko-narodowy związek robotniczy I 
domaga się zawarcia układu z Polską, regu- |

Ult matutn do rządu.
Wiedeń, 4J1 (AW) Z powodu nieuwzględ

nienia. żąo.ń austrjackich urzędników pań
stwowych przez kancelarję dr. Seipla, wy
stosował związek urzędników państwowych 
ultimatum do rządu. Przypuszczać należy, 
że w poniedziałek wybuchnie strajk powszech 
ny urzędników państwowych.

Powinszowania 
dla Mussoliniego.

Rzym, 4.11 (PAT) W dalszym ciągu nad
chodzą niezliczone depesze ze wszystkich 
zakątków kraju i zagranicy z powinszowa
niem dla Mussoliniego z powodu szczęśliwe
go ocalenia.

Premjer nie mogąc osobiście każdemu po
dziękować za powinszowanie, uczynił to za 
pośrednictwem Agencji Stcfanicgo wyraża ąc 
wdzięczność wszystkim, którzy mu nadesłali 
depesze.

Cywilny śluD ksiażęcei pary.
Warszawa, 4-11. (Tel. wł.). Z Sztokhol

mu donoszą, że odbył się tu ślub cywilny 
księżniczki szwedzkiej Astridy z belgij
skim nastęipcą tronu Leopoldem. Świad
kami ślubu byli królowie: szwedzki, bel
gijski i duński.

Z nimi zawarli Hiszpanie umowę wspól
nego zaatakowania dyktatury w Hiszpa
nji i faszyzmu we Włoszech, celem usu
nięcia Mussoliniego. Ze skonfiskowanych 
dokumentów wynika, że dzisiaj 4 listopa
da miało wybuchnąć powstanie separaty
stów w Katalonji Mieli obsadzić dworce 
kolejowe i urzędy telegraficzne i telefo
niczne. Na czele spisku stał były członek 
parlamentu, kapitan Macia, który przed 
aresztowaniem umknął.

lotnej policji bezpieczeństwa. Z Bordeaux 
udali się spiskowcy w kierunku Tuluzy, 
zbierając po drodze zmówionych spiskow
ców. W ten sposób utworzył się większy 
oddział ubrany w jednakowe buty, płasz
cze i posiadający jednolity ekwipunek tu
rystyczny. W cłiwili aresztowania na ścież 
ce górskiej obok Estagal w .pobliżu grani
cy hiszpańskiej, wszyscy podali się za tu
rystów. Są to ludzie w wieku 30 do 45 lat.

Isenał, w którym skonfiskowano wielką 
ilość broni i amunicji, łóżek polowych, 
inap, aparatów telefonicznych oraz dużo 

i sprzętu technicznego. Dotychczasowe 
śledztwo nie zdołało ujawnić, kto finanso- 

Iwał separatystyczne katailońskie sprzy- 
sięźenic.

republikańskie, przyczyni się raczej do stwo
rzenia większości anty republikańskiej.

Podkreślają, że jako najprawdopodobnie, 
si kandydaci na prezydenta wystąpią ze stro 
ny demokratów gubernator Nowego Jorku 
Smith względnie wybrany obecnie z Massa- 

, chusetz senator demokratyczny Walsh, któ
ry zdołał pokonać republikanina Buttlera, 
mimo poparcia udzielonego tomu ostatniemu 
przez szereg bosów, (przywódców partyj
nych).

i Mh do Wj.
lującego sprawę zatrudnienia robotników 
polskich ba obszarze wolnego miasta, wska
zując na to, że w Gdańsku jest obecnie za
trudnionych około 5000 robotników zagra
nicznych.

Niemiecko-narodowy związek robotniczy 
pomija jednak milczeniem, żc większość tych 
robotników pochodzi z Niemiec i odbiera za
robek robotnikom gdańskim, podczas gdy 
robotnicy polscy są przeważnie sezonowymi 
robotnikami rolnymi, których w Gdańsku 
brak

i Znów powracają do pracy.
I Londyn, 4.11 (AW) W dniu wczorajszym 
' wróciło do pracy 9 tysięcy górników. W ten 

sposób liczba pracujących górników przekro 
ciyla już 290.000.

Komitet wykonawczy związków zawodo
wych ustalił na wczorajszym posiedzeniu 
dobrowolną składkę na rzecz strajkujących 
górników w wysokości 1 pensa dziennie od 
robotnika, odrzucając natomiast przymusową 
formę składek.

Za znęcanie się nad lelnierzami.
Drezno, 4.11 (PAT) „Vossische Zeitung" 

donosi z Drezna, że wczoraj odbyła się przed 
sądem rozprawa przgeiwiko 11 członkom 
Reichswehry oskarżonym o znęcanie się nad 
podwładnymi żołnierzami. Sąd skazał kilku 
z pośród oskarżonych na kary więzienne.

Podwyższę ie zaiomopi 
hezrohatiiym.

Berlin, 4-11. (PAT). Na dzisiejszem po
siedzeniu komisja parlamentarna do epraw 
socjalnych uchwaliła przeciwko głosom 
niemiecko-narodowych, hitlerowców i zje
dnoczenia gospodarczego projekt rządowy 
podwyższający dotychczasowe zapomogi 

’ dla bezrobotnych w wysokości od 10—15 
I proc,

Na kolonizacją we WsGhodnicii 
Prusach.

Berlin, 4-11. (PAT). Biuro Wolffa do
nosi, że celem zadośćuczynienia specjał 
nej potrzebie kredytów, postanowi! rząd 
Rzeszy zażądać od parlamentu uchwal - 
nia w ramach tzw. programu wschodniego 
2 piiljonów marek, które mają być prze
znaczone dla średniego przemysłu i ręko
dzieła we wschodnich prowincjach pru
skich.

Napad na poszukiwaczy złota.
Londyn, 4.11 (PAT) Według doniesienia 

z Yabaul 5 poszukiwaczy złota podczas eks
pedycji z Nowe; Gwinei na wyspę New 
Britain wpadli w zasadzkę urządzoną przez 
krajowców.

Natomiast wysłano ekspedycję karną w 
liczbie 30 białych i 70 krajowych uzbrojo
nych w karabiny maszynowe. Z pośród 5 bia
łych napadniętych dwaij zostali zabici, dwaj 
zdołali zbiec, a jeden przepadł bez wieści. 
W Związku ż powyższą sprawą zbuntowało 
się 500 krajowców.

Sauerwein przeciwko faszys
tom.

Paryż, 4-11. (AW). Znany publicysta 
paryski Sauerwein, publikuje w „Matin" 
gwałtowny artykuł, skierowany przeciw
ko ostatnim wystąpieniom faszystowskim. 
Artykuł stanowczo protestuje przeciw żą
daniom faszystowskim wydania przeciw
ników Jaszyzmu, którzy znaleźli schronie
nie ww Francji.

Odpowiedź sowelów na notę 
poissą.

Warszawa, 4-11. (AW). Wbrew informa
cjom niektórych dzienników, do dzisiejsze 
go dnia nic została doręczona Ministe
rjum spraw zagranicznych odpowiedź rzą
du sowieckiego na notę polską. Odpo
wiedź ta już jest gotową i została podana 
do wiadomości poselstwa sowieckiego w 
Warszawie.Od powiedź zredagowana jest w 
tym duchu, że rząd sowiecki nie widzi zła
mania traktatu ryskiego w fakcie zawar
cia traktatu z Litwą i że nawet zobowią
zuje się uznać każdy ewentualny układ 
zawarty bezpośrednio między Polską i Lit
wą.

WiaaomoóGi ze stolicy.
Z ŻYCIA PRACOWNIKÓW PAŃSTWO 

WYCH. Wiec pracowników państwowych 
odbył się w niedzielę w Warszawie, w sali 
kina Coloseum, zwołany przez komisję 
porozumiewawczą Związku pracowników 
państwowych w celu zajęcia wyraźnego 
stanowiska w sprawie poprawy warunków 
upo6ażenia.Po przedstawieniu wyczerpują 
co całej sprawy przez członków komisji 
porozumiewawczej, wiec większością gło 
sów uchwalił szereg rezolucyj, w których 
pracownicy państwowi, domagają saę nie
zwłocznego podniesienia płac do ich teal 
nej wartości, oraz podwyższenia dodatku 
mieszkaniowego. Na wiec, mimo kontroli, 
zdołali dostać 6ię komuniści pod wodzą po 
sła Warszawskiego, którzy kilkakrotnie 
doprowadzali do zamącenia obrad. Komu
nistów i ich przywódcę usunęła policja.

W MUZEUM HYGJENY. W otwartym 
w maju r. b. gmachu państwowej szkoły 
hygjeny, zbudowanej dzięki subsydjum, 
udzielonemu przez fundację RockfeMera, 
przewidywane jest urządzenie muzeum hy 
gjeny. W muzeum tem otwarty będzie. 
dział, poświęcony zagadnieniom bezpie
czeństwa i hygjeny pracy.

Przy Ministerjum Pracy powołano ko
misję do której wchodzą inspektorowie 
pracy, przedstawiciele departamentów 
pracy i ubezpieczeń społecznych, reprezen 
tanci Związku kas chorych i lwowskiego 
zakładu ubezpieczeń od nieszczęśliwych 
wypadków.

Komisja ustaliła program prac, przygo
towując wykaz eksponatów.

NA GROBIE śp. WŁADYSŁAWA REY 
MONT A. Odwiedzający w dniu Zadu- 
sznym grób śp. Władysława Reymonta na 
Powązkach znaleźli, obok wiązanki świe
żych kwiatów, „laurkę":

„Napiszę Ci do trumny tylko jedno zda
nie. Pozwól mi odziedziczyć Twe zdolnoś
ci Panie. S. S. uczeń 4 -klasy".

P. MEREŻKOWSKIJ W WARSZA
WIE. „Za Swobodu" donosi, że w najbliż 
szytm czasie przybyć ma do Warszawy 
znany pisarz rosyjski p. B. Mereżkowskij, 
zamieszkaj stale w Paryżu. P. Mereżkow 
skij obecny będzie na premjerze swej sztu 
ki „Paweł I" na scenie teatru Polskiego.
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Na Rządzie obecnym ciąży atawistyczna 
skłonność naruszania Konstytucji i to jest 
objaw, który naipawać musi niepokojem na 
przyszłość. Konstytucja bowiem w art. 
25-yrn, przerobionym następnie w ustawie 
z dnia 2 sierpnia 1926 r. wyraźnie mówi 
o sposobie zwoływania Sejmu. Ustępy 1, 
2 i 6 tego artykułu brzmią:

— Prezydent Rzeczypospolitej zwo
łuje, otwiera, odracza i zamyka Sejm 
i Senat.

Sejm winien być zwołany na pierw
sze posiedzenie w trzeci wtorek po dniu 
wyborów i corocznie najpóźniej w paź
dzierniku na sesję zwyczajną.

Rząd składa Sejmowi na sesji projekt 
budżetu wraz z załącznikami nie później 
niż na 5 miesięcy przed roz.poczęciem 
następnego roku budżetów ego.

Z zacytowanego powyżej ustępu Kon
stytucji jasno wynika, że skoro Sejm zwo- ’ 
ływany ma być corocznie najpóźniej w 
październiku (ostateczny termin), to nie 
po to, aby posłowie zjechawszy się do sto
licy oczekiwali dzień po dniu, aż sesja zo
stanie otwartą... w połowie listopada. A 
p. minister Meysztowicz i za poradą jego 
cały’ Rząd chcieliby w ten sposób wmówić 
w społeczeństwo, że wymaganiom Kon
stytucji stało się zadość.

Ale jeżeliby kto miał wątpliwości, czy 
istotnie zwołanie i otwarcie sesji ma nastę
pować w tym samym dniu, względnie naj
dalej 31 października, to wyjaśnia to ustęp 
który wkłada na Rząd złożenie na sesji 
projektu budżetu nie później niż na 5 mie
sięcy przed rozpoczęciem następnego roku 
budżetowego. Rząd przesłał do Sejmu, ale 
nie złożył na sesji, preliminarz budżeto
wy Rzeczypospolitej Polskiej na okres od 
1 kwietnia 1927 do 31 marca 1928 r. Rok 
budżetowy zatem rozpoczyna się z dniem 
1 kwietnia 1927 r., a więc sesja sejmowa 
na której Rząd obowiązanym był przed
łożyć ten preliminarz powinna była się roz 
począć najpóźniej 31 października rb. Na
ruszenie Konstytucji jest widoczne, niebez 
pieczne i dlatego protest Związku ludowo- 
narodowego jest zupełnie uzasadniony.

Kto winien jest, że poczucie praworząd
ności, którego źródłem jest Konstytucja, 
zostało poraź drugi w ciągu roku naruszo
ne™, choć w stopniu znacznie mniejszym, 
aniżeli za pierwszym razem?

Odpowiedź na to daje list p. Prezyden
ta Rzpiitej do prezesa Rady ministrów, 
marszałka Piłsudskiego z datą 30 paździer 
nika rb.:

— Wobec Pańskich zastrzeżeń, pole
gających na tem, iż nie wystarczy Pa
nu czasu do wydania zarządzeń, zwią
zanych z tego rodzaju uroczystością, 
gdyby miał był utrzymany dotychcza
sowy termin w dniu dzisiejszym o godz. 
5 popoł., zawiadamiam Pana, że, za Pań 
ska poradą, anuluję zarządzenie moje 
z dnia 29 bm. o otwarciu sesji zwyczaj
nej, o czem równocześnie zawiadomię 
natychmiast p. Marszałka Sejmu...
Preeydent Rzpiitej anulował poprzed

nie rozporządzenie o „otwarciu sesji zwy
czajnej14 z „porady14 p. premjera i tem sa
mem marszałek Sejmu pozbawiony został 
prawa zwołania posiedzenia. Natomiast 
na piętnaście minut przed dwuna. ‘ą w no
cy dnia 31 października rb, ukazało rię 
rozporządzenie Prezydenta Rzpiitej, które 
mówi, że „data otwarcia będzie oznaczona 
w oddzielnem zarządzeniu11. Otwarcie se
sji sejmowej przeniesione zostało zupełnie 
wyraźnie wbrew Konstytucji z miesiąca 
Października na późniejszy termin.

Zdawałoby się napozór — sprawa bła- 
°a. Kilka dni różnicy w otwarciu sesji sej
mowej, czyż istotnie może być czemś nie- 
^fiecznem? Niewątpliwie — tak! Może 

to stwarzać niebezpieczne precedensy na 
przyszłość, tem niebezpieczniejsze, że w 
społeczeństwie naszem pojęcie praworząd
ności jest mocno podkopane. Nie należy 
przy tem zapominać, źe w grę wchodzi na-

Baranki o metodach wilków.
POLAKOŻERCZE ŻĄDANIA POSŁA NIEMIECKIEGO.

„Tiiglicbe Rundschau11, półoficjałny organ 
Wilhelmstrasse, ogłasza wystosowany przez 
posła partji ludowej, Schmidta, pod adresem 
władz centralnych oraz pruskich apel, za
wierający cały szereg żądań natury finanso
wej i gospodarcze; dla niemieckiego Śląska.

Wskazując na odnośną uchwalę komisji 
spraw wschodnich Reichstagu z dnia 20 paź
dziernika br., w której zaliczono Dolny .śią-k 
do t. zw. wschodnich obszarów zagrożonych, 
żali się autor na obojętność władz central
nych wobec najżywotniejszych potrzeć) pro
wincji ślą-kiej, a zarazem zaznacza, że li
chwa lą tą właśnie komisja pragnęła zmusić 
rząd pruski, by przy udzielanóu kredytów za
siłkowych uwzględnił prze dc wsWyst kiem i to 
w najwyższym stopniu ciężkie położenie pro
wincji śląskie;. Na kongresie miast dolno
śląskich w połowie ub. ni. uchwalono też w 
tym duchu rezolucję, którą wystosowano do 
rządu i do Reichstagu. W dalszym ciągu żali 
się poseł Schmidt na brak odpowiednich dróg

Zagranica »naszej sytaii gosnaiiarczEj.
ZNAMIENNY GŁOS SZWEDZKI 0 POLSCE.

Jeden z najpoważniejszych dzienników 
szwedzkich, mianowicie „Stockholnis Dag- 
blad11, zamieszcza dłuższy artykuł o położe
niu finansowem i gospodarezem Polski p. t. 
„Polska dąży do konsolidacji swego życia 
gospodarczego11. Przytaczamy poniżę; waż
niejsze z tego artykułu wyjątki:

„Rza/l • polski niedawno ogłosił budżet na 
r. 1926—27. Wydatki i dochody państwowe 
bilansują się sumą 1900 miljonów złotych, 
przyezem wydatki są tylko około 2 procent 
większe, niż za rok 1926 obliczone, zaś do
chody obliczone są z wielką ostrożnością. 
Przypuszczając, iż życie wewnętrzne Polski 
będzie się nonmalnże rozwijało, i żadne po
wikłania międzynarodowe nie powstaną, pol
ski minister skarbu będzie mógł bez więk
szych trudności przeprowadzić swój plan bu
dżetowy. Należy to uważać za dobry znak, 
że Polska dopnie celu, do którego cala ener- 
gja narodu zmierzała — zupełnej wewnętrz
nej konsolidacji i stabilizacji.

Polska zda;e się posiadać wszelkie we
wnętrzne dane, aby cel ten osiągnąć. Kraj 
posiada wielkie, jeszcze niewyzyskane natu
ralne bogactwa, ludrtbść— powyżej 27 miłj., 
która się powiększa o 2.4 proc, rocznie 
(szybszy to przyrost ludności nn w innych 
krajach europejskich), dług państwowy wy
nosi tylko około 12 dolarów na głowę, t. zn. 
0 wiele mniej, niż w którymkolwiek kraju 
europejskim. Finansowe trudności Polski po
wstały przedewszystkiem z powodu ogólnej 
dezorganizacji międzynarodowego kredytu i 
utraty Paryża, jako centrum finansowego. 
Dzięki wielkie; oszczędności Polska dlatego 
skupiała swe własne siły, by pokonać trudne 
finansowe położenie i odzyskać stabilizację. 
Stan Banku Polskiego nie jest świetny, ale 
.poprawa przez ostatnie miesiące była tak 
wielka, że siła Banku zdaje się być zapew- . 
mona.

Angielski strajk węglowy stał się dla Pol
ski korzystnym przez wielkie powiększenie 
popytu i zbytu na polski węgiel, co dało w 
wyniku poważny wzrost wpływów kapitałów 
zagranicznych do Polski, która też uzyskała • 
na przyszłość cenne stosunki i nowe rynki a 
zbytu. Pomimo polsko-niemieckięj wojny ’

rolewskie przejecie w Iwwiezu.
Paryski dziennik pisze o odwiedzinach 

marszałka Piłsudskiego w Nieświeżu w nastę 
pujący sposób:

Delegaci całej arystokracji polskiej w licz
bie 400 przybyli ze wszystkich stron Polski 
dla zamanifestowania swej lojalności wzglę
dem naczelnika Rządu.
Jako przepych, manifestacja ta przypomnia

ła nai wystawnie Uze uczty wydawane w Pol

| ruszenie Konstytucji, podwaliny ustroju 
państwowego.

A gdy powstają rysy w fundamencie, 
niebezpieczeństwo grozi całemu budynko
wi. S. A.

wodnych, na katastrofalny stan przemysłu 
rolnego oraz na brak rynku zbytu dla hut
nictwa niemieckiego Śląska. W przyszłości — 
pisze on — musi się przy podziale zasiłków, 
przeznaczonych dła obszarów wschodnich, 
żądać ustalenia dla niemieckiego Śląska mi- 
n'" ilnej kwoty. Poseł Schmidt domaga się 
. . jzcie rozpoczęcia na szeroką skalę akcji 
..... iiizacyjuej na śląskiej granicy polsko- 
n.c rdeciuej i nawiązania w tym kierunku z 
wielkimi właścicielami ziemskimi rokowań, 
celem uzyskania odpowiednich terenów dla 
niemieckich rolników, rękodzielników oraz 
kupców, którym rząd powinien udzielić dłu
goterminowych kredytów. Schmidt ostrzega 
wkońcu przed redukcją policji granicznej, do
póki — jak pisze — nie ucichną w Polsce 
głosy, domagające się ,.Marszu nad Odrę14. 
Próby Francji wywarcia^na Niemcy nacisku, 
celem ustabilizowania granic wschodnich, o- 
deprą obywatele Śląska niemieckiego z całą 
stanowczością.

celnej, Niemcy nie potrafiły zupełnie zam
knąć swoich rynków dla polskiego zboża i 
drzewa: 20 procent eksportu Polski idzie 
jeszcze teraz do Niemiec. Nie można uważać 
stanu handłowo-politycznego Polski za nie
pokojący, nawet, gdyby rokowania o polsko- 
niemiecki traktat handlowy, które teraz się 
toczą, nie doszły do skutku. Jednak istnieje 
jeszcze dysproporcja pomiędzy produkcją 
Polski i konsumeją, z czego powstają zbyt 
wysokie cyfry’ importowe. Taki stan nieza
dowalający pochodzi z braku kapitałów obro 
towych i inwestycyjnych; stanowiło to do
tychczas przeszkodę na drodze przemysłowe
go rozwoju kraiju i przyczyniało się do ogrom 
nie wysokiej stopy procentowej, która para
liżuje wszelką racjonalną inicjatywę, powo
duje silne podrożenie produkcji, a co zatem 
idzie, zmniejszenie konsumeji.

Twórcy nowej Polski mają też przed sobą 
olibnzymią pracę, bo współrzędnie z pracą 
nad sanacją finansową stoi też ciężkie zada
nie, aby w państwowej jedności stopie kilka 
różnych ras, by utrwalić porządek parlamen
tarny i organizację społeczną. Zadanie to 
jest spełniane z niezachwianą euergją i z u- 
dźiałem całego narodu, przyezem mocny i go 
rący patrjotyzm Polski etanowi tu czynnik 
banko silny. Pomyślne znaki wskazują, że 
starania te są bacznie obserwowane przez 
przyjaciół Polski w różnych krajach, niemniej 
przez finansjerę międzynarodową. Dążenie 
Polski do normalnych warunków i do wydo
bycia się z wojennego i powojennego chaosu 
witane jest z w lelkiem zadowoleniem. Jed
nym z wymowniejszych tego dowodów jest 
raport amerykańskiego eksperta finansowego 
prof. Kemmerera, oparty na bardzo dokład
nych badaniach ekonomicznego życia Polski. 
Prof. Kemme-er wyraża się bardzo korzyst
nie dla kraju. Nie ulega wątpliwości, że Pol
ska w dalszym ciągu będzie wykorzystywa
ła swoją wewnętrzną siłę i naturalne zasoby 
dla osiągnięcia stabilizacji. Postępy, które na 
tej drodze osiągnęła, stanowią podstawę dla 
międzynarodowych iinteresów finansowych, 
wyczekujących chwili, kiedy będą miały za- 
dawainiające gwarancje dla udzielenia Pol
sce kredytu w jak iaijszerszej mierze11.

sce w XVII wieku na cześć nowych monar
chów.

Wypito tam za 125.000 złotych starego 
miodu, liczącego dwa wieki i zachowanego 
od epoki dawnej Polski niepodległej na uro
czystości koronacyjne.

Zgodnie też z dawnym ceremoniałem 
dworu polskiego zamek w Nieświeżu z lekce
ważeniem wszelkiego oświetlenia elektrycz

nego iluminowany był 10.000 świec wosko
wych.

Lokaje podawali marszałkowi Piłsudskie 
mmu, siedzącemu na honorowem miejscu 
półmiski obciążone calemi dzikami i saniami.

Prawdopodobnie to ta etykieta i to menu 
królewskie spowodowały pogłoski o przy
szłym zamachu stanu monarchistyoznyui.

Marjawici w Bułgarii.
Przez kilka dni bawiła w Sofj: delegacja 

marjawitów polskich z arcybiskupem Kowal
skim na czele. Delegacja przybyła do Bułga- 
rji z Jugosławji, gdzie członkowie jej przy
jęci byli na posłuchaniu przez prawosławne
go patryjarchę serbskiego, Dymitra. Prasa 
bułgarska donosi, źe w skład delegacji wcho
dzą: arcybiskup, dwuch biskupów, czterech 
księży oraz pięć zakonnic.

W śofiji marjawici złożyli wizytę arcybi
skupowi prawosławnemu Paisijemu, odwie
dzili synod bułgarskiej cerkwi prawosławnej 
oraz uzyskali zezwolenie tego synodu na od
prawienie nabożeństwa uroczystego w cer
kwi bułgarskiej. Nabożeństwo to zostało od
prawione przez arcybiskupa Kowalskiego o- 
ra« wszystkich członków delegacji marjawic- 
kiej w cerkwi św. Mikołaja w Sofji, w obec
ności duchowieństwa bułgarskiego oraz licz
nie zebranej publiczności. Był to pierwszy 
wypadek odprawienia nabożeństwa marja 
wiekiego w kościele prawosławnym. Podczas 
nabożeństwa wygłosił arcybiskup Kowalski 
kazanie w języku polskim, przetłomaczone 
przez jednego z księży bułgarskich na język 
bułgarski. W kazaniu tem zapowiedział ar
cybiskup Kowalski ustalenie ścisłego związ
ku pomiędzy kościołem marjawickim a koś 
ciołcm wschodnim.

Z Sofji udała eię delegacja marjawicka do 
Konstantynopola, skąd udaje się w dalszą 
podróż do Jerozolimy.

Z50 sj mAtk; koloTZćCj? 
u pMin mira.

Na posiedzeniu komisji Reichstagu dla 
spraw wschodnich, minister spraw wewnętrz
nych Rzeczy złożył sprawozdanie z akcja rzą
dowej na kresach wschodnich tw kierunku po
mocy dła. wychodźców z Polski oraz akcji 
kokmlzacyjnej. Na cele te ptłeznaczono 250 
miljonów marek w pięciu ratach rocznych po 
50 miljonów. Przedewszystkiem jednak rząd 
Rzeszy, w porozumieniu z rządem pruskim, 
opracował program t. zw. akcji doraźnej, na 
którą przeznaczono 32 miljony marek. « cze
go 8 miljonów na kredyty rolnicze i rzemieśl
nicze, 24 miljonów zaś na cele pomocy kul
turalne; i na ogólne cele gospodarcze.

UKRAIŃSKA ORGANIZACJA MONAR- 
CHTSTYCZNA.

We Lwowie został podpisany przez de
legatów zarządu głównego ukraińskiej 
o-rganizaeji monarchistecznej i przedstawi 
cieli ukraińskiej partji ludowej akt połą
czenia, ustalając dla połączonych organi
zacyj nazwę „Organizacja Afonarehisty- 
czna". Nowe strormjetwo stać będzie na 
stanowisku państwowości polskiej.

Dla codziennego pielęgnowania zębów i 
ust niezbędny jest środek antyse.ptyczny, 
który niszczy znajdujące się w jamie 
ustnej baikterje rozkładowe i fermentacyj
ne. Ważniejszem jest jednakże nie silne 
chwilowe działanie, lecz możliwie działa
nie trwałe, przeciwstawiające się proce
sowi rozkładania lub fermentacji w ustach. 
Pod tym względem odznacza się wybitnie 
O d o 1, który, jak eksperymentalnie 
stwierdzano, działa szereg godzin .po prze
płukaniu nim ust i dlatego Odol zasługu
je na nazwę najlepszego obecnie anty- 
septycznego plwnu do ust.

6488
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Przedstawienie na Pogoni.
W niedzielę 7 listopada Spółdzielcze Kolo 

oświatowe w ■ Sosnowcu w sali Związ- 
zków zawodowych na Pogoni, przy ul. Ma- 
rjackiej na żądanie publiczności odegra po 
raz drugi „Nad przepaścią", wodewil ze śpie
wami i tańcami w 4 obrazach. Aby dać mo
żność zobaczenia sztuki jaknajszerszej publi
czności, zarząd koła obniżył ce.ny miejsc do 
minimum , czyli za miejsca siedzące po 50 
groszy, a pierwsze 5 rzędów po 1 zł. Począ
tek o godz. 7 wieczorem.

Uwadze policji.
Pod powyższym tytułem nasz oddział w 

Grodźcu otrzymał wzmiankę jednego ze sta
rych czytelników z Wojkowic Komornych, 
którą poniżej cytujemy.

Czy istnieje w naszem Państwie ochrona 
zwierząt? Dorożkarze, kursujący na szlaku 
Będzin—Grodziec, nie licząc się wcale z prze 
pisami, ani uwagami obywateli, zabierają na 
jednokonną resorkę po 6 do 7 osób, męcząc 
w ten sposób bezlitośnie konia, tembardzie’, 
jeśli się uwzględni górzyste położenie szosy. 
Pasażerowie zaś mieszczą się na bryczce jak 
śledzie, co wywołuje bardzo częste sprzeczki 
i kłótnie o miejsca. Nie dość ną tem. Furma
ni ci nie uznają przepisowych cen za przejazd 
jednego kilometra, ozy też całej przestrzeni
i pobierają bardzo często wygórowane ceny 
w zależności od frekwencji podróżnych. Był
by najwyższy ozas, aby miarodajne w tym 
względzie władze zajęły się rozzuchwalony
mi dorożkarzami grodziockimi i ukróciły u- 
prawiany wyzysk.

Fałszywe blankiety wekslowe.
Wobec pojawienia się w obiegu fałszy

wych urzędowych blankietów wekslo
wych wartości .12 zł., Mini«ter»”w> skaibu 
—podając opis takich blankietów— prze
strzega przed ich nabywaniem i puszcza
niem w obieg pod groźbą skutków, prze
widzianych w odnośnych rn-zeipieach stem 
płowych i sądowo-karnych.

Kradzież na Marsie
W nocy z wtorku na środę z magazynu 

kopalni „Mara** w Łagiszy nieznani spraw

Za króla Sasa.
Zewnętrznie manifestacja w Nieświeżu 

przypominała wspaniałe uroczystości w 
•Polsce z XVII wieku, na cześć nowoobra- 
nego króla. Wypito za 125 tysięcy zło
tych dwuchset.letn.iego miodu, zachowa
nego starannie, z epoki dawnej Polski nie
podległej na uroczystość koronacji. (Pary
ski „Le Matin“).

Dobre były czasy, 
Gdy rządziły Sasy....
Szlachcic w dworach hasa 
I popuszcza pasa. 
Słodkie stare miody 
I wieczyste gody, 
Poczem z tej swawoli 
Cały wiek niewoli.

Skąpców obrzydłych zagraniczna prasa 
I razem z nią się cały świat zadziwił, 
Że po staremu popuszczamy pasa....
I po staremu lubi pić Radziwiłł.

Mieszczańskie sknerstwo, co wzrosło w mlze- 
. rjl 

Nie umie cenić gestów wyższych stanów, 
Podle urodzon nie zna fanaberji
I nie rozumie, uczuć pana z panów.

Witajcie znowu dawne dobre czasy.... 
Wiwat tradycja, co lubo wyrasta!
Jedzcie i pijcie, popuszczajcie pasy,
Bo przecież jest nas na to stać i basta.

Ćw.

Z sali koncertowej.
KONCERT KOLA MUZYKI KAMERALNEJ.

Dnia 3 listopada r.b. odbyt się pierwszy 
e zapowiedzianych koncertów Kola muzyki 
kameralnej w pałacu SchOna, który zapo
czątkował sezon koncertów kameralnych 
1926 — 1927 roku.

Na wstępie trzeba zaznaczyć, że tym ra
zem publiczność dopisała znacznie lepiej, a- 
aiżeli na paprzednim koncercie i nie trzeba 
się było rumienić przed artystami, którzy 
wszak bywają w rozmaitych miejscowoś
ciach, że nasze społeczeństwo w Zagłębiu 
tak mało odczuwa potrzebę poważnej mu*  
zyki.

Program był wypełniony trzebią sonatami 
wiolonczelowemu wykonanemi przez Mąrję 
i Kazimierza -Wiłkomirskich, utworami o 
bardzo rozmaitym charakterze, które dały 
obszerne pole do popisu artystom. Wyzys
kali je też najzupełniej, wykazując nadzwy
czajne zrozumienie intencyj kompozytorów, 
umiejętność frazowania i cieniowania oraz 
śpiewność. Posiadaną przez obydwoje tech
nika umożliwiała artystom pokonywanie 
wszystkich trudności z najzupełniejszą łat
wością, pozwalając na zwrócenie całkowi
tej uwagi na odtwarzanie utworów. Uderza
jąca pamięć muzyczna obydwojga artystów 
(wszystkie sonaty grano z pamięci) również 
sprzyja im, a jednocześnie wskazuje na nad
zwyczajne zgranie się rodzeństwa. Może brak 
pewnej szerokości, koniecznej w oddaniu 
Andante z Sonaty Griega, byłby jedynym na
rzutem, który możni postawić artystom, a- 
le zato nadzwyczajny spokój w oddaniu kla
sycznej Sonaty Bocciherini‘ego, oraz śpiew
ność i melodyjność w Largo z Sonaty Cho
pina zatarła w zupełności tamto wrażenie 
i jestem przekonany, że wszyscy obecni n3 
koncercie, wyszli pod głębokiem prażeniem 
mile spędzonego wieczoru, z którego wynieś
li zadowolenie 6wych artystycznych zamiło
wań, oraz wdizięczność dla niestrudzonego 
inicjatora. Dr. K. R.

UWAGI.

DWA OBRAZKI.
Gdyby jaki podróżnik zawitał do So

snowca, widząc rozkopane miasto w naj
ruchliwszej jego części, zadziwiłby się i 
doszedł do nwioskai, że zapewne szybkość 
prowadzonych robót pozwala na tego ro
dzaju eksperyment: zamknięcia‘jednocze
śnie dwueh arteryj komunikacyjnych. Są
dziłby, że niedogodność ta dla mieszkań
ców trwać będzie maksimum — kilka dni. 
Ale napewno nie przypuszczałby ani na 
chwilę, aby „świetny Magistrat**  szpunto- 
wał dwie ważne równoległe ulice przez 
dwa długie miesiące.

Magistratowi się nie spieszy, jak rów

nież nie przejmuje się zbytnio niewygodą 
mieszkańców. Uważa, że skoro przeprowa 
dza kanalizację i poprawia ulicę, to mie
szkańcy mogą kilka miesięcy cierpieć. O 
jakimś europejskim sposobie przeprowa
dzania prac, tańszym, wygodniejszym i 
praktyczniejszym niema mowy. Choć rad
ni pocić tam jeździli do Wiednia.

„Spieszyć się" — to słowo nieznane w 
pracy Magistratu. Bodaj, że wyklęte. Dla
tego można być świadkami następujących 
obrazków:

Przy ulicy Małachowskiego robotnicy 
układają kamienie. Trzech robotników po
daje kamień wagi około 2 kg. czwartemu 
robotnikowi, oddalonemu o 5 kroków. 
Podawanie kamienia trwa 3 minuty, bo
wiem prowadzona w tym trakcie rozmo
wa, nie pozwala na szybsze tempo pracy. 
Po dojściu „kamienia**  do miejsca przez- 
znaczenia. rozpoczyna się ożywiona .poga
wędka, lub spór i po kilku minutach na
stępuje nowa porcja pojedynczego kamie
nia. Obrazek ten, to me fantazja, a z ze
garkiem w ręku obserwowana praca przy 
ul. Małachowskiego.

Inny obrazek przy tej samej ulicy.
Jeden z robotników ma za zadanie 

tłuczkiem żelaznym ubijać kamienie. W 
ciągu 12 minut wykonał następującą pra
cę: 1 raz uderzył tłuczkiem kamień, po
czem rozmawiał 2 minuty z dwoma inny
mi robotnikami; 4 razy uderzył tłuczkiem 
i zapalił papierosa, co trwało razem z cie-

Kronika Zagłębia.
KALENDARZYK.
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Piątek teatr wynajęty.
W przygotowaniu.

Krotochwila w i akt. Monsy „Pan na 
czelmk.. to ja!“. Sensacją dl» Sosnowca 
będą dekoracje p. Kobry ni, któr z nie- 
słychanem nuRładem pracy upiy.s.ają sztu
kę. Krolocbwiia ta cieszyła się w.elkietn 
powodzeniem na scenie teatru letniego w 
Warszawie.

Od dwueh tygodni wre praca nad przy
gotowaniem przedstawienia dla naszych 
milusińskich pt .KroKwa śnieżna i 7 Ka
rlów" osśń fantastyczna w 6 obrazach ze 
śpiewami i tańcami.

Na Saturnie.
Piątek, dn.a 5 listopad*  jedno przedsta 

wienie, którym będzie kotnedj*  w 3 akt. 
Krzywoszewskiego p. t. „Pan Minister*.

Kinoteatry w Sosnowca.
grają dzisiaj.

Udziałowy: „My pierwsza brygada" i „Pat 
i Patachon".

Sfinks — Harry Lloyd w spódnicy. Nad 
program: Niefortunny piłkarz.

„Oaza": „Królowie bez korony". 
„Momus" —- Upiór w Operze.

Osobiste.
Komunikują nam, że p. Mosiński, dotych

czasowy kierownik wydziału gospodarczego 
w sosnowieckiej Kasie chorych awansował 
na stanowisko głównego kontrolera Kasy.

Na pomocnika lekarza powiatowego 
został zaangażowany dr. Antoni Gajdziń- 
ski z Grajewa.
Kupony żywnościowe dla bezrobotnych pra

cowników umysłowych.
Polski Związek zawodowy pracowników 

przemysłowych’ i handlów; h w Sosnowcu 
podaje zainteresowanym do wiadomości, że 
kupony żywnościowe za październik i listo
pad 1926 r. będą wydawane w lokalu Zwią
zku przy ulicy Warszawskiej Nr. 22 w dniaeh 
8, 9, 10, 11,12 bm. od godziny 2 do godziny 
5-ej popołudniu.

Jednocześnie wyjaśnia, że do otrzymania 
kuponów żywnościowych są uprawnieni:

1) wszyscy bezrobotni pracownicy umysło
wi, zarejestrowani w PUPP. a nie pobierają
cy zasiłków,

2) bezrobotni pracownicy umysłowi zere- 
jestrowani w PUPP. korzystający z zasił

kawem oglądaniem się 3 minuty; 1 raz u- 
derzył tłuczkiem — poczem udał się na 
3-minutową pogawędkę, po której nastą
piło 12 uderzeń tłuczkiem i pauza 2 mi
nuty. Tak oto wyglądało 12 minut „pra
cy", z czego istotnej pracy było 20 se
kund, a więc jedna trzydziesta szósta 
część całego czasu. Innemi słowy, gdyby 
wszyscy robotnicy tak pracowali (a od
chylenia są niewielkie), to robota, która 
ma być wykonana w ciągu 1 dnia, będzie 
wykonywaną w ciągu 36 dni, olbo też je
szcze inaczej obliczając, robota, która po
winna kosztować 1 złoty, będzie koszto
wać 36 złotych.

Oczywiście, że wymagać od Magistratu, 
który reprezentuje ideę walki z pracą, wal 
ki z naukową organizacją pracy, wywar
cia nacisku w kierunku przyspieszenia 
tempa lub usprawnienia pracy, niema mo
wy. Kto wie, czy Magistrat nie popiera 
w cichości ducha tego rodzaju systemu 
upozorowanego lenistwa. Wiemy, że po
dane przez nas „obrazki* * 1 w niczem sy
tuacji nie zmienią, ale z drugiej strony 
dobrze będzie, aby podatnicy wiedzieli, He 
nmiejwięcej z płaconych przez nich pie
niędzy zamienia się na rzeczy pożyteczne, 
a ile — ginie w przestrzeni. A również, 
dlaczego przy takim systemie pracy nie 
może być więcej zatrudnionych bezrobot
nych. Jasną rzeczą jest, żę tego rodzaju 
system bezrobocie potęguje.

(as).

ków, a posiadający na utrzymaniu rodzinę, 
złożoną z 4-cb i więcej osób.

•Po kupony należy się zgłaszać z odpowic- 
dniemi zaświadczeniami wydanemi przez P. 
U. P. P., stwierdza.ącemi zarejestrowanie i 
etan rodzinny.

. Po terminie wyżej podanym żadne dodat
kowe zgłoszenia uwzględniane nie będą.

Nieco o naszych telefonach.
Zarząd telefonów zapewniał, że z chwilą 

zależe nia kabla podziemnego abonenci fltrzy- 
mają dostateczną ilość połączeń i odpadnie 
potrzeba d'u«,'egi: i denerwującego oczeki
wania na uzyskanie żądanego połączenia. 
Istotnie, od czasu przeprowadzenia kabla pod 
ziemnego zarówno sprawa połączeń, jak t roz 
mów uległa znacznej poprawie, w ostatnich 
jednak czasach, nie wiadomo z jakiego po
wodu, sytuacja się pogorszyła i na otrzyma
nie połączenia z Będzinem lub Dąbrową trze
ba niekiedy dość długo czekać. Może wpły
nęła na to zwiększona ilość abonentów lub 
też iliśc rozmów w każdym razie zarząd te- 
lt tonów winien zwrócić na to uwagę i usunąć 
niedomagania, zwłaszcza, iż przy obecnym 
stanie urządzeń przewodów nie przedstawia 
te specjalnych trudności,

Przyjęcia w starostwie.
Przyjęcia w staroswic z wyważaniem 

chorągwi, w myśl okólnika min. Skiadkow 
skiego, rozpoczną się z dniem 8 listopada 
bież. roku.

Kurs kroju i szycia dla pań z inteligencji.
Zapisy na wieczorowy kurs kroju j szycia 

przyjmuje kancelarja szkoły gospodarstwa 
domowego przy T-wie Dobroczynności w So
snowe do dnia 12 b.m. codziennie do g-->dz. 
6 wieczorem. Rozpoczęcie kursu dnia 15 b.m. 
od godziny 7 do 9 wieczorem. Opłata mie
sięczna zł. 5 (pięć). Lekcje 3 razy tygodnio
wo. Pierwszeństwo dla nauczycielek szkół 
średnich i powszechnych.

Wygrane dolarówki w Banku Polskim.
Nikt ze szczęśliwców, na których padły 

wygrane we wczorajszem ciągnieniu dola
rówki, nie zgłosił się dotychczas do kas 
Banku Polskiego po odbiór dolarów.

Bank Polski dotychczas ma kłopot z 
wygraną 40,000 dolarów z marca b. r., po 
którą nie zgłaszał się nikt jeszcze do dnia 
dzisiejszego.

A może posiadacz nr 341.248 nie wie 
jeszcze; że jest bogaczem, że w Banku, 
czeka na niego prawie 400,000 zip.?

Z mniejszych wygranych dawniejszych 
nie odebrano jeszcze ani nie zgłoszono pre 
tensje do 25 numerów po 100 dolarów, a 
także 354118, 434643. 535521 i 573571 
(po tysiąc dolarów).

Wkładki ubezpieczeniowe o<’ wypadków 
zostały obniżone.

Zarząd zakładu ubezpieczeń owego od 

wypadków we Lwowie uchwalił ostatnio 
obniżenie dotychczasowych taryfowych 
opłat, mianowicie maksimum z 7 proc, na 
5 proc, wypłaconej robocizny.

Równocześnie podniósł zakład ubezpie
czeniowy świadczenia, mianowicie renty 
dla wdów i sierot o 25 do 33 proc.

Stawki muszą być zatwierdzone jeszcze 
przez Ministerjum pracy i opieki społe
cznej.

Sprawa loterji fantowej w Dąbrowie.
Na skutek zapytań o termin rozpoczęcia 

loterji fantowej, urządzonej przez komitet 
„Tygodnia Akademika**  w Dąbrowie, wyjaś
niamy, że komitet całkowicie akcję zorgani
zował i oczekuje tylko na przysłanie biletów 
loteryjnych z wojewódzkiego komitetu. Z 
chwilą nadesłania wspomnianych biletów, co 
prawdopodobnie w tych dniaeh nastąpi, ko
mitet natychmiast roznocznie pracę i loterję 
uruchomi.

Wynik zbiórki na rzecz „Tygodnia 
lotniczego" w Grodźcu.

Dowiadujemy się ubocznie, iż wynik zbiór
ki. na rzecz „Tygodnia lotniczego" przedsta
wia się okazale i wyniesie przeszło 3.500 zł. 
Grodziec więc pod względem ofiarności pu
blicznej na cele lotnictwa polskiego w roku 
bieżącym stanie na pierwszem miejscu w Wo 
jewództwie. Dokładne sprawozdanie podamy 
do wiadomości czytelników w dniach naj- 
bUszych

Z kina „Udziałowego".
Kiuo „Udziałowe" w Sosnowcu demonstre 

je obecnie tego rodzaju filmy, które copra- 
wda nie są tak zwanemi „szlagierami", ale 
niemniej oglądane są z zadowoleniem. Arty
ści filmowi Pat i Patachon wywołują huraga
ny śmiechu, występując jako bokserzy. Ko
miczne sceny uie mają nic wspólnego z cyr- 
kowemi popisami na obrazach amerykań
skich, raczej chwilami mimo humoru sytu
acje są zgoła tragiczne. Swoiste zalety mają 
zdjęcia z tegorocznego marszu szlakiem ka
drówki. Obraz ten, jest dowodem, że w Pol
sce może powstać obraz pod względem tech
nicznym i umiejętności uchwycenia najpię
kniejszych widoków bez zarzutu.

A jednak płótna najtaniej kupić można 
u Mieszalskiego w Sosnowcu. 
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cy skradli 2 pasy skórzane, taśmy parcia
ne i skórę, ogólnej wartości 1.500 zł. Zło
dzieje dostali sic do magazynu przez dach 
usuwając kilka dachówek. Dochodzenie 
prowadzi policja

Wziął pieniądze i uciekł.
30 października r. b. zgłosił się do Wła 

dysława Czapli, zamieszkałego na Pia
skach niejaki Drążkiewicz Piotr, zamiesz
kały ostatnio w Sosnowcu (Sielcu) i przed 
stawił mu się, jako wysłannik Liberskiego 
Michała, upoważniony przez tegoż do od
bioru od Czapli, 1023 zł. Czapla uwierzył 
Drąźkiewiczowi i wydał mu pieniądze. Po 
spotkaniu się z Liberskim, Czapla dowie
dział się, że^iwidł ofiarą oseusta, gdyż Drąż 
kiewicz nic odebrał żadnych pieniędzy. 
Wobec tego Czapla zwrócił się do policji, 
która zajęła się odszukaniem oszusta, któ
ry zabrawszy gotówkę ulotnił sie w nie
wiadomym kierunku.

Każdy mądry, każdy znawca 
Szuka wciąż dobrego krawca.
Po co zmartwień siła zdrożna, 
Gdy go w Grodźcu znaleźć można. 
Tam cię zawód wszak nie spotka.... 
Krawiec mieszka u Gęgnotka 
I to domu jego chwała, 
Ze Cichockiego Michała 
W swoich gładkich murach mieści. 
Gdy więc takie słyszysz wieści 
Pędź młodzieńczo gladkolicy 
Do Kościuszki pędź ulicy, 
Miast na spacer, albo na wiec, 
Bo Ochocki czeka krawiec, 
I cboć mało schudnie kasa — 
Masz garnitut pierwsza klasa.

6642

Ujęcie zawodowych złodziejek.
Dwie zawodowe złodziejki ze Święto

chłowic: Młynarska Helena i Mądra Ja
dwiga przyjechały na gościnne występy 
do Sosnowca. Pierwszy występ w sklepie 
Grajcara Wolfa (Modrzejowska 94) nie u- 
dał się, gdyż zostały przyłapane na kra
dzieży palta, wartości 240 zl. i odane w 
ręce policji, która odpowiednio się nimi 
zaopiekowała

Udogodnienie dła... rzezimieszków
Na kolejach istnieją specjalne przepisy, 

opiewające, w jakich godzinach powinny 
być w różnych okresach roku oświetlane 
dworce kolejowe i pociągi.

Przepis powyższy, jak zresztą każdy 
przepis, winien być dostosowany do po
trzeb życiowych, bezmyślne bowiem stoso 
wanie jakiegokolwiek zarządzenia wy
twarza tylko szereg trudności i, zamiast 
ułatwienia, staje się przedmiotem udręki.

Podobne interpretowanie przepisów w 
sprawie oświetlenia widzimy na dworcu 
kolejowym w Sosnowcu, gdzie nie zwraca 
się uwagi na stan pogody i faktyczną po
trzebę lecz niewolniczo przestrzega się go 
dżin wskazanych w przepisach, skutkiem 
czego dworzec kolejowy i peron pogrążo 
ne są w porze wieczornej w ciemnościach, 
co bajecznie ułatwia „pracę" wszelkiego 
rodzaju rzezimieszkom, gromadnie operu
jącym na dworcu.

W obecnym sezonie, gdy Zagłębie jest 
tak licznie odwiedzane przez ślązaków, 
skutkiem czego na dworcu panuje usta
wiczny ścisk i tłok, władze kolejowe nie 
troszczą się o to, aby ludziom tym uła
twić przejawi, natomiast robi się udogo
dnienie rzezimieszkom, opierając się na... 
przepisach.

W tych warunkach nawet najlepsze 
przepisy nie pomogą, jeżeli będą wykony
wane przez ludzi, nie umiejących przysto 
sowwń ■papierka do potrzeb życiowych.

Kącik humorystyczny.
Dobry befsztyk

— Czy pan dobrodziej byl zadowolony 
■wczoraj z befsztyku?

— Owszem, byl wprawdzie bardzo ma
ły, ale pomimo to musialem go spożywać 
Przeszło pól godziny.

Nauka przyrody.
— Kto z wa§ może mi dać przykład 

fahszywości kota?
Jędrek: Uchodzi on nieraz za nie- 

czeń' zajęczą, proszę pana!

Przyczyny zmartwienia.
. — A to dobre! Teraz zaczyna padać, a 
“■ <nam — jakby na złość nowa oarasolke!

„iisimrf IMi mii na łiimi.
W swoim czasie zamieściliśmy opis dzia 

łalności niejakiego Pietruszka, który w 
charakterze pomocnika osławionego rene
gata Huszny, zaczął swą „misję" na na
szym terenie od tego, że w różnych resta
uracjach urządzał karczemne burdy, na u- 
licach zaś szukał romantycznych przygód. 
Kiedy awantury „misjonarza" przybrały 
zbyt duże rozmiary i sprawa oparła się o 
policję, Pietruszka chełpił się, że nikt mu 
nic nie zrobi, gdyż ma za sobą potężnego 
protektora w osobie Huszny, który, we
dług jego twierdzenia dał m>u 10 zł. na 
wódkę, a 10 zl. na inną przyjemność.

Jak sią następnie okazało, Pietrasia 
miał podobne sprawy również w innych 
miejscowościach, gdzie wysyłany był dla 
propagowania prawosławnego kościoła na 
rodowego.

Przez pewien czas gorliwy wikary 
gdzieś znikł. Widocznie w tym czasie mu- 
siał popełnić poważniejsze przestępstwo, 
gdyż pewnego dnia chlebodawca-protoje- 
rej Huszmo zawiadomi! władze, że wikary 
Pietruszka został usunięty z polskiego ko
ścioła prawosławnego i że Huszno nie bie 
rze na siebie odpowiedzialności za czyny 
byłego swego misjonarza.

Od tego czasu upłynęły ze dwa miesiące

Nieomal zupełnie zostało wykończone am- 
bulatorjum Kasy chorych w Zawierciu przy 
ul. Paderewskiego. Niejednokrotnie już na 
tem miejscu zwracaliśmy uwagę na ciasnotę 
pomieszczeń ambulatoryjnych w Zawierciu, 
z tem więc większem zadowoleniem stwier
dzamy fakt liczenia się Zarządu Kasy z opi-
n.ą publiczną i wybudowania wygodnego bu
dynku według wymagań higjeny.

Nowe ambulatorjum Kasy znalazło po
mieszczenie w obszernym budynku partero
wym częściowo po biurach państwowego U- 
rzędu pośrednictwa pracy. Przy wejściu do 
ambulatorjum zwraca przedewszystkiem u- 
wagę duża poczekalnia z podłogą terakoto
wą i ścianami, wylożonemi płytami kaflowe
mu Po jednej stronie poczekalni mieszczą się 
4 gabinety dla lekarzy, po drugiej 4 ubika

Wiadomości ze Śląska.
Teatr Polski w Ka!o< easa.

Repertuar.
Piątek dnia 5 bm. „D*»j  m»l :y' Bielsko 

. , 5bm .Hraoma' Król. Huta
Sobota , 6 om .Sztygar"
Nird-iela dn. 7 im pop. „Dwaj malcy" 
Nie,.ziela <1. 7 bm. wieczór .Kuglarz" 

(Premjera>
Poniedziałek d. 8 bm. .Sztygar*  Biel >ko
W sobotę dnia 6 bm melodramat wspa

niale wystawiona operetka w 3 aktach z 
muzyką K Zcll.-r*  .Sztygar"

Wszystkie dotychczasowe przedstawie
nia .Sztygara" zapełniły widownię pj brzegi

W niedzielą d. 7 bm. 2 Przedstawienia 
pop. o godz. 3.30 po cenach 50 proc zni
żonych przepiękny mel dramat w 7 obra
zach P Decourc lle’a .Dwaj malcy-.

W niedzielę wieczór premiera wspa
niałej opery Massenet*  .Kuglarz Matki 
Boskiej Przepiękna ta opera utrzyma zu
pełnie nowa oprawę dekoracyjną i kosiju- 
mową Tytułową parijc śpiewa p. St Dra
bik resztę g ównych partji odtworzą t*p.  L 
Reychan, J tępn owski, E Naroiny, J Ho
rn .nowski, A. KopCiuszewski, W. Stróżyń- 
sza, M. Lewicka. Dyryguje kierownik ope
ry p Milan Zuna

„Ruch“ wyborczy
Cały szereg ugrupowań wyborczych, po

wstałych jak grzyby po deszczu rozwija co
raz energiczniejszą, akcję wyborczą, polega
jącą na tumanieniu społeczeństwa.

Drukuje się więc i rozrzuca masy ulotek, 
zostawia pod drzwiami mieszkań i t. d. | 

Ostatnio wydana została odezwa w dwuch 
językach t. j. polskim i niemieckim „Zjedno
czenia Gospodarczego Stanu Średniego" czy
li t. zw. odezwa Łabusia, w której się roi od 
demagogicznych wykrętów, nie mówiąc już 
o godnym politowania języku polskim, w 
jakim została zredagowana. Świadczy to naj- ' 
lepiej o wartości całej akcji wyborczej d. Ła- i 
bueia.

Obchód ku czci św. Stanisława Kostki. I 
Z inicjatywy duchowieństwa powstał w I

i w Zagłębiu zapomniano zupełnie o a- 
wanturniczym sekciarzu, nagie w dniu o- 
negdajszym najniespodziewaniej ujrzano 
apostola w jednej z restauracyj w Dąbro
wie, gdzie posilał się śledziem, zakrapia
jąc jedzenie obficie wódką.

Wygląd Pietruszki świadczył, że misjo
narzowi podczas nieobecności w Dąbro
wie nieszczególnie się powodziło. Brudny, 
obdarty, zaniedbany przedstawiał obraz 
nędzy i rozpaczy.

Widocznie pod wpływem zjedzonego 
śledzia, wymoczonego w butelce wypitej 
wódki, „zeszła" na Pietruszkę ekstaza 
natchnienia, po otarciu bowiem ust i nosa, 
zaczął się wypytywać, co w Zagłębiu za
szło ciekawego w czasie jego nieobecno
ści, poczem jął opowiadać, że musiał od
prawić surową pokutę za swe wybryki, 
popełnione pod wpływem podszeptów sza 
tana, obecnie zaś został już „oczyszczony1* 
i prayjęty Z powrotem przez Huisznę do 
polskiego kościoła prawosławnego.

Ile jest prawdy w tych opowiadaniach, 
narazie trudno ustalić, w każdym razie 
to tylko jest pewne, że z chwilą .przybycia 
do Zagłębia „misjonarza" zaczną się po
wtarzać karczemne awantury i policja bę
dzie miała sporo kłopotu.

to chcncft.
cje dla pomieszczenia apteki. Lokal wyko
rzystany jest celowo, sposób budowania so
lidny.

W podwórzu ambulatorjum powstały zu
pełnie nowe budynki gospodarcze, mianowi
cie: stajnia na 10 koni, garaż dla 3 samocho
dów, pomieszczenie na powozy i studnia arte 
ryjska. Nad budynkami temi zbudowano 
mieszkania dla służby.

Przeróbka dawnego lokalu na ambulato
rium i postawienie nowych budynków gospo
darczych kosztowało około 50 tysięcy zło
tych.

Poświęcenie i otwarcie nowego atobulato- 
rjum w Zawierciu nastąpi prawdopodobnie 
w dniach najbliższych. Mieszkańcy Zawier
cia, ubezpieczeni w Kasie, preyjiną zapewne 
tę wiadomość z prawdziwem zadowoleniem. 

Katowicach komitet uczczenia pamięci św. j 
Stanisława Kostki w dniu 13 listopada t. j. 
w dniu Imienin patrona młodzieży. W skład 
komitetu honorowego wchodzą: ks. biskup 
Lisiecki, wojewoda Grażyński, marszałek 
Sejmu, Wolny, prezydent Górnik, generał 
Zając, prezes sądu apolacyjnego, dr. Stank, 
dr. Farnśk. Obchód składać się będzie z trzech 
części: w dniach 10, 11 i 12 6. m. rekolckc e 
dla młodzieży w Katedrze. W sobotę o go
dzinie 8 i pół rano uroczyste nabożeństwo . 
połączone z Komunią św.

W sobotę o godzinie 12 w południe akade- ’ 
mja w teatrze miejskim. W niedzielę o go- ' 
dżinie 12 w południe akademja w teatrze dla 
szkół mniejszościowych i młodzieży zgrupo- | 
wanej w różhych towarzystwach katolickich.

Akademje w teatrze zapowiadają się impo
nująco, udział bowiem przyrzckli artyści te
atru miejskiego: p. Zamorska. Drabik, Wi- 
kliński i Reychan.

Posiedzenie Rady miejskiej.
W przyszły wtorek odbędzie się posiedze

nie Rady miejskiej w Katowicach, które zda 1 
je się będzie ostatnie przód wyborami komu
nalnemu.

Na porządku dziennym znajdują się mię
dzy innemi sprawy: kredyty na doprowa
dzenie do porządku ogrodu szkolnego, odre
staurowanie szkół, sprawa dokupienia grun
tu dla szpitala miejskiego i sprawa przyszłej 
budo1 „ aat mechanicznej.

Uruchomienie czwartego pieca
Jak się dowiadujemy przed dwoma dniami 

uruchomiony został w Hucie Pokoju czwarty 
pic-. Podkreślić należy, że piec ten od 7 lat ' 
był nieczynny, świadczy to o ożywieniu się . 
naszego przemysłu hutniczego, a nadto o u- 
siłnych zabiegach dyrekcji Huty Pokoju w I 
osobie p. dyrektora Glileka doprowadzenia I 
przedsiębiorstwa do rozkwitu i stałego roz- I 
wohi. oraz zatrudnienia iaknaiwiekszei licz- I

by robotników. Jak się informujemy nowo 
zapalony piec ma zapewnioną pracę na cały 
1927 rok.

Nowe*  ceny mleka
Na ostatndem posiedzeniu komisji cenniko

wej w Katowicach ustalono cenę za litr mle
ka na 44 grosze.

Kradzieże
Od pewnego czasu na G. Śląsku coraz czę

ściej zdarzają się kradzieże drutów telefonicz 
nyeh. Ostatnio znowu skradziono 800 metrów 
drutu telefonicznego obok szosy Siemiano
wice—Bańgów. Sprawców nie ujęto — po
licja prowadzi energiczne dochodzenia.

— Nieznani sprawcy przez wybicie szyby 
wystawowej dostali się do sklepu Lipy Jana 
•przy ulicy Warszawskiej i skradli kilka wał
ków płótna ogólne; wartości 70 złotych.

Kronika Zawiercia.
Osobiste.

W dniu dzisiejszym powraca z urlopu, 
zdrowotnego kom. Włodzimierz Skupiń- 
ski, przydzielony do przyklej komendy 
powiatowej w Zawierciu.

Komisja wojewódzka
W związku z mającem nastąpić otwar

ciem starostwa w Zawierciu, wczoraj na
stąpił przyjazd komisji wojewódzkiej, w 
celu zbadania na miejscu warunków mie
szkaniowych.

W skład komisji weszli zastępca sta
rosty będzińskiego p. Cz. Kowalski i ref. 
woj. p. Wieczorek.

Likwidacja strajku
Trwający od dłuższego czasu strajk 

w Tow. Akc. „Poręba" zbliża się ku koń
cowi. Niektóre oddziały już są uruchomio 
ne, jak np. gwoździaroia i emaljarnia. 
Wpływy agitujących prowodyrów, w 
pierwszej linji Zawadzkiego znacznie zma 

i lały i straciły uznanie u robotników. — 
• Można się spodziewać, że strajk ten, nie 

mający zresztą żadhych racjonalnych 
podstaw', zostanie jeszcze w ciągu bieżące 

■ go tygodnia zlikwidowany.

w sezonie zimowym.
Związek Uzdrowisk Polskich komuni

kuje:
Dzięki życzliwości Ministerjum komun! 

kacji oraz staraniom generalnej Dyrekcji 
Służby Zdrowia udało się i w tegorocznym 
sezonie zimowym uzyskać ulgi kolejowe 
dla kuracjuszów, powracających z kuracji 
w uzdrowiskach krajowych. Z ulg tych, 
podobnie jak i w lecic, korzystać mogą 
wszyscy kuracjusze, którzy w jednem z 
przytoczonych niżej uzdrowisk przebywa, 
li na kuracji conajmniej przez dni 14. W 
drodze powrotnej z uzdrowiska do stałe
go miejsca zamieszkania kuracjusz korzy 
s-ta z opus-tu od normalnej taryfy osobo
wej I‘KP., wynoszącego 66 pr. ceny biletu 
bez względu na klasę.

Z dobrodziejstwa tej ulgi korzystają je 
dna-k nie wszystkie uzdrowiska, jak było 
w lecie, lecz tylko te, które uruchomiają 
w tym roku sezon zimowy, a mianowi
cie:
W województwie Krakowskiem: Jaszczu 

rówka (st. kol. Zakopane), Krynica. Po
ronin, Rabka (st. kol. Rabka lub Chabów
ka), Szczawnica (st. kol. Nowy Targ lub 
Stary Sącz), Zakopane!*  Żegiestów. Zdrój 
i Żegiestów Wieś (st. kol. Żegiestów lub 
Żegiestów Zdrój).

W województwie Lubelskiem. Nałęczów 
(st. kol. Nałęczów lub Sadurki).

W województwie Poznańskiem: Inowro 
cław.

W województwie Stanisławowskiem Ja 
remcze. Tatarów i Worochta.

W województwie Warszawskiem: Ob. 
wock.

Ulgi powyższe stosowane będą w okre
sie od 1 listopada 1926 r. do 15 maja 1927. 
roku.

Popiersie e! Prennmarujcie!
..KURJER ZACHODNI".
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Kronika Olkuska.
Rzemieślnicy w obronie rzemieślników.
W niedzielę dnia 31 odbyło eię w miejsco

wej resursie zebranie 43 mistrzów cechowych 
miasta Olkusza, którzy zastanawiali się nad 
rządowym projektem nowej ustawy przemy
słowej.

Na skutek pewnego nacisku Rząd ma za
miar zmienić dotychczasową ustawę rzemieśl 
niczą przez skasowanie w pierwszym rzędzie 
t. zw. cechów przymusowych, dawanie pra
wa. kwalifikacji czeladnikom nawet Urzędom 
gminnym i t. d. Zebrani założyli do Sejmu i 
Rządu w Warszawie energiczny protest prze
ciwko krzywdzeniu w ten sposób rękodziel
nictwa. Z protestem piśmiennym, uchwalo
nym na zebraniu, wyjechał do Warszawy p. 
Łaska wiec (instruktor warsztatów szkoły 
rzemieślniczej w Olkuszu

Kursa dla analfabetów.

Od dnia 8 b. m. rozpoezną się w powiato
wej szkole męskiej w Olkuszu wykłady dla 
analfabetów i kursy dokształcające. Osoby 
zainteresowane mogą eię zapisywać na wy
kłady każdodziennie w kancelarcji powyż
szej szkoły od godziny 5 — 8 wiecz. Wzywa 
się również ]ąr majstrów do zapisywania na 
kursa swych praktykantów i terminatorów.

Wykrycie wielkiej bandy 
przemytników.

Władzom celnym w Nowym Sączu udało 
dę wpaść na trop szajki przemytników, któ
ra od kilku lat uprawiała przemytnictwo, 
narażając skarb państwa na mil jonowe stra
ty. Jest to afera, która w rozmiarach swych 
przekracza wszystkie dotychczasowe.

Jak wiadomo, wyroby włókiennicze czes
kie obłożone są wysokiem cłem przywozo- 
twem, aby w ten sposób uchronić przemysł 
polski i umożliwić wwóz towarów tekstyl
nych czeskich do Polski.

Tymczasem niektóre firmy czeskie zorga
nizowały szajkę przemytniczą, celem opano
wania naszego rynku. Na czele szajki sta
nął zastępca czeskiej firmy włókienniczej 
„Neuman i Synowie" z Liborza,- niejaki 
Morgenbesser, agent handlowy z Krakowa. 
Przemytnictwo umożliwiła mu słabo Obsa
dzona granica polsko - czeska. Przeż ręce 
Mórgenbessera, jak wynika z dotychczas 
przeprowadzonego śledztwa, przeszło towa
rów na krociowe sumy dolarów.

Na jak wielką skalę zakrojone było prze
mytnictwo, świadczy fakt, że Morgenbesser 
tytułem 5-proc. prowizji tylko od jednej fab
ryki „Neuman i Synowie" otrzymał 10.000 
dolarów, nie licząc innych fabryk czeskich.

Przeprowadzona rewizja u odbiorców Mor- 
genbessera doprowadziła do odkrycia kilku
set kilogramów przemycanego towaru. Iden
tyczność towarów została ustalona na pod
stawie próbek, zakwestionowanych u Mor- 
geńbessera.

W związku a tem donoszą, iż miejscowo
ści graniczne 1K> stronie czeskiej przełado
wane są towarem, który miał być przezna
czony na przemycanie do Polski.

Dotychczasowe śledztwo stwierdziło, że w 
przemytnictwie brał udiział szereg funkcjo- 
narjuszów straży celnej, którzy mieli za za
danie dokonywać rewizji pociągów, przy
chodzących z Czecho-Słowacji. Byli jednak 
w zmowie z przemytnikami i umożliwiali im 
transportowanie towarów na stronę polską.

W Orłowej, ostatniej stacji granicznej w 
Czecho- Słowacji, maszynista polskiego po
ciągu odbierał od przemytników towar, a 
następnie przewoził go w tendrze. W związ
ku z tem aresztowano kilkunastu kolejarzy,
m. in. Majkrzaka, Zabielaka i Mikołajczyka. 
Przy rewizji oswistej znaleziono u nich 
większe sumy dolarów.

Chodzą pogłoski, że wspólnicy przemytni
ków, oraz właściciele, firmy „Neuman i Sy
nowie" czynią starania u władz polskich o 
zaniechanie dalszych dochodzeń, proponując 
jako odszkodowanie sumę 10.000 dołtfrów.

Tiimiltij Itsiiiml rabina cufotwOrty.
Śmierć słynnego „rabina- cudotwórcy" z 

Bełżca, rebe Rokacha, wywarła niezwykle 
wrażenie wśród mas żydowskich.

— Kto będzie jego następcą? To pytanie 
roztrząsane jest obecnie przez hasydów.

Rokach przed śmiercią wezwał podobno 
zaufanego przyjaciela rebe Bafoada z Tarno
pola i przekazał mu jakiś tajemniczy testa- 
i- >t ustnie. Żadnego pisanego testamentu 
• u- zu UezJcńo. Babad w imieniu zmarłego

wyznaczył następcą Rokacha syna jego A- ■ sumą kilkudziesięciu tysięcy dolarów --cz- 
rona. I nie, taki jest bowiem obrót wpływów do

Finansowe sprawy pozostają nadal w rę- j skarbca rabinackiego „dworu" bełskiego.
kach wdowyi która tem samem dysponuje ’

Olkusz w wyliorOw do Rady miejskiej.
ZŁOŻENIE .MANDATÓW

W dniu 3 bm. wręczony został p. burmi
strzowi Redłowskiemu memorjał, podpisany 
przez 13 radnych, o zrzeczeniu się przez nich 
mandatów radzieckich. W ten sposób obecna 
Rada jest zdekompletowaną, a dalsze konse
kwencje, to rozwiązanie jej i nowe wybory. 
Pod obszernym memorjałem opozycjonistów, 
zarzucającym Radzie prowadzenie rujnującej 
gospodarki, miejskiej, uwidocznione są pod
pisy wszystkich ośmiu radnych-żydów i czte
rech rarhiych-chrześcjan z lewicy, t. j. pp. 
Adamczyka, Kałuży, Ślęzakowej i Fronika 
oraz radnego z umiarkowanych, p. Henzolta.

Pewne grupy w mieście i pewni obywatele 
zarzucali przed laty obecnie już zdekomple
towanej Radzie fatalną gospodarkę mająt
kiem leśnym i wogóle majątkiem miejskim. 
Starały się o wywarcie nacisku u wyższych 
władz komunalnych o rozwiązanie Rady, lecz 
próby te zawiodły. Były to wszakże działa
nia z poza Rady. Dzisiaj zgrzyt odezwał się 
w samej machinie, w której niektóre kółecz
ka odmówiły .posłuszeństwa.

Mieszkańcy Olkusza faktem tym zostali za
skoczeni, niespodziewane wystąpienie rad- 

ŻYCIE GOSPODARCZE.
Zaniedbane źródło bogactwa narodowego.

Są w Polsce bogactwa naturalne, zbyt ma
ło dotychczas wyzyskane, chociaż -wykorzy
stanie ich nie pociąga za sobą ani wielkich 
nakładów, ani ryzykownych prób i doświad
czeń. Tym zasobem są grzyby, których nie
przebrane mnóstwo rośnie na ziemiach na
szych i jK) części marnuje się bez żadnej ko
rzyści..

Polska jest po Syberji najbogatszym w 
grzyby krajem kuli ziemskiej. Stąd też Ame
ryka zwraca się od paru lat natarczywie do 
Ministerjum przemysłu i handlu, do dyrekcji 
targów wschodnich we Lwowie itp. instytu- 
cyj, dopytują..- o warunki sprowadzania gnzy- 
bów polskich pod jakiemikolwiek postaciami. 
Tymczasem u nas nie robi się prawie nic, 
by zaspokoić te cenne zgłoszenia, a również 
i zużycie grzybów wewnątrz kraju nie stoi 
w proporcji do ich ilości, ani do wartości od
żywczej.

Prof. TeodorowAcz, najpoważniejszy u nas 
specjalista na polu grzyboznawstwa, oblicza, 
że całoroczny zbiór grzybów jadalnych w 
Polsce ususzony i naładowany w dziesięcio- 
tonowe wagony utworzyłby szereg wagonów 
o długości przeszło 2.000 kim.

Grzybozaiawstwo stoi u nas bezwzględnie 
na bardzo niskim poziomie. Wynikają stąd 
z jednej’ ętręnydość częste wypadki zatru
cia grzybami, z drugiej ograniczone icih wy
zyskiwanie. I tak np. w byłej Kongresówce 
rozróżniają ludzie na ogół 16 gatunków grzy
bów jadalnych, na Pomorzu znają 26 odmian, 
gdy tymczasem w pośród zbadanych grzy
bów 'istnieje przeszło 260 gatunków jadal
nych, różnych co do wykwitności smaku, 
lecz zawsze niezmiernie wartościowych dla 
organizmu. Grzyby zawierają ogromne ilości 
soli mineralnych, np. żaden ‘inny twór orga
niczny nie ppsiada w tym stopniu soli pota- 
- i.wych- Dalej zawiera ją latko, bar Izo zbli
żone do zwierzęcego, cukry, tłuszcze, kwasy 
fosforowe, ogromnie wartościowe dla ustroju 
człowieka i różne węglowodany, natomiast i 
nie posiadają wcale skrobi, ożyli mączki. 1 I 
tak np. suszone lisice (zwane też kurki), za- |

Kronika go
WZROST GEN NABIAŁU. W ciągu dni 

ostatnich na rynku łódzkim podskoczyły ce
ny nabiału o 15 procent. Wobec braku jakie
gokolwiek uzasadnienia tej zwyżki, zajął się 
nią oddział walki z lichwą, który postanowił 
pociągać do odpowiedzialności śprzedawców 
w razie wykrycia faktu spekulacji z ich stro-

SLABY URODZAJ ZIEMNIAKÓW. Ze 
wszystkich. dzielnic kraju dochodzą wiado
mości o słabym urodzaju ziemniaków — da- 

1 ne te potwierdzają się wobec złych warun-

PRZEZ LEWICĘ I ŻYDÓW.
nych z lewicy, idących solidarnie ręka w rę
kę z radnymi-żydami, zeszło się w dość dziw
nych okolioznościach, bo akurat po rzuceniu 
przez radnych-żydów znanego powiedzenia z 
okazji nieuchwalenia „eryfów": — Rada bę
dzie rozwiązaną będzie, a eryfy będą!

•Niedawno się to stało, bo jeszcze niema 
dwuch tygodni, a groźba przybiera skutki 
realne.

Gdyby zdekompletowanie Rady przy po
mocy lewicy miało miejsce w innym czasie, 
nie zrobiłoby to może takiego wrażenia, lecz 
dzisiaj na ten temat kursują różne pomy
sły.

W każdym razie stanęliśmy już przed fak
tem nowych wyborów do Rady miejskiej i 
mieszkańcy już dzisiaj muszą przejrzeć sze
regi ludzi uczciwych, czynnych i energicz
nych, aby im powierzyć bogate gospodarstwo 
miejskie.

W dniu 13 sierpnia rb. minęło 12 lat od 
czasu rozpoczęcia pierwszych obrad obecnej 
Rady, byłby więc może i czas, aby zastąpił 
ją ludzie nowi z większym źasobem sił i ini- 

| e/alywy. 

wierają 11 procent lecytyny, substancji od
żywiającej nerwy; pieczarki suszone mają do 
60 procent białka.

Wysoka zawartość potasu nasuwa jeszcze 
możność zużytkowania grzybów jako nawo
zu, do czego slużyćby mogły oczywiście tak
że grzyby trujące. Całoroczny zbiór tych 
grzybów w Polsce, spalony na popiół, wy
dałby kolosalną ilość około 18 tysięcy wago
nów kwasu fosforowego, przynosząc ogrom
ną korzyść rolnictwu.

W Niemczech, gdzie nauczono się już le
piej doceniać wartość grzybów, zużywają je 
włościanie, jako dodatek do paszy dla by
dła i owiec, gotują nawet grzyby dla drobiu 
i nierogacizny, oszczędzając tym sposobem 
zboże. Również karmienie grzybami ryto, trp. 
karpi, daje dobre wyniki.

Francja, posiadająca znacznie mniej dziko 
rosnących grzybów, niż Polska, stworzyła 
sztuczną hodowlę pieczarek, która rozpo- 
wsszechnia się i udoskonala coraz bardziej, 
przynosząc znaczne dochody. W r. 1914 np. 
produkcja pieczarek w samych tylko hodow
lach paryskich dochodziła do 27.000 kg. 
dziennie.

W Polsce zużytkowanie grzybów jest do
tychczas minimalne. Obojętnie także zacho
wuje się społeczeństwo wobec eksportu prze
tworów grzybowych. Na Litwie spółka wło- 
sko-amerykańska dzierżawi grzybobranie na 
wielkich połaciach lasów, zaopatrując zagra
nicę zarówno z Polską w grzyby suszone i 
marynowane.

Z pomorskich borów, również obfitujących 
w grzyby, odsyłają Kaszubi swoje plony do 
Gdańska, otrzymując po 8 złotych za 100 kg. 
borowików. Te same grzyby wracają do nas 
po zamarynowaniu w fabryce gdańskiej i ko
sztują wówczas około 1600 złotych za 100 kg. 
Rażąca różnica cen mówi tu sama za siebie. 
Toteż w interesie ekonomicznego podniesie
nia stanu kraju najgoręcej pragnąć należy, 
aby wzrosła u nas zarówno ^świadomość po
siadanego bogactwa, jak i celowe jego wy
zyskanie,’

spodarcza.
ków klimatycznych, jak przymrozki i desz
cze, które wpłynęły w sposób ujemny na o- 
bniżenie wartości otrzymanego produktu.

O ZMNIEJSZENIE PODATKU DOCHO
DOWEGO. Urząd starszych Zgromadzenia 
majstrów rzeźniczych miasta Warszawy wy
stosował do Mnisterjum skarbu obszerny u- 
motywowany memorjał, w którym powołu
jąc się na fakt, iż w porozumieniu z Komi
sariatem Rządu w ciągu okresu letniego u- 
trzymał w Warszawie ceny na poziomie, zgod 
nym z życzeniami władz, a nie opartym na

zasadach kalkulacyjnych, prosi o uwzględnię 
nie zniżki podstawy podatku dochodowego 
z 15 na 5 procent, jako normy zysku w roku 
bieżącym. Równocześnie wszystkie związki 
rzeźnicze m. Warszawy wystosowały memo
rjał do Komisanjatu Rządu w sprawie ukró
cenia nielegalnego, domokrążnego handlu 
mięsem, który ze względu na niehygieniczne 
warunki, w jakich się odbywa, stanowi groź
ne niebezpieczeństwo dła zdrowia mieszkań
ców stolicy.

Z giełdy warszawskiej,
Ceduła giełdy warszawskiej z dnia 4-11. 

AKCJE.
Bank Dyskontowy 9.25—9.50, Bank 

Handlowy 3.20, Bank Polski 85.50—84.25 
—84.00, Bank Przem. Lwów. 0.18, Bank 
Spółek Zarobk. 6.00—6.15—6.00, Cerata 
0.90—0.95, Puls 4.05, Chodorów 128.50. 
Czersk 0.33, Częstocice 1.32—1.30, Cu 
kier 3.10—3.15, Firlej 0.45, Wysoka 3.00. 
Węgiel 79.50—79.00, Nobel 2.70—2.60, 
Cegielski 16.75, Lilpop 18.50—18.25— 
18.75, Modrzejów 4.10—4.20—4.15, Nor- 
blin 1.05, Ostrowiecki 7.45—7.65—7.55. 
Pocisk 1.30, Rudziki 1.32—1.35—1.33.*  
Starachowice 2.47 — 2.50 — 2.49, Uren- 
1.55, Zawiercie 16.50, Żyrardów 12.50— 
12.00—12.35, Borkowski 1.39—1.35, Spi
rytus 2.15.

WALUTY I DEWIZY.
Dolar 8.99, Nowy Jork 9.00, Londyta

43.68, Paryż 30.17 i pół — 30.12 i pół, 
Wiedeń 127.25, Praga 2672. Włochy 38.77 
i pól, Belgja 125.60, Szwajcarja 173.95.

Tendencja dla hkcyj słabsza, dla walu' 
niejednolita. •-

Z całej Polski.
NIEPOROZUMIENIE WŚRÓD SJO- 

N1STÓW.
Egzekutywa sjonistyczna we Lwowie 

przestała wydawać swój dziennik p. t. 
.„Tugblat" z powodu różnicy zapatrywań 
politycznych między członkami redakcji 
a egzekutywą. Na tem tle powstał w re
dakcji strajk, który doprowadził do likwi 
dacji wydawnictwa. Secesjoniści poseł Fro 
stig i Innzler oraz senatorowie Ringel i 
Rotcnstreich zakładają obecnie nowy 
dziennik — „der Morgeti". Akcja ich ®mie 
rza przeciwko kierunkowi .politycznemu 
egzekutywy i jej kierownikowi posłowi 
Reichowi i pragnie zwrócić swą uwagę na 
sprawę palestyńską.

ORGANIZACJA GMIN MAHOMETAN 
SKICH.

Mufti mahometański, dr. Szymkiewicz, 
pracujący nad uporządkowaniem organi
zacji gmin mahometańskich w Polsce, wy 
dal nrułłom polecenie przedstawienia do
kładnego stanu liczebnego poszczegól
nych parafij, tudzież stanu meczetów. Na 
zasadzie zebranych informacyj ułożona 
będzie specjalna statystyka gmin mahonie 
tańiskich, która posłuży jako podstawa 
budżetu gmin mahomctańskich, podlega
jącego zatwierdzeniu Ministerjum wyznań 
religijnych i oświecenia.

PLAGA WILKÓW.
Z okolic Grodna nadchodzą wiadomo

ści, o niesłychane® ronpśenieniu się wil
ków, które stały się plagą całej Grodzień- 
szczyzny, Ostatnio w miasteczku Kuźnica 
pow. Grodzieckiego wilki zakradli się w 
nocy do zabudowań gospodarskich i prze 
trzebiły trzodę chlewną mieszkańców. 
Wśród kól łowieckich panuje przekona
nie, że ilość wilków w tym roku na pół
nocno-wschodnich kresach Polski 
wyższa ich stan liczbowy z lat poprze
dnich

NA CZEŚĆ POLEGŁYCH
W dniu Zadusznym na cmentarzu Rossa 

w Wilnie odbyło się poświęcenie pomnika 
wzniesionego na mogiłach żołnierzy, pole
głych w obronie Wilna.

Po nabożeństwie w kościele św. Jana pro
cesja żałobna udała się na cmentarz Rossa. 
W procesji wzięła udział młodzież szkolna, 
delegacje oddziałów wojskowych i stówa- 
rzysizeń.

Aktu poświęcenia dokonał ks. biskup Ban- 
durski w asystencji prezesa wileńskiego od
działu polskiego Tow. opieki nad grobami 
bohaterów ks. Kuleszy, który był głównym 
inicjatorem wzniesienia pomnika. Na uroczy
ste jti był również obecny p. Wacław No
wakowski, prezes zarządu głównego polskie
go Tow. opieki nad grobami bohaterów i 

i Warszaw'’
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Wieści z Rosji.
JESZCZE JEDEN KOMUNISTA 

OPUŚCIŁ ROSJĘ.
Z Moskwy przybył tai znany publicysta 

sowiecki, członek partji komunistycznej 
Aleksander JaroslawskSj. W Berlinie o- 
głosil Jarosłaiwakij list otwarty do komi
tetu centralnego sowieckiej partji komu
nistycznej. W liście tym Jarosławskij o- 
świadcza, że opuszcza Rosję, ponieważ 
żyć i pracować na jej terytorjum pisarz i 
publicysta nie może.

UCHWALA KONFERENCJI KOMUNI
STYCZNEJ.

15-ta konferencja sowieckiej partji ko
munistycznej powzięła uchwalę w sprawie 
polityki zewnętrznej Rosji sowieckiej. U- 
chwała omawia wyłącznie kwestję sto
sunków pomiędzy rządem sowieckim a 
międzynarodówką komunistyczną, wypo
wiadając się przeciwko wpływom opozy
cji w międzynarodówce oraz przeciwko 
istnieniu ugrupowań frakcyjnych w jej 
składzie. Konferencja wypowiedziała 
również za dalszem popieraniem strajku 
górników angielskich.

Dziecko Ligi Narodów.
OJCIEC POLAK, MATKA ROSJANKA.

Pewien francuski kapitan floty handlo
wej, który w końcu października wrócił 
z podróży turystycznej po morzu Śródzie- 
mnem, opowiada bardzo interesującą przy 
godę, jaka go spotkała na dowodzonym 
przezeń okręcie.

Na pelnem morzu zjawił się pewnego 
dnia nowy obywatel; ojcem jego był Po
lak, matką—Rosjanka. Okręt, na którym 
ten wypadek miał miejsce, był holender
ski, ale płynął pod flagą belgijską; nado- 
miar wszystkiego był on, jak już wiemy, 
dowodzony przez Francuza. Wkrótce po

i

przyjściu na świat nowego obywatela o- 
kręt wpłynął w strefę międzynarodową 
wód na wybrzeżu Tangeru.

Tam zaopiekowały się noworodkiem 
władze marokańskie, które zapisały go 
jako obywatela francuskiego. Wydaje się 
jednak, że to orzeczenie władz marokań
skich jest bardzo nietrafne; słuszniej by
łoby, gdyby noworodek, którego pierwsze 
godziny życia połączone były z tylu „kom 
plikacjami * międzynarodowemi, został na 
zwany dzieckiem Ligi Narodów.

dna morskiego sięga od 3000—4768 metrów: 
inożnaby sobie poradzić i zamiast wbijania 
pali żelaznych w dno, osadzić most na pły
wających fundamentach, przyczepionych d» 
dna olbrzymiemi kotwicami.

Praca nad wzniesieniem mostu trwałaby 
osiemnaście lat.

Most przez Ocean posiadałby dwa piętra.
Jedno przeznaczone wyłącznie do użytki 

pociągów, drugie dla samochodów.
Przestrzeń tę przebiegałby ekspres trans 

oceaniczny w przeciągu 40 god®im
Dla wygody podróżnyhc znajdowałyby si\ 

po drodze hotele, urządzone z komfortem '

Most przez ocean.
Amerykańscy inżynierowie rozważają gi

gantyczny projekt połączenia Europy z Ame
ryką przy pomocy olbrzymiego mostu, roz
piętości 1900 mił morskich.

Most zaczynałby się w Queensto>wn w Ir- 
landji, a kończyłby tsię w St. Johns w Nowo-

Funlandji.
Współczesna sztuka inżynierska zrobiła 

tak wielkie postępy, iż wybudowanie mostu 
przez Ocean uie natrafiłoby na niepokonane 
trudności.

Nawet w tych miejscach, w których głębia

MIECZ NA LEMIESZ
Henryk Foid nabył dwieście okrętów sta

lowych, khjre rząd Stanów Zjednoczonych 
postanowił, na skutek uchwał, powziętych 
na konferencji rozbrojeniowej w Waszyng
tonie, zdemobilizować. Całą armja robotni
ków pracuje obecnie nad zdemontowaniem 
tęj eskadry, wszystkie części metalowe pój
dą do pieców hutniczych, skąd powędrują do 
warsztatów samochodowych, przeznaczone 
do wyrobu traktorów rolniczych. Miecz prze
kuty na lemiesz...

OGŁOSZENIE.
Wydział Powiatowy Sejmiku 

Będzińskiego ogłasza, że droga 
bita Niemce—Maczki Bedzie zamknię
ta od dnia 3 listopada do dn. 1 grud
nia r.b. dla ruchu automobilowe
go i zwykłego.

Objazd dla aut odbywać siu mole przez N eu- 
:e—Kop. .Juliusz"-KI mo.tów-N w.ta—Szcza
kowa, dla rncuu zaś zwyolego drogą grantową 
Niemee—kop. „Juliusz"-Macza

WYDZIAŁ POWIATOWY 
g SEJMIKU BĘDZIŃSKIEGO.

OGŁOSZENIE.
Do Rejestru handlowego Sądu Okręgowego w Sosnowcu zapi

jano w Dziale A i B następujące firmy:
Do działu A: W dniu 30.9 1926 roku.

Nr 2703. Icek Szafirsztajn jadłodajnia w Sosnowcu, Modrze
jewska nr 8. Firma istnieje od roku 1924. Właściciel Icek Szafir
sztajn, zam. w Sosnowcu, Wiejska nr 12.

Nr, 2704. Antoni Łaskawiec handel artykułów spożywczych i 
wyrobów tytoniowych w Krzykawie, gminy Bolesław. Firma istnie
je od roku 1926. Właściciel Antoni Łaskawiec, zam. w Krzyka
wie, gminy Bolesław

Nr 2705. Szlama Hersz Blumenfeld handel manufakturą w Bę
dzinie, Małachowskiego nr 36. Firma istnieje od roku 1925. Szlama 
Hersz Blumenfeld zam. tamże

Nr 2706. Nuchym Szarf cukiernia i kawiarnia gminy Żarki, 
•kina istnieje od roku 1926. Nuchyzn Szarf, zam. w Żarkach, gm. 

Żarki.
Nr 2707. Mieczysław Rayski restauracja z wyszynkiem wód i; 

v Gicowie gminy Cianowice. ' Firma istnieje od roku 1923. Wła

ściciel Mieczysław Rayski, zam. w Ojcowie.
Nf 2708. Hotel pod Kazimierzem Mieczysław Rayski w Ojco

wie, gminy Cianowice. Firma istnieje od r. 1923. Właściciel Mie
czysław Rayski, zam. w Ojcowie gm. Cianowice^

Nr 2709. Stanisław Morawiec, sprzedaż mięsa i wędlinj w Za
wierciu, Blanowska 17. Firaia istnieje od., r. 191*  Właściciel Staaii- 
sław. Morawiec zam. w Zawierciu Blanowska 17.

Nr 2710. Meszek Herez Hocherman, sklep towarów włókni
stych w Wolbromiu. Firma istnieje od roku i918. Moczek H?rsz 
Hocherman, zam. w Wolbromiu. . *«■

- Nr 2711. Andrzej Kubacki, sklep spożywczy w Żarnowcu, 
gminy Żarnowiec; Firma istnieje od roku 1916. Właściciel An
drzej Kubacki, zam. w Żarnowcu, gminy Żarnowiec.

W dniu 4.10 1926 roku.

Nr 2712. Kinoteatr „Kometa" Stowarzyszenie Robotników 
Ch,rześc.jańskich w Dąbrowie Górniczej. Siedzibą firmy jest Dą
browa Górnicza, ulica Kościuszki nr 3. Firma rozpoczęła działal
ność swą w roku 1919. Właściciel Stowarzyszenie Robotników 
Chrześcjańskioh w Dąbrowie Górniczej, ul. Koniuszki nr. 3. Do 
wspólnego zarządzania majątkiem fiimy i do działania w jej imie
niu upoważnieni są Michał Kruszewski i Adam Szymański, obaj 
zamieszkali w Dąbrowie Górniczej.

Nr 2713. H. L. Wodzisław i Sl a, handel owocami, -wyrobami 
cukiemiczemi i wodą sodową z siedzibą w Będzinie, przy ul. Mo- 
drzejowskej nr 48. Firma rozpoczęła działalność w dniu 20 lipóa 
1926 roku. Właściciele Hersz Łajb Wodzisław, zam. w Będzinie, 
przy ul. Modrzejowskiej nr 37, Chaim Dawid Merin, zam. w Bę
dzinie przy ul. Modrzejowskiej nr 79. Spółka firmowa. Zarząd 
spółki należy do obydwuch wspólników. Każdy ze wspólników tri 
prawo odbierać z poczty, telegrafu, stacji kolejowych i komór 
celnych wszelką korespondencję zwyczajną, poleconą, przesyłki 
pieniężne i towary, podpisywać w imieniu spółki rachunki, kores
pondencję zwyczajną, poleconą, przesyłki pieniężne i towary, pod
pisywać w imieniu spóiki rachunki, korespondencję, pokwitowania, 
oraz prowadzić sprawy sądowe. Weksle, żyra wekslowe, przeka
zy i czeki, wogóle zobowiązania, jak również pełnomocnictwa 
w imieniu spółki, winny posiadać podpisy obydwuch wspólników, 
zawsze pod stemplem firmowym. Spółka zawartą została na okres 
dwuletni, t. j. do dnia 20 lipca 1928 roku z automatycznem prze
dłużeniem na każdy następny rok, o ile na trzy miesiące przed 
upływem terminu żaden ze wspólników nie zgłosi rozwiązania 
spółki notarjalnie.

W dniu 5 października 1926 roku:

Nr 2714. Książnica Zagłębia Marja Żmigród księgarnia w Dą
browie Górniczej, ulica Sobieskiego nr 13. Firma rozpoczęła dzia
łalność w roku 1926. Właściciel Marja Żmigród, zam. w Będzinie, 
Kołłątaja nr 30.

Nr 2715. Wawrzyniec Kolczyk piwiarnia w Zawierciu ul. Pił
sudskiego nr 32. Firma istnieje od roku 1923. Właściciel Wawrzy
niec Kolczyk zam. tamże.

Nr 2716. Dawid Gitler sprzedaż towarów galanteryjnych i bie- 
liźnianyc-h w Będzinie ul. Małachowskiego nr 3. Firma istnieje 
pd roku 1926. Właściciel Dawid Gitler zam. w Będzinie ul. Mała
chowskiego nr 14. Pomiędzy Dawidem Gitlerem a żoną jego 
Szajndlą Ghaną z domu Krigstein na mocy intercyzy ustanowiona 
została wyłączność majątku i wspólność dorobku.

Czy jesteś już członkiem Ligi Obrony 
Powietrznej Państwa?

| Drobne ogłoszenia. |

L Kupno i sprzedaż.
10 groszy za wyraz. I

/^stateczna wyprzedaż w sklepie fir- 
w my Chrzanowski PiłsuJssiego 14 
Wyroby niklowe i metat-purcelana 50 
proc rabatu. 66 2
Dasowe, 6 tygodn owe wyżły do

sprzedania. Sosnowiec, Rudna 6 
oa 2-g ej popołudniu. 6Zj9
Cprzedam samochód (donżkę) 6-cic 

osobowye firmy „Gasse - wdobryrr 
stanie — lub zamienię na 4-o osooo- 
wy. Wiadomość*Administracja  hurje- 
ra Zachodniego Sosnowiec. 6731___
/"Ostatnie 2 dni! Dziś i ju- 

tro ogólna wyprzedaż, 
bielizny, krawatów, trykota
ży toieoek, szelea, Kapeluszy, 
szali wełnianych, wady Ko
tońskiej Cegłowski 3 Maja 
II sosnowiec. 66J4 2
I jo s.>r(teaania fiat ciężarowy p tu- 

nowy mało używany jakoteż Au- 
stto-Daimler osooowy 6 cylindrowy 
najnowszy typ 40 Hp Wiadomość 
Przedsiębiorstwo autobusowe w My
słowicach, bytomska 1, teief, 27. 6677

f Lokale.
10 groszy za wyraz. I

/Ydnajmę pokój z knchnią umeblo- 
v wany Ino odstąpię. Wiadomość 
Kurier Zachodni oosaowiec. 6747

leszkausu: kucnenka i pokoik w 
sosncwcu z kompletnem urzą

dzeniem i elektrycznością na 1 pię
trze, frontowe, sroneesne sprzedam za
raz z powodu wyiazdu za 1000 xi. 
w tem czynss roczny. Zgłoszenia pod 
„homplet ltAX)*  do Kuriera Zach So
snowiec.6734

SmypcB łjs
smyczki, futerały, struny 

tanio tylko

w Księgarni „POLONJA"
SOSNOWIEC HALE .ROZWOJU*
Tel. 5-36 6707 Tel 5-36

COC

Uwaga! : Uwaga! 
Gruntowne odkurzanie i czy
szczenie mieszkań, biur i lo
kali publicznych za bardzo ni

ską opłatą uskutecznia

„8ANITAS"
Zagład oakurzania m: 

elBKtrvczn. aparatami.
S»SB8ii8t,nLIlihailsiiegihl,ta.5-5?
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KINO-TEATR
„UDZIAŁOWY"

Od wtorku dnia 2 listopada 1926 r. 
i dni następne

Wielce urozmaicony podwójny pro
gram. Wielki polski film propagu
jący samoobronę narodową, przy
sposobienie wojskowe i sporty p.t. (Marsz szlakiem Kadrówki)

Przyjęcie Marszał
ka l-ilsudskiego 
oraz uroczystości 

Legionowe 
w Kieclcah.

s *" at Patachon
a*  w najświetniejszych kreacjach

„BOKSERZY"
(8 aktótfr).

KINO „MOMUS” Od piątku 5-go 
do niedzieli 7-go 

listopada b r.
I Inińr W OnPFZP BnuiImZY ^Otl Chaney pamiętny garbusek z filmu

W Li V OBRAZU. DZWONNIK Z NOTRE-DAME oraz
MARY PHILBIN 

niezaoomniam z obrazu 
DZIEWCZĘ Z KARUZELI.

Mmiii kiwi»Mliii Wwiii 
Spółka Akcyjna w Sosnowca

orosi Szan- odbiorców orądu, abv we własnym 
interesie wypełniali ściśle poniższe zlecenia:

1) do aparatów, będących własnością elektrowni lub włas
nością odbiorcy, lecz zaplombowanych przez elektrow 
nię, nie należy dopuszczać osób obcych, nie należą 
cych do jej personelu. Jedynie personel elektrowni 
inkasenci i monterzy, zaopatrzeni w specjalne legity 
macje, ważne tylko na przeciąg bieżącego miesiąca, 
mają wolny dostęp do powyższych aparatów.

Zdarzało się często,- że przygodni oszuści zgłaszali 
się do odbiorców jako rzekomi rewidenci, przysłani 
przez elektrownię. Dla uniknięcia mistyfikacji odbior 
cy powinni żądać, aby przybyły okazał specjalną le 
gitymację, o której mowa powyżej;

2) roboty przy wszelkich poprawkach w urządzeniach 
elektrycznych, bądź wskazane przy rewizji, bądź też 
wynikające z konieczności Daprawy, mogą być przez 
odbiorców prądu oddawane wyłącznie tym firmom in
stalacyjnym, które'uzyskały Upoważnienie od elektrow 
ni. Przywoływanie pokątnych monterów jept niedozwo 
lone i szkodliwe dla samego odbiorcy.
Firmy, które uzyskały upoważnienie do wykonywania 

robót instalacyjnych w poszczególnych okręgach elektrowni 
są następujące:

W SOSNOWCU:
Domański Wiktor, Aleja 3; Gurtzman Tadeusz, inży

nier, Piłsudskiego 8; Horowicz Adolf, Modrzejowska 18; 
Krajewski Jaq, Ptfsudskiego 20; Polskie Zakłady Elektro 
techniczne .Siemens- Dęblińska 1; Polski Związek Zawo 
dowy Elektromonterów, Nowopogońska 24; Powszechne To 
warzystwo Elektryczne, Warszawska 6i„.Trzęsimiech Stani 
sław," Barbary 14; "Skorus Jan, Grochowa U; Szpigielmar 
Henryk, Modrzejowska 22

W DŻINIE: *
Berkowicz Calell, Kołłątąja 25; Kowalski • Stanisław 

Sielecka 23; Rozenwąld Wilhelm, Małachowskiego 36.
W DĄBROWIE:

Bargiela Szczepan, Sobieskiego 1; Cyzmer Edmund. 
Sobieskiego 2.

W C Z E L A D Z 1:
Palucha Ludwik, Mllowicka 8..
Elektrownia, nie' prowadząc działu instalacyjnego, nie 

podejmuje, się wykonywania powyższych poprawek i tem 
samem nie wysyła do odbiorców swoich monterów, a tem 
bardziej monterów pokątnych, i przestrzega przed osobni 
uami, którzy rzekomo przez elektrownię zostali przysłani 
Jedynie poprawki przy licznikach i zamiana bezpieczników 
pod plombą, odbywa się, i to wyłącznie, przez persone1 
elektrowni. .........

3) Odbiorca, u którego zgasło światło, po stwierdzeniu,
że przyczyna leży w uszkodzeniu bezpieczników plom
bowanych, winien jest zwrócić, się o pomoc dó odpo 
wiedniego posterunku elektrowni osobiście lub telefo 
nicznie w Sosnowcu, ul. Sienkiewicza Nr. 1, telefon 
Nr. 55; w Będzinie ul. Sączewska 9, telefon Nr. 99; 
w Dąorowie ul. 3 Maja 4, tel. Nr. 21; w Czeladzi uli 
ca Mllowicka 8. 6588-3

Wszystkim, którzy oddali ostatnią przysługę

ś. p. Piotrowi Zdzienickiemu
a w szczególności ks. kanonikowi Mazurkiewiczowi, ks. Kaczmar
czykowi, ks. Kańtochowi za bezinteresowne wyprowadzenie 
zwłok na cmetarz, panu Stefanowi Szyszkowskiemu i wszyst
kim sąsiadom, którzy w czasie choroby dali dowody życzliwości 
i poświęcenia — składa serdeczne .BÓG ZAPŁAĆ*

Zona, córka i synowie.

K. 83(26.

II Imienin Rzeczypospolitej Polskiej.
Dnia 31 lipca 1926 roku Sąd Pokoju w Olkuszu 

uznawszy winnym Abrama Waltmana zamieś zkałego 
w Olkuszu, pobrania nadmiernej ceny za 1 klg. chleba, 
na zas. art. 19 i 32 Ust. o lichwie skazał go na 50 zł. 
grzywny, a w razie nieściągalności na 10 dni aresztu 
i na zapłacenie 5 zł. opłat sądowych.

Za zgodność

6723 Sekretarz Sądu: GOŁUCH.

Ogłoszenie o licytacji.
Na zasadzie art. 52 i 53 Ustawy z dnia 19 maja 1920 r. 

> przymusowem ubezpieczeniu na wypadek choroby Dz. Ust 
nr. 44, podaje się do publicznej wiadomości, źe dnia 9 listo
pada 1926 r. o godzinie 10 w Dąbrowie na kopalni węgla 
,Maksymiljaa*'  odbędzie się licytacja w I terminie ruchomości 
składających się: z 43 tonn węgla grubego, oszacowanych na 

- 860 zł., należących do kop. .,Maksymilian**  na pokrycie należ- 
Iności Powiatowej Kasie Chorych w Sosnowcu.

Ruchomości obejrzeć można w dniu licytacji od godz. 
9 — 10 rano spis zaś takowych codziennie od 8 do 9 u Okrę
gowego Egzekutora przy Powiatowej Kasie Chorych w 
Dąbrowie ul. Sobieskiego 11.

! Okręgowy Egzekutor przy Powiatowej
Kasie Chorych w Sosnowcu Okręgu Dąbrowskiego 

- 6736 (-) A. Wróbel.
Dąbrowa, dnia 2 listopada 1926 r.

JFdolni tokarze i ślusarze na prccy- 
zyjne roboty z dłuższą praktyką 

potrzebni Warszt Mech. Wł. Pająk I 
S-ta. Dąbrowa Gór , Piłsudskiego 14. 

67.5-2

I Posady i prac®- f
Zaofiarowane 10 groszy za wyraz.| | Joszukiwane 10 groszy za wyraz

11«=r=«=h=« =«i 11

Żarówki elektryczne oszczęnościoweS
poleca najtaniej T-wo .PRZEWODNIK *

SOSNOWIEC, ul. 3-go Maja 23, Hotel ,Victorja“.

P
otrzebna dziewczyna na dniówkę. 
Sączewska 29. Pracownia cukier

nicza 6750

P
otrzebne szwaczki do szycia mę 

sk-ci bielizny. Zglosiać się So
snowiec, Piłsudskiego 8. 6738

P
oszukuje ucznia z roczną praktyką 
do handlu kolonialnego. Sosno- 

wiec, ul. Piłsudskiego 28 C740

A
kwizytorów zdolnych na zagięcie 

i Śląsk poszukuje oowałne przed
siębiorstwo na pensję i prowizję 
Zgłoszenia piśmienne w Kurjerze Za-, 
chodn m bosuowiec pod .Sanitas*  

0733

Rvly urzędnik kolejowy, który pra- 
*■*  cowai w kasie towarowej i bile
towej przyjmie posadę ekspedjenta, 
magazyniera, sasiera lub tem podob
ną. ŁuSzawe zgłoszeula pod .Rut/na*  
do Adm. Kur. Zachód Sosnowiec.
_______________________ 1698-J____
IZores londentka polsko - niemiecka 
lŁ poszukuje kilkugodzinnego dzien
nie zajęcia. Wiadomuś; księgarnia 
,Polonia2_Sosnowiec o707-l
Inteligentna panienka posżukuje*ja-  

k egokolwiek zaięcia. Łaskawe zgło
szenia do adm Kurjera Zach. Sosno
wiec pod .Inteligenta". 6137

CENY PRENUMERATY:
Prenumerata miesięczna z odnoszeniem do domu 

lub z przesyłką pocztową 

3 Zł. 50 gr. 
Prenumerata zagraniczna miesięcznie 5 Zł. 

Cena egzemplarza 20 groszy.

Sosnowiec:

CENY O G
Przed tekstem (1 strona) za wiersz mm. 1-iamowy 50 gr. 
W tekście............................... . . . 35 .
Za tekstem........................ ...... . , , 15.
Nekrologi w tekście, za wiersz mm. 1-łam. (do 50 wierszy) 15 gr- 

. ......................................... (do 80 . )25 .

. . . . . . (do 100 . )30 .
, . . , • , (ponad 100 w.) 35. I

'Technik dentysta wykonuje wszelkie 
1 roboty artystystycznie z długolet

nią praktyką zagraniczną poszukuje 
posady Zgłoszenia do Kuriera Za
chód niego Dąbrowa pod .Technik*.  
Uczenica Seminarjum Żeńskiego 

zmuszona i powodu ciężkich wa
runków materialnych przerwać swo
ją naukę poszukuje posady wycho
wawczym d0 dzieci i zaznacza, te mo
że podjąć się systematycznego prze
robienia materjalu naukowego w za
kresie 7-mio klasowej szkoły Na żą
danie może przedstawić powatne re
ferencje. Łaskawe zgłoszenia do Ad
ministracji Kurjera Zachodniego poc. 
.Uczciwa*.  6753

Różne.
10 groszy za wyraz.

Od 8 października kursy kroju wie. 
czorowe. ulgowe dla pracujących. 

Sosnowiec, Kołłątaja 11, Nowakow
ska. 6721

Zgubione dokumenty.
*0 Ktoszy za wyraz. J

| inderowi Zachariaszowi skradzionu 
książkę wo|skową, wydaną przez 

PKU Pincaów. kartę mobilizacji ? 
Świadectwo urodzenia_____ 6626 I
Rubin u neoerg zgubił dowod osj- 

bist», wydany przez Star. Będzie 
i książkę wojskową, wydaną przea 
PKU Sosnowiec i weksel na zl. 4)

6 >27
^guuiono u-giiytiiacię urzędniczą ire- 
" ny Broniatowskiej, wydaną przez 
Kuratorjum Warszawskiego Okręgu 
-Szkolnego. 6528 1

D
an el otamsiaw zguoir Książeczkę 
woiszową, wydaną przez PKU 

Sosnowiec, _________  6678—2
Cudek Borenblum zguoił ksią- 

żeczkę wojskową, wydaną przez 
PKU sosnowcu. 6679-2

F
ranciszek Marzec zgubił książkę 
wojskową, wydaną przez PKU 

sosnowiec 6715-2
ladąc od sosnowca do brzezin na 
J Góraym Śląsku zgubiono: akt rejen- 
talny na imię Piotra Witka, kupiony 
od Szymona Rapsztena. kopję spisu 
inwentarza po Pawle Witku i inne 
drobne wartościowe majątkowe pa 
ptery. Znalazca raczy zwrócić do 
Kurjera Zachodniego za nagrodą 26 
zi. 6717-2

B
erek Szykman zgubił wesel na 
sumę 51 «Ł wystawca L. M. Er- 

lich na zlec.-nie M. Wajnbaum 25 li
stopada 1926 r. 6746

llŁadysiaw Gronek z Będzina zgu- 
»*  bil dokumenty służby ochotm- 

czei, wydane przez 4 pułk Legionów 
w Kielcacn. 6741

J
o.et Duouwski zguou ssiążzę icasy 
chorych, wydaną przez Hutę Ban

kową. ___________________ 0729
Bacia Franciszek zgubił książkę woj

skową, wydaną przez PKU Bę
dzin 6741

Z
yoett Ludwik zgubił portfel zawie
rający książeczkę Kasy chorych i 

kartę zasiłkową, wydaną przez PUPP 
w -Sosnowcu 6727

D
ziaiacn Marceli zgubioną książe
czkę wojskową unieważnią, 67zz-3 

G’ "oraj Piotr zgubił książeczkę woj
skową, wyuaną przez PręJ Mie- 

chow. 6741

S
zaleniec |au zgubił książkę Kasy 
chorych, wydaną przez kop ,Re 

den". 6728 _
Żukowski Władysław zgubił książkę 

wo.s-ową, wydaną przez PKU 
Będzin. 6619

Ł O S Z E N:
Drobne ogłoszenia 10 groszy za wyraz. Najmniej 1 zł. 

Matrymonialne 15 gr. za wyraz.
Ogłoszenia ozdobne i tłustym drukiem podwójnie. 

Zagraniczne 100 proc, droższe.
W numerach niedzielnych i świątecznych ceny o 25 proc, droższe 
Zasterminowy druk, oraz za przestrzeganie miejsca ogłoszeń, 

administracja nie odpowiada.
Każda nowa pouwyżka obowia.zuje już wszystkie przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

REDAKCJA: Piłsudskiego Nr. 4. Telef. Nr. 64. 
ADMgNaSTKACJA: Dęblińska Nr. 1. Telef. Nr. 73. Katowicę: REDAKCJA I , ul. Marjacka Nr. 7. 

ADMiMSTACJA ( (Telefon Nr. 8-28.)

Filje i agentury własne: Będzin, UalKlMKSkiego 7. — Dąbrowa, Seliesiisji S. telef. 1-25. — Zawiercie, 3-go Męi 27. — Grodziec, liiiiisln.
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